
~ I f, ... 



C ..... __ A_k_l_u_e_l_lt_ o_m __ g_a_s __ ) . 

-Bipr~dukterna ger 
## 

mer an gase~ 
Stockholms gasverk har som tredje 

eller fjärde gasverk i Sverige firat 
sitt hundraårsjubileum med ny rekord
produktion : 1952 producerade man i 
runt -tal 130 milj. m3 gas, 235000 ton 
koks och 19 000 ton andra biprodukter. 
Stockholms gasverk befinner sig alltså 
på frammarsch trots att det nu inte 
finns något kvar av gasverkets första 
och till att börja med enda uppgift: att 
svara för gatubelysningen, trots att 
elektrifieringen rycker fram även på 
andra områden så att en del nybyggda 
områden får elspisar i stället för gas och 
trots oljans frammarsch som bränsle för 
värmepannorna. 

- Är denna frammarsch för gasver
ket något specifikt för Stockholm och 
kan man räkna med att gasverken kan 

. hålla sin position även i fortsättningen 
trots den ökade konkurrensen? frågar vi 
civilingenjör C. G. Lilje i Svenska Gas
verksföreningen. 

Smågasverk försvinner 

- På den sista frågan kan man nog 
svara ja, sägen ing. Lilje. Gasproduktio
nen ökar kantinuerligt om man ser lan
det som en enhet men under de exceptio
nella förhållanden som rått under åren 
efter det senaste världskriget har gas
verkens ekonomiska utbyte minskat i en 
sådan utsträckning att en del mindre 
gasverk, huvudsakligast privatägda, 
tvingats att lägga ned. Kolpriserna har 
varit extremt höga och samma har va
rit förhållandet med kolfrakterna vilket 
resulterat i onormala kolpriser på för
brukningsplatsen om man jämför med 
förhållandena före kriget. Samtidigt har 
arbetskostnaderna ökat mycket snabbt 
och någon möjlighet att låta alla dessa 
ökade kostnader slå igenom på gasver
kens produkter har inte funnits. 

Gasverken producerar ju inte bara 
gas utan också koks, tjär-, ammoniak
och bensolprodukter m. m. och priserna 
på dessa "biprodukter" är direkt avgö
rande för gasverkens ekoI\omi. En upp
fattning härom får man om man räknar 
ut nettokolpriset, dvs. det kolpris, räknat 
per m3 gas, man får fram sedan man 
från de totala kolkostnaderna dragit in
komsterna från biprodukterna. Detta 
höll ~ig före kriget vid omJ<ring noll, vil
ket mnebar att biprodukterna betalade 
kolet medan gasen svarade för gasver
kens övriga kostnader. Ja, det förekom 
att nettokolpriset blev negativt så att 
man vid de medelstora g~sverken hade 

ett öre till godo på varje m3 producerad 
gas. 

Under efterkrigsåren har emellertid 
myndigheterna av olika skäl inte tillåtit 
att kokspriset stigit i samma takt som 
kolpriset och detta har resulterat i att 
nettokolpriset ökat till 4 a 5 öre pr pro
ducerad m3 gas. Då en m3 gas f. n. i 
Stockholm kostar konsumenten 18 öre 
förstår man att denna förskjutning har 
stor betydelse. Visserligen har också 
gaspriset ökat men inte i proportion till 
de ökade kostnaderna. ' 

Trots dessa förhållanden har gasver
ken som helhet betraktat och speciellt 
på de större platserna kunnat hävda sig 
bra, och det finns ingen anledning att 
tro att de icke kommer att göra det. även 
i framtiden. 

Så långt ing. Lilje! Tittar man på de 
siffror och uppgifter Stockholms gas
verk lämnat i samband med sitt jubileum 
så finns det också minst av allt något 
som tyder på att gasen spelat ut sin roll. 
Man fastslår helt kategoriskt att det 
inte finns någon bättre metod att ut
nyttja kolets värme än att vid gasverk 
göra gas och koks av kolet samtidigt som 
man då får viktiga biprodukter. 

Redan inledningsvis har lämnats någ
ra siffror om produktionen. Intäkterna 
för de olika produkterna var 1952 för 
gasen 21,3 ~ilj. kr., för koksen 29,9 och 
för biprodukterna 4,9 milj . kr. De hu
vudsakligaste biprodukterna var - 13587 
ton tjärprodukter, 2554 ton ammonium
sulfat och 3 067 ton bensolprodukter. 
Gasen, som går ut till konsumenterna 
och för allmänheten är huvudprodukten, 
består av 59 proc. väte, 25,7 proc. metan, 
6,4 proc. kväve, 4,7 proc. koloxid, 2,5 
proc. tunga kolväten, 0,9 proc. kolsyra 
och 0,8 proc. syre. Den distribueras till 
över en kvarts miljon abonnenter med 
hjälp av ett över 100 mil långt rörnät. 

GlödlampstillverkfJingen kräver 
stora gaskvantiteter 

Kokgasen existerade inte alls för gas
verken i -deras barndom. Det var först 
genom professor Bunsens uppfinning av 
den brännare som nu bär hans namn 
som det 1885 blev praktiskt möjligt att 
använda gasen för kokändamål. Det är 
emellertid inte endast hushåll som an
vänder denna gas. I Stockholm går inte 
mindre än 50 milj. m3 gas till industrier, 
hantverk och storkök och bland industri
erna är tillverkarna av elektriska glöd
lampor en av gasverkets största kunder. 
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OMSLAGSBILDEN Televisionen har ndtt även tomtarnas land, där Tf A :s TV-motta
gare sprider stor glädje. Men hemma i Sverige fdr vi tdligt vänta . . . 

Flygets 50-årsjubilEium gick i fram
tidens tecken. 

Inom de närmaste 10 åren skulle 
enligt den svenske flygvapenchefen 
stridsflyget flyga på 2 mils höjd med 
överljudshastighet och vara laddat 
med robotar och' atomvapen, medan 
det obemannade flyget skulle nå än
nu mycket högre och hastigheter som 
är flera gånger snabbare än ljudets. 
Trafikflyget kommer att röra sig 
med väsentligt ökade farter och kun
na erbjuda passagerarna större -sä
kerhet och komfort. På kortare sträc
kor sätts helikoptern in i en utsträck
ning som gör att man med fog ska 
kunna tala om luftens taxametrar. 

Ser man utvecklingen på längre 
sikt är det mycket som talar för att 
vetenskapen och ingenjörskonsten ska 
lyckas skapa förutsättningar för byg
gandet av stora atomdrivna trafik
plan med deltavingar och syl,yass nos 
och speciella kylanordningar mot frik
tionsvärmen. För att inte sia om 
konstgjorda rymdsateIIiter roterande 
runt jorden och utgörande utgångs
punkten för jo:rdmänmskans slutliga 
språng ut i världsrymdens okända. 

N ågon har sagt att för den tek
niska utvecklingen finns ingen annan 
gräns än människans egen förmåga. 
I optimistisk självtillit kommer arbe
t et att fortsättas under år 1954 för 
att genom nya uppfinningar och 
framsteg skapa nya och bättre möj
ligheter åt alla. Den sjudande verk
samhet vi befinner oss mitt uppe i 
inom teknikens skiftande områden 
ska under det kommande året också 
fylla TfA:s sidor med aktuella repor
tage och initierade skildringar från 
vetenskapsmännens, ingenj örernas och 
teknikernas arbetsfält. 

Betydelsen av att en vederhäftig 
populärteknisk tidning håller den 
stora allmänheten a jour med det tek
niska skeendet kan inte överskattas. 
Teknik för Allas arbete härför_ un

.derlättas inte bara av det förtroende 
som de alltjämt stigande upplagesiff
rorna utgör utan, och framförallt 
~ärav att de aktiva teknikerna själv~ 
l allt större utsträckning intresserat 
lämnar oss sitt stöd i vår nyhetsför
medIande och upplysande verksamhet. 

Av den orsaken har Teknik för 
Alla i vårt land blivit och kommer 
att förbli den snabbaste, säkraste och 
sakligt mest lättfattliga skildraren 
och kommentatorn av dagens och 
morgondagens teknik. Var och en som 
vill förstå ~ och dra nytta av vår 
tids tekniska framåtskridande rekom
menderas därför att i Teknik för 
Alla årgång 1954 följa bilens, bå
tens, flygets och motorns, industrins 
och hantverkets, atomkraftens radi
ons och televisionens.utveckling: Dess
utom f~nner hobbyisten och modellbyg
garen l Tf A en uppsjö av värdefulla 
ritningar och arbetsbeskrivningar. 
.. Detta o~h mer därtill plus många 
overrasknmgar får Ni varannan vec
ka under hela 1954 genom att prenu
merera på Teknik för Alla. Vilket en
kelt sker med hjälp av postgiroblan
ketten i detta julnr. Vi ses i Tf A 1954 
och med tack för 1953 önskas läsekret
sen En God Jul och Ett Gott Nytt År. 

O.E . 
. Med detta nummer följer som bilaga ett giroinbetalningskort. för prenumeration. 



En uppvisning på vattenskidor vid världsutställ
ningen 1949 gav Tord Larsson iden' till sommarens 
skridskosegling, segelsurfingen. Efter en tid hade 
han funderat ut hur den skulle gå till. Vid Siljans 
stränder tog den nya vattensporten fastare form och 
i somras kunde han ofta ses provsegla. I denna arti
kel berättar han själv hur man skrldskoseglar utan is. 

U nder den gångna sommaren har be
folkningen vid Siljans södra strän
der allt som oftast sett en liten 

egendomlig segelfarkost som, till mångas 
förVåning, seglat med slagsida mot lovart 
i stället för lä, Det nya vattensportred
skapet segelsurfing har här gjort sin 
andra experimentsommar. 

Detta nya sportredskap består aven 
båtliknande flytkropp (Surfen), på vil
ken man färdas stående samt håller ett 
segel som vid skridskosegling och alltså 
själv tjänstgör som mast. 

Sporten ställer stora krav på utöva
rens balanseringsförmåga och fysiska 
förutsättningar men samtidigt är det 
inte fullt så svårt som det vid den första 
förbluffande anblicken verkar. Upplevel
sen att medelst hela kroppen leva med i 
seglingen är mera påtaglig än vid van
lig kanot- och jollesegling. Och känslan 
av att låta vinden liksom lyfta sig är 
helt enkelt enastående. Man får' stundvis 
en illusion av att flyga. 

Hur en ide födes. 
Med nytänt seglarintresse åsåg artikel

författaren en uppvisning på vattenski
dor på världssportutställningen 1949. 
Tänka sig att på detta sätt glida fram 
på vattnet var onekligen tjusande. Men 
kunde det inte kombineras med segel på 
något sätt? Tanken dröjde länge kvar 
och så småningom kom även skridskoseg
ling och surfing av originalrnodelI in i 
bilden. Sedan dröjde det inte länge förr
än iden till denna vattensport tagit fast 
form. Drömmen om att surfa fram på 
ett upprört vatten med vinden som driv-

kraft började bli mer och mer be
svärande, men segelintresserade 
vänner som fick ta del av ideerna gav 
uttryck åt samstämmig klentrogenhet. 

De första försöken gjordes i alla fall 
på sommaren 1951 med en ombyggd ka
not och ett segel på 3 m2• Då de gjorda 
erfarenheterna var lovande trots att ka
notens form ej var så lämplig till detta 
redskap, konstruerades några olika mo
deller, varav den avbildade provseglats 
en hel sommar och befunnits motsvara 

' de ställda förväntningarna. 

Segling ufan roder. 
Den skenbara slagsida mot lovart, som 

uppstår genom att som skridskoseglaren 
låta vinden liksom bära sig, reducerar 
"Surfens" belastning avsevärt vid god 
vind. Planingsmöjligheter uppstår där
för vid ovanligt måttliga vindförhållan
den. Samtidigt blir en vanlig roderan
ordning en störande faktor som bokstav
ligt talat kan rycka fast mark undan 
fötterna på segelsurfaren. 

Men genom att använda de styrande 
krafter ' som skapas av lateralplanet och 
segelplanets förhållande till varandra 
blir det styrande ·momentet liggande i 
själva segel centrum och man erhåller 
den känsliga manövrering som är så nöd
vändig vid , denna sport. 

Förskjuts lateralplanet akteröver fal
ler farkosten från vinden och går i mot
satt fall upp mot vinden. Med dessa na
turliga kursändringskrafter manövreras 
"Surfen" genom ett i längdriktningen 
skjutbart centerbord och seglet. 

(Forts. på sid. 23) 



Reaplan och byxor, stora träfar
tyg och plastregnrockar, gjutsand
formar och parkettgolv är endast 
några av de artiklar som hålls 
samman av nya och gamla lim
typer. Det är inte fritt utan att 
man börjar tala om "lim åldern" 
när man lyssnat på limexperterna 
med civilingenjör ,Tore Säfholm i 
spetsen på 25-årsjubilerande Casco 
- landets största limfabrik. 

-

F ör de flesta människor är lim nå
got som snickare använder vid 

möbeltillverkning och kanske fram
förallt vid reparationer av olika slag -
kanske har man på senare tid också kom
mit i kontakt med textillim och funnit 
att det är mycket användbart för repa
ration av a;rbetskläder, möbeltyger etc., 
men ytterst få tänker på att limmet i 
dag spelar en så betydande roll i vårt 
liv och för vår industri att man medun-

gefä~ samma fog som man talar om lätt
metallåldern, plaståldern etc. också skulle 
kunna tala om limåldern. En hel del av 
de produkter vi dagligen har använd
ning för iir nämligen helt otänkbara 
utan de moderna limmen och limnings
metoderna. 

Att våra möbler är limmade vet väl 
alla människor, men hur många tänker 
på att de sammanlimmade huvuddelarna 
i allmänhet också är limmade? Den ele
ganta alm- eller valnötsskivan på skriv
eller ma,tsalsbordet är ofta, för att inte 
säga oftast, endast ett par millimeter 
tjock - den är ett faner limmat på 
t. ex. en lamellskiva, som i sin tur är 
limmad av ett otal smådelar. 

J ust på detta område har limmet spe
lat en oerhörd roll för att göra det möj
ligt att ta till vara småbitar, som tidi
gare betraktats som avfall. Plywood och 
lamellträ är i dag huvudbeståndsdelarna 
i de moderna maskinsnickerierna och 
spelar en ständigt ökad roll inom bygg
nadsverksamheten. Fördelarna är här 
inte endast att man kan ta till vara vir
ke som annars skulle gå till spillo. Pro
dukterna är i sig själva ofta överlägsna 
det massiva virket. Genom att de olika 
skikten i dessa produkter har fiberrikt
ningen i 90 graders vinkel mot varandra 
(det gamla namnet kryssfaner för ply
wood är i det fallet talande) får de en 
betydligt högre böjhållfast{let än en 
massiv skiva av samma tjocklek. Därtill 
kommer att de är betydlig'!; formbestän
digare i växlande fuktighetsförhållanden 
och att man slipper undan krympningen 
hos torkande grovt virke. 

Framförallt till lamellträ kan man 
alltså använda klenvirke och småbitar, 
man kan med andra ord få ut mer ur en 

. given virkeskvantitet än vad som skulle 
vara möjligt om man enbart tillverkade 
plank och bräder av den. När det gäller 
en annan form av träskivor, nämligen 
träfiberplattorna såsom Masonite och 
liknande kan man t. o. m. använda sig 
av träflis. Här finfördelas nämligen 
träet till en träfibermassa av ungefär 
samma typ som mekanisk trämassa, var
efter träfibrerna med eller utan limtill-

T. h. en av de gjutformar som tillverkas av gjut
sand och fenolharts och nedan den svängbara be
hållare som används vid formtiJlverkningen. Ovan 

härdpla8tlaboratoriet på Casco. 

En av limmets senare land.vinningar . . De sön
derrivna byxorna lagas snabbt med textillim. 

sats -pressas till de plattor vi känner till 
som väggbeklädnader och liknande. J a, 
på senare år har man börjat tillverka 
spånplattor, där man begagnar sig av 
såg- och hyvelspån för att tillverka bygg
nadsplattor. 

Dessa produkter är ju inte direkt nya 
men de har under de senaste åren fått 
en spridning som man inte tidigare kun
de drömma om och kommit till använd
ning på helt nya områden. Förklaringen 
till detta" är ju dels de minskade tillgång
arna på grovt virke och dels, och kanske 
framförallt, nya limsorter. Limmet i sig 
självt är ju urgammalt och enligt fynd 
i Tutanchamons grav kände man redan 
på den tiden till kaseinlimmet. Dessa 
gamla lim, som ännu är betydande för 
marknaden och som är förstklassiga för 
åtskilliga uppgifter, har en svaghet: de 
är inte vattenfasta, inte väderbeständi
ga. De kunde alltså endast begagnas där 
de inte kontinuerligt utsattes för fuktig
het. Sedan åtskilliga år har vi emellertid 
olika konsthartslim av karbamidharts-, 
fenolharts-, melaminharts- och resorci
nolhartst'yp, vilka ensamma eller i bland
ning och · tillsammans med olika härdare 
ger limmer som varierar i vattenfasthet 
från något över de vanliga limmens 
fram till en absolut vattenfasthet, där 
de t. o. m. tål att kokas under dagar 
utan att förlora i hållfasthet. 

Det är med andra ord de vattenfasta 
limmen som gjort det möjligt att använ-



da plywood, lamellträ, träfiberplattor 
etc. på helt nya områden (för områden 
där man inte kräver vaUenfasthet fram
ställs produkterna fortfarande med hjälp 
av de gamla limtyperna då de alltjämt 
är betydligt billigare än konsthartslim
men ). USA går här liksom på så många 
andra områden före och där har under 
de senaste tio åren vattenfast furuply
wood fått en oerhörd anvä,ndning inte 
minst som ytterpaneling på trähus .. Redan 
så tidigt som 1948 tillverkade man där 
nära 60 milj. m2 plywood för utomhus
bruk. Här i Sverige experimenterar man 
med att använda 12 mm plywood till 
formluckor vid betonggjutningar. Skulle 
hela den svenska byggnadsindustrin 
övergå till denna typ av formluckor i 
stället för att bygga formarna av van
ligt virke eller med formluckor av brä
der skulle emellertid den svenska ply
woodlndustrin stå sig slätt. Dess kapaci
tet räcker inte till stort mer än en fem
tedel av det behov som då skulle uppstå. 
Det är därför naturligt att också till
verkarna av träfiberplattor även börjat 
intressera sig för denna användning av 
deras produkter. 

Det vattenfasta limmet har emellertid 
många användningsområden. Denna tid
nings läsare känner till ett: hobbybyggda 
båtar tillverkas ofta av vattenfast ply
wood och limmas i en utsträckning som 
man tidigare inte ansåg möjlig. Mindre 
bekant är kanske att 'även stora träfar
tyg kan limmas. De skonare som finnar
na levererade till Ryssland i krigsskade
stånd var sålunda limmade från köl till 
masttopp - f. ö. med svenskt Casco-lim. 
Likaså var de moderna träflygplan som 
förekom under det senaste världskriget 
'i stor utsträckning limmade och som ett 
typiskt exempel på ett limmat träflyg
plan kan man nämna den berömda 
Mosquito. 

Man ska emellertid inte tro att lim
mets roll i flygplansindustrin försvann 
samtidigt med träet som huvudsakligt 
konstruktionsrnateriaI. Det hör till lim
mets landvinningar under senare år att 
man också med framgång kan limma me
taller både med varandra och med trä · 
eller andra material. När det gäller me
tall-limning inom flygplansindustrin är 
det britterna ' som varit föregångsmän 
och då särskilt de Havilland-fabrikerna, 
där man redan 1944 började limma ving
balkarna i militärflygplanet Hornet och 
1945 större delen av ving- och kropps-

panelerna i det lilla passagerarplanet 
Dove. Bland plan som i större eller 
mindre utsträckning är limmade finns i 
dag flera av Englands mest kända flyg
plan: Comet, Canberra, Bristol 175, Bri
tannia m. fl. 

Även i Sverige limmas flygplan. SAAB 
i Linköping började med experimentverk
samhet redan 1947 och 1951 var man 
klar att köra igång i halvstor skala och 
i dag används limningsmetoden direkt i 
produktionen. Redan på J -29:an började 
man med en del limmade detaljer och 
sedan har användningen utökats, ty det 
är åtskilliga fördelar man vinner genom 
limningen: minskad vikt, ökad styvhet, 
avsevärd höjning av belastningsgraden 
vid buckling och utmattningshållfasthe
ten, ökad släthet i ytterskal, förenkling 
av tätningsproblem och minskade till
tillverkningskostnader. 

Den limtyp som används vid flygplans
limning och annan ren metallimning 
sysslar man emellertid inte med på 
Casco. Däremot är man mycket intres
serad av limtyper avpassade för att lim
ma metall mot trä och i dag förekom
mer detta i stor utsträckning. 
Så tillverkas här i landet 
en speciell form av 
(Forts. på sid. 23.) 
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H G. Wells fantastiska bok Värl
darnas krig har blivit film och 

o nyligen haft sin svenska pre
miär. Som alltid vid dylika tillfällen har 
boken bearbetats speciellt för filmen och 
i detta fall avsevärt moderniserats. 

Det är inget tvivel om att filmen tar
vat både pengar och tålamod. Sålunda 
beställde Paramount tre flyga·nde tefat 
med en spännvidd av 1,2 meter. Först 
gjordes ett otal skisser och slutligen ena
des man om en typ, som mest liknade en 
korsning mellan ett tefat och en flygan
de vinge. Typen 'överfördes till en exakt 
treplanskiss efter vilken en skulptör till
verkade en modell i "full skala". Model
len målades sedan omsorgsfullt och "pro
vades" av fotograferna i alla tänkbara 
belysningar och kameravinklar. Utanpå 

Tekniska problem i samband med marsmänniskornas invasion på jorden har 
lösts mycket skickligt under filmatiseringen i Hollywood av H. G. Wells bok 
"Världarnas krig". Filmen, som nu presenterats för den svenska publiken, fram
trädde som en kraftigt Jules Verne-påverkad fantasiskildring. Hur de tekniska 
svårigheterna under den dyrbara inspelningen övervanns beskrivs i denna artikel. 

denna modell göts sedan ett lager av 
härdplast, som sedan togs bort och an
vändes till att forma en gjutform i vil
ken de slutliga tefaten göts - i kop
par (!). Tefatens nosar och vingspetsar 
gjordes av genomskinlig plast genom 
vilka specialkonstruerade lysämnesrör 
(neonrör) sände sitt färgade ljus. Det 
kan nämnas att enbart denna belysning 
gick löst på drygt 7 500 kronor per tefat. 

På tefatens översida placerades ett 
"dödsöga" som mycket påminde om en 

kobra. Detta drevs med hjälp av ett par 
elmotorer i tefatets inre så att den la
mellbyggda halsen kunde vridas och bö
jas i alla lägen. Inuti ögat placerades 
magnesiumladdningar som kunde avfy
ras på elektrisk väg varvid de gav en 
intensiv strålkaskad åt det håll ögat rik
tades. 

Under filmningen uppbars varje tefat 
av ett tjugotal fina trådar, som var fäs
tade i en rörlig plattform som förde tefa
ten fram över det specialkonstruerade 
landskapet under filmningen. Några av 
trådarna utgjorde samtidigt elektriska 
ledningar för driften av lysämnesrören 
och motorerna. 

Landskapet var likaledes mycket skick
ligt byggt och skulle förmodligen utgöra 

ett drömlandskap för en 
modelljärnvägsbyggare. Det 
torde ha tarvat åtskilligt av 
både möda och tålamod att 
framställa. Att så mycket 
arbete lagts ned på denna 
detalj beror förmodligen på 
det faktum att samma land
skap med några förvillande 
små ändringar användes ge
nomgående vid tefatsfilm
ningarna. Ett vaket öga kan 
konstatera detta. 

Ett stort problem utgjorde den kraf
tiga beskjutningen av tefaten och detta 
kunde inte lösas på annat sätt än ge
nom att scenerna dubbelexponerades 
med hjälp av tecknade bilder som lades 
in på ett mästerligt sätt. Biopubliken 
märker emellertid ingenting. På samma 
sätt löstes scenerna där tefatens döds
strålar förvandlar tanks, jeepar, hus 
och människor till glödande massor som 
omedelbart förvandlas till aska. 

Det måtte ha rått ett färgsprakande 
fyrverkeri i Paramounts filmateljeer 
när tefatens I'mfall mot New York fil
mades. På låg höjd sveper de gulgröna 
tefaten långsamt fram mellan gatorna 
och jämnar allt som kommer i dess väg 
med marken. 



~~~~~~----------~~~~~~---~~ 
Det psykologiskt utstuderade ljudet, t 

det fluorescerande ljuset och de mäs- _ 
terligt tagna panikscenerna gav en kus- ~ 
lig effekt. Det var inte utan att man _ 
skämdes därför att man ibland plöts- _ 
ligt glömde att man satt på bio, till _ 
råga på allt i avsikt att studera effek- ~ 
ten ur rent filmteknisk synpunkt. Detta , 
så mycket mer som filmen rent logiskt ~ 
brast på vissa punkt~r. Även om vi , 
accepterar att jorden anfalls av listiga , 
marsinyåna:.e me~. intellig~.ns ?ch vapen t I ödem~rken ~an skogsbrä~der 
som vIda overtraffar manmskans så , rasa I dagar mnan de upptacks 
klickar det på sina ställen. Enligt fil- , och det kan ta upp till en vecka 
men så lyckas man t. ex. så småning- - innan släckningsmanskapet hinner 
om reda ut att marsmänniskorna måste ~ fram till brandplatsen. Under tiden 
vara underlägsna jordmänniskor fysiskt , går värdefullt virke för miljonvär
sett. Likväl tålde deras fysik att ' den upp i rök: 
landstigningen på jorden skedde i ~ För att snabbt kunna ingripa i 
tefat som förvandlats till meteorer, vil- , sådana fall har man i USA skapat 
ka slog ned med ett öronbedövande dån. ~ en flygande skogsbrandkår, som är 
Det är omöjligt att konstruera dämp- , beredd hoppa ned med fallskärm in
ningsanordningar av något slag som , till brandplatsen, om förhållandena 
eliminerar de våldsamma tröghetskraf- ~ är sådana att flygplanen inte kan 
ter som besättningen måste bli utsatt , landa i närheten. Sammanlagt har 
för vid landningar av det slag som fil- , man 250 man, uppdelade på tre a 
men visade. , fyra baser i de stora skogsdistrik-

Vidare var tefaten överdragna med ~ ten, vilka ständigt är beredda till 
ett skyddsskikt av sand för att tåla , utryckning. Hur välbehövlig denna 
frikti0I?;svärmen under .. passagen genom ~ kår är fr.a~går av att ;nan rä~nar 
atmosfaren. Men den varme och de kraf- , med att I ar nå upp blI en SIffra 
ter som alstras aven tio gånger kraf- , på 164000 skogsbränder, vid vilka 
tigare atombomb än den nu kända, : växande skog för en kvarts miljard 
tålde tefaten. Ska man tro uppgifterna , kronor går till spillo. 
om atombombens fantastiska förstörel- , Hur mycket som räddats genom 
sekrafter så tycker man att även ett ~ kåren är naturligtvis omöjligt att 
tefat från Mars skulle påverkas. , säga men föregående år gjorde den -

Upplösningen i filmens slut gav ock- , 836 fallskärmshopp vid ingripande 
så anledning till en reflektion. Det vi- l mot 267 skogsbränder och därvid 
sade sig nämligen att marsmänniskor- , utförde man 2 375 mandagsverken. 
na inte tålde jordens atmosfär. De dog ' Dessa siffror säger kanske inte så 
som flugor så snart de öppnade luckor- ~ mycket, men en blick på bilden där 
na i tefaten, det påstods bero på de , en av fallskärmshopparna fastnat 
luftburna bakterierna. Det förekom , i ett par träd klargör, att varje så
emellertid vid ett tidigare tillfälle i I dant hopp innebär direkt livsfara. 
filmen att en marsmänniska tog sig en , Trots att man utförde de första 
stilla promenad ut i det fria för att ge , fallskärmshoppen mot skogsbränder 
filmpubliken en aning spänning genom , redan 1940 har man emellertid haft 
att jaga den kvinnliga hjälten i filmen. I förvånansvärt få allvarliga olycks
Av något oförklarligt skäl råkade luf- , fall. 
ten just vid det tillfället vara fullstän- l överst gör sig en av brandsoldaterna ut
digt bakteriefri. Trots marsmänniskor- , rustad med skyddsmask för ansiktet be
nas otroliga intelligens och trots deras , redd till hopp. - T. h. har fallskärmen 

Il k d d k' , fastnat i ett par träd men.mannen lycka-maskine a resurser tyc s e oc Inte , des fira sig ned med hjälp av ett rep. _ 
vara i stånd till att varna varandra , Nedan t. v . kommer en helikopter och 
för denna fara eftersom det ena tefatet , sveper ned över området för att leverera 

efter det andra går samma öde till mö- ' utrustning. - Nedan t. h. är kåren i full 
, verksamhet oeh har redan en mindre 

tes tills hela invasionsflottan förintats. _ brand under kontroll. ~ ___ ~ ____________________ ~J 

-~--

Skogsbränderna kostar USA varje år 
omkring en kvarts miljard kronor och man 
utnyttjar teknikens modernaste medel för 
att bekämpa dem. Bland annat har man 
en flygande och fallskärmshoppande 
skogsbrandkår som kan sättas in mot öde
marksbränder. 



Planerna på kommersiell TV i 
vårt land stimulerade 17 man i 
Midsommarkransen att bygga var 
sin televisionsmottagare. Byggena 
utförs inom en hobbygrupp på 
Midsommargården och under sak
kunnig ledning. Amatörerna som 
beräknar ha sina 17" mottagare 
färdiga till jul har byggt appara
terna efter TfA-beskrivningen. 

\... .J 
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Det är på tiden att ta sig en ny fun
derare på den där hemmabyggda 

TV-mottagaren, som alla amatörer in
nerst inne längtar efter att få bygga. 
Många har redan börjat, och av de be
räknade 200 mottagarna i Stockholms
trakten är säkert 25 proc. av TfA:s och 
ELF As konstruktion. 

Ett utmärkt initiativ för att stimu
lera TV-intresset har tagits av stif
telsen Midsommargården i Midsommar
kransen. I dess utmärkta hobbylokaler 
samlas nämligen två gånger i veckan 
ett sjutton man starkt byggarlag, för 
att under sakkunnig ledning montera 
lika många TV-mottagare. Kursen om
fattar även en föredragsserie med ett 
föredrag i månaden om allmän TV-tek
nik och mottagarekonstruktion. Denna 
först a omgång beräknar ha sina 17" 

apparater färdiga till jul, och på ny
året sätter en ny kurs i gång. 

Varför inte göra slag i saken och för
verkliga drömmen om en egen TV-mot
tag~re. Svensk TV kanske kommer for
tare än vi i dagens läge är benägna 
att fro, och varje amatör med själv
aktning måste givetvis vara med från 
början. Utförliga ritningar och arbets
beskrivningar till en TV -mottagare har 
stått i Tf A nr 8, 9, 11, 13, 14, 15, 16 
och 18 i år Hela serien kostar 4: 80 och 
kan rekvir~ras från Teknik för Allas 
expeditio~, Box 3137, Stockholm 3. 

• 



Enmansubåt för vrakbärgning 

Den säregna far
kosten på bilden 

härintill är en en
mansubåt som en 
Hamburgdykare har 

• konstruerat för 
bärgningsarbeten. 
Den är utrustad med 
griparmar, fastsug
ningsmagneter, 
svetsbrännare " etc. 
som kan manövreras 
inifrån ubåten. A v
sikten är alltså att 
den ska fungera som 
en sorts djupvat-
tensdykdräkt men 
med betydligt större 
utrymme för dyka
ren än vad dykar
dräkterna ger och 
även säkrare. 

Stilettformat flygplan 

Y tterligare ett av de amerikanska ex
perimentplanen har blivit offentligt 

i så motto att officiella fotografier 
släppts ut. Det är det hos Douglas för 
det amerikanska flygvapnet byggda X-3. 
Det har nu under mer än ett år provats 
vid flygbasen Edwards i Californien 
men mycket litet har varit bekant ens 
om dess utseende. Som framgår av bil
den är det ett stort stilettliknande plan 
och av de få uppgifter som blivit offent
liga framgår att det väger inte mindre 
än drygt 12 ton och är därmed tyngre 
än en DC-3":a, som den även slår i längd. 
Planet uppges konstruerat för en fart 
av 3200 km/tim. 

Rustningar av plast 

I föregående nummers Teknisk press-
revy omnämndes att den amerikanska 

armen och flottan hade använt plastrust
ningar i Korea och att dessa visat sig 
mycket verksamma. På vår bild här ovan 
visas ett specialutförande av dessa rust
ningar speciellt avsett för minsökare. 
Dräkten består av överlappande lamine
rade nylonplattor och väger inte mer än 
knappa 11 kg men uppges bjuda minsöka
ren ett gott skydd i händelse aven ex
plosion. Som framgick av vår tidigare 
notis finns det ett flertal utförande av 
dessa rustningar eller skyddsdräkter, 
vilka tack vare sin låga vikt har alla ut
sikter att bli allmänna inom i första 
rummet den amerikanska krigsmakten. 

Kultnerpas88l'en kan användas för många 
olika cirklar och figurer då det glUler största 

precision. 

Cirkelpassare 
för hobbyister 
Ett ritdon av ny konstruktion som 

hobbyisterna har stor användnin$ 
för, är kombinerade cirkelpassaren oCh 
måttbandet. Man drar ut måttskalan till 
avsedd längd och drar åt låsskruven så 
att centrumstiftet kommer fram. Sedan 
sätter man pennan i hålet i måttbandets 
yttersta ände och drar runt. Rörpennor 
för tusch samt alla slag av kulspetspen
nor k&n användas. Efter någon övning 
Isan också ritas med vanliga dragstift. 
Centrumstiftet är ett vanligt arkitekt-
"stift som utbyts på några minuter. Med 
Kultnerpassaren kan originalritningar 
med god kopierbarhet utföras i blyerts. 

• ETT PAPPERSBRUK SOM SKA 
drivas med ånga från heta, underjor
diska källor är under uppförande på Nya 
Zeeland, meddelar UNESCO i FN-nytt. 
Det är första gången i historien man ex
perimenterar med denna möjlighet. Den 
heta ångan ska driva turbinerna och 
producera elkraft. Pappersbruket är lan
dets första större anläggning på det om
rådet. Det ska producera sjuttiofem tu
sen ton tidningspapper och trettiosex tu
sen ton massa om året, varmed hela lan
dets behov är täckt och en del kan gå 
till export . 

• TANDKRXM SOM GöR TXNDER
·na immuna mot tandröta annonseras av 
en amerikansk firma, uppger Consumer 
Reports. Dess sammansättning är grun
dad på teOl·in att tandröta orsakas av 
syror, som bildas i munhålan när man 
äter socker eller andra Kolhydrat, och 
att den därför kan hindras genom att 
man inhiberar de enzym som ger syror
na. En amerikansk forskare har funnit 
ett antal föreningar vilka verkar som 
antienzym, och ett av dem ingår i den 
nya tandkrämen. Resultaten från pågå
ende prov föreligger först under våren 
1954 och tandläkarna ställer sig därför 
avvaktande till tandkrämtillverkarens 
påstående att daglig anväJldning av -
preparatet helt skyddar mot tandröta. 
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(DW MOPEDER 
Teknik för Alla redogör nedan för den största marknadsundersökning ' so~ någo~sin ~jorts 

om hur allmänheten vill att mopederna ska vara konstruerade. Mopedredaktor Jan Jango har 
bearbetat 1241 av finalomgångens tävlingssvar i vårens stora "Moped- och mc-spel" i Tf A och 
på basis av dessa framläggs här svenska folkets synpunkter på mopeden. 

D en tävlingsuppgift i Tf A :s stora 
moped- och mc-spel som samtidigt 

blev den största marknadsundersökning
en i sitt slag innebar som bekant att 
bestämma vilka sex egenskaper som är 
de viktigaste hos en moped av följande 
21 uppräknade: 

A. Stark motor 
B. Stor backtagningsförmåga 
C. Lättmanövrerade reglage 
D. Kedjedrift 
E. Rulldrift 
F. Remdrift 
G. Kuggdrift 
H. Goda bro~ar 
1. Kraftig cYKel 
J. Framgaffelfjädring 
K. Två växlar eller mera 
L. Motorn placerad i ramen 
M. Motorn f r amhjulsdr ivande 
N. Motorn vid bakhjulet 
O. Bekväm körställning 
P. Lågt pris 
Q. God tillgång till reservdelar 
R. Gashandtag med rulle 
S. Gaspinne 
T. Bakhjulsfjädring 
U. l.!ög fart 

Beträffande de 21 olika alternativen 
ger de praktiskt taget alla tänkbara 
ställningstaganden. Möjligen skulle två 
ytterligare alternativ ha funnits, som 
skulle ha berört frågeställningen kopp
ling eller ej, men punkt C täcker den 
frågan delvis. 

Publikens art och sammansättning 
spelar ju en oerhörd roll vid undersök
ningar av detta slag, men i detta fall 
behöver man inte sväva i tvivelsmål om 
att 
1. det har varit en myc~et sakkunnig 

publik som svarat; 
2. att de är eller tänker bli mopedägare 

eller alternativt är intresserade av bi
lar eller motorcyklar; 

3. att de inte bara svarar för sig själva 
utan att de flesta svaren grundar sig 

på en av varje person utförd mycket 
noggrann undersökning; 

4. att de har konfererat såväl med per
sonal i cykelaffärer, i motorfirmor 
som med folk i allmänhet innan de 
gjort upp sin lista. 

På dessa grunder är den utförda un
dersökningen dubbelt värdefull. En 
marknadsundersökning i intervjuform 

enligt gängse metoder 
skulle behöva omfatta 
10 OOO-tals personer för 
att kunna ge samma ut
slag som denna. 

Att de tävlande endast 
fick välja sex alternativ 

: : :I~ - vi hade t. o. m. från 
• a ~början tänkt ta bara fem 

- ökade tävlingens svå
righetsgrad. Tävlingsju
ryn, som också fick kon
struera fram en kombi
nation med sex alterna
tiv, hade mycket lättare 
klarat uppgiften om de 

fått ställa upp 8 eller 9 punkter. 
Av de insända tävlingsförslagen har 

Tf A statistiskt bearbetat 1 241 stycken 
och gjort upp nedanstående tabeller , 

Resultat av TfA:s marknadsundersök
ning om hur en idealisk moped ska vara. 
Bearbetning 'av materialet till "l\loped- och 
mc-spelet" våren 1958. 

Tabell I: Mest nämnda egenskaper. 

> 
S 

d UJ 

~ ~ 
1 H 
2 I 
3 C 
4 Q 
5 L 
6 B 
7 D 
8 O 
9 A 

10 P 
11 J 
12 R 
13 K 
14 F 
15 N 
16 G 
17 U 
18 T 
19 M 
20 E 
21 S 

E genskap 

... 
g:~d 
oo ~.;P 

3>z 
!j .e a 

Goda bromsar .. ......... . ... 991 
Kraftig cykel .. . .. ............ 749 
Lätbna növrerade reglage ...... 729 
God till gäng till r eservdelar . . 721 
Motorn placerad i ramen . .... 696 
Stor backtagningsförmåga .... 679 
Kedjedrift ..... . ..... .. ..... . 672 
Bekväm körställning . . . ...... 660 
Stark m otor . . .. .. . . . . . . . . . . .. 503 
Lågt pris . ................... 407 
Framgaffelfjädring .... . ..... . 263 
Gashandtag m ed rulle . . . .... . 123 
Två vä xlar ell er m era ...... .. 121 
Remdrift . . ............ . .. . ... 60 
Motorn vid bakhjulet .....•.. . 23 
I{uggdrift .. ... . .. . ..... .. . . . . 21 
H ög f a rt .... .............. ". 11 
Bakhjulsfjädring ... .. ...... . . 7 
Motorn framhjulsdrivande . . .. 4 
Rulldrift ...... . .. . ... . ... . ... :I 
Gaspinne . ...... . ... ... . ..... :I 

Tabell II. Hur de olika alternativen graderades inbördes. 

(D e alternativ som ställdes främst, står i översta raden, därunder de som stod 
som 2:a alternativ osv.) E ndast de sex mest nämnda i varje position har medtagits. 
Plac. Inbördes 

A H B 
1 262 251 206 

21 % 20 % 17 % 
H C I 

2 289 187 159 
23% 15 % 13 % 

H C D 
3 235 166 150 

19 % 13 % 12 % 
L D O 

4 156 137 136 
13 % 11% 11% 

L O Q 
5 209 183 136 

17 % 15 % 11% 
Q P O 

6 272 145 143 
22 % 12 % 12 % 

fördelning 
I C 

195 114 
16 % 9% 
D B 
140 136 

11% 11% 
I L 

138 101 
11% 8% 
Q H 
134 123 

11% 10 .% 
D I 

116 87 
9% 7% 
L D 

130 108 
10 % 9 % 

Ideabnopeden kan 
naturligtvis utfor

P 
86 
7% 
A 
83 

7% 
O 
97 
8% 
C 

118 
9% 
P 
80 
6% 
R 
79 

6 % 

mas på olika sätt. -"O-~----' 
De svenska till_o "'---. __ 
verkarna kommer 
sä kerligen att gå 
vidare på den in
slagna viigen, men 
speciellt många 
kvinnor kommer 
kanske att be
trakta en moped
scooter som Fer
bedo med ZlIn
dapps mopedmo
tor som ett ideal. 

Övriga 
12'7 

10 % 
övriga 

247 
20% 

Övriga 
354 
29% 

Övriga 
437 

35 % 
Övriga 

430 
35 % 

Övriga 
364 

29% 



En fjädrande mopedgaffel, som är av botten
län1ttyp, absorberar vägbanans ojämnheter på 

ett effektivt sätt. . 

som alltså härmed ställs till allmänhetens 
och mopedfabrikanternas disposition. 
Den första tabellen visar hur många 
gånger de uppräknade egenskaperna 
blivit nämnda bland de sex bokstavs
förslag som 1241 av de tävlande upp
givit. Den andra tabellen, som är en 
smula mer krånglig, visar hur de olika 
alternativen graderats inbördes, och den 
tabellen ger en värdefull komplettering. 
Man kan utan vidare utläsa, att trots 
att alternativ H "goda bromsar" nämnts 
i 991 lösningar, så är det A "stark mo-

(Forts. på sid. 24.) 

Några vinnare av ~[onark Blue Fighter och 
Monarped. Sammanlagt utdelades som huvud
priser i TfA:s- moped- och mcspel 4 ~Ionark 

Blue Fighter och 4 l\Ionarpeder. 

I det andra avsnittet i serien 
Spionteknik med miniatyrer berät
tar major Per Lindgren om en ka
mera som inbyggs i bilar. Den kan 
användas av polisen vid förbrytar
jakter, men också av spioner som 
vill ta bilder av försvarsanlägg
ningar. 

E n intressant nyhet beträffande foto-
grafering är en kamera, som kon

struerats i Frankrike 1952. Den kan 
byggas in i bilar på sådant sätt, att 
den inte syns. Man kan emellertid ta 
goda bilder med den även under· kör
hingen. 

Det är en småbildsapparat, där nästa 
tagning förberedes genom automatisk 
frammatning av filmen. Bilden tas 
genom att man antingen trycker på en 
knapp vid signalhornsknappen eller vid 
broIPspedalen. Utlösning på sistnämnda 
sätt sker dock endast i samband med 
plötslig inbromsning av vagnen. Bilden 
som då tas kan tjäna som ' gott bevis
materiel vid trafikolycka. 

Foto-apparaten kan byggas in exem
pelvis , under motorhuven, så att den 
inte syns, eller i vindrutan. Skarpa bil
der kan tas även vid så höga hastig-o 
heter som 100 km/ tim. 

- Åke Pettersson, Gävle (överst 
i raden t. v.) skriver: Tack för 
den fina vinsten I TfA:s moped
och mcspel. Vid provkörningen 
gjorde Blue Fightern ett myc
ket gott Intryck. - Bertil 
Llndh, Leksboda (I mitten): 
Tack så mycket för den fina 
vinst jag vunnit. - Fru Kerstin 
Johansson, Tlbro (nederst t. v.) : 
Nog hade jag en svag förhopp
ning om att det skulle kunna 
bli någon vinst, men knappast 
någon av de största som det 
nu blev. -- Evert Jegendahl, 
Jakobsberg (t. h.), Jag hade så 
småningom ti,nkt köpa mig en 
moped, så när jag vann en mc 
kunde Inte vinsten komma till 
bättre pass. Den är o-värderlig 
då Jag ska till och från tjäns
ten, tör att Inte tala om hur 
användbar den är på fritiden. 

LJUSET 
För att man ska kunna ta bilder även 

i mörker är kameran förbunden med 
ett elektronblixtaggregat, som är place
rat bredvid strålkastaren. Denna an
ordning möjliggör belysning av ett 50 
m brett område med 2 miljoner lumens 
ljusstyrka under 1/1000-dels sekund. ~ l 

Denna "auto-foto-apparat" kan bli till ,,' '/ 
stor nytta för polisen t. ex. vid trafik- . , -

::i;:~:~ ;';;;~;::rJ:~:;; (;1]-' 
(Forts: på sid. 24.) ~ '-!!. 

Kameran är inbyggd i stället för parkerings
ljuset och eiektronblixtaggregatei är placerat 
vid strålkastaren. - Från bilen kan även per-

soner på vägen fotograferas. 



Morris Minor 
Austin A 30 
MG och Wolsely 

r·····················~······························· ........................................... _ .. , 
• I civilingenjör Folke Mannerstedts trimningsserie får Ni denna gång läsa • 
i om Morris Minor, Austin A 30, MG och Wolsely. Den kände motorexper- i 
i ten ger tips om tre trimnings grader för dessa vagnar och genom att följa i 
• hans råd kan Ni t. o. m. racertrimma för kortilre banlopp. i '-.......................................................... ~ ........................................• .", 
Arets nya modell' av Morris Minor är 

liksom Austin A30 försedd med Nuf
fieldkoncernens lilla pigga 800 cm3 topp
ventilrnotor. Låt oss först studera mo
torn litet närmare. Det är en liten 4-
cylindrig motor med stötstångsreglerade, 
lodrätt hängande toppventiler. Slagvoly
men är 803,5 cm3 med en diameter av 
58 mm och 76 mm slag, sålunda för
hållandevis långslagig. Kompressionsför
hållandet är 7,2:1 och motoreffekten 30 
hk vid 4 800 v Imin. Man fäster sig vid 
den mycket robusta "3-lagrade" motvikts
försedda vevaxeln som ger motorn en 
ovanligt lugn och vibrationsfri gång. 
Kraftiga vevlager och d:o vevstakar, 
effektivt smörjsystem med lättåtkomligt 
oljefilter, termostat . med slutet kyl
system som möjliggör hög kylvattentem
peratur till nytta för motorns livslängd, 
är andra detaljer, värda att observeras. 

Utväxlingen är följande: 4-an 5,29 

3-an 8,88 l-an 21,61 
2-an 13,69 back 27,38 

Låt oss nu se vad vi kan göra med 
den. Vi tar först en enklare trimnings
grad som jag kallar klass 1 och övergår 
därefter till den effektivare klass 2. 
Klass 3 blir en ra~ertrimning uteslutan
de för kortare banlopp och lämpar sig 
inte för landsvägskörning. 

Klass L En måttlig trimni-qg som med 
bibehållande av 1 förgasare kan be
räknas ge en ökning av de ursprungliga 
30 hk till ca 35 a 36, fortfarande med 
en ' smidig och lätthanterlig motor, som 
utan större svårighet kan köras på de 
vanliga bränslena fast med bättre re
sultat på i handeln förefintliga högok
tan-bensinerna. 

Cylinderlocket. VentiJsätet för insug
ningsventilen fräses upp så att största 
diametern blir 29,5 mm och kanalmyn
ningen ökas därefter med en svagt 
konisk fräs (ca 20°) till 27,5 mm dia
meter. För avgasventilen utförs mot
svarande arbete till måtten 25,0 resp. 
23,0. Den kring insugningsventilen sve
pande delen av topplockets gods fräses 
undan med en 36 mm fräs så att fri 
passage för den insugna gasen uppnås. 
Den skarpa godstungan vid A ' måste 
rundas kraftigt så att spetsen får minst 
2 mm radie. 

Runda nu inte i trimningsivern också 
hörnan vid B för då är hela cylinder
locket förstört och packningskrångel och 
knackningar och självtändninga~ blir 
följden. 

Putsa och blanka upp förbrännings
rum o<;h framförallt insugningskanaler
na väl. Spetsa insugningsventilens styr
ning men ej avgasens i 45 ° vinkel och 

l\IG, en av de vagnar som m otorexper ten Folke 
l\lannerstedi raceririmmar. 

var mycket noga med att alla röranslut
ningar bildar jämna övergångar, fram
förallt vad som gäller insugningsrörets 
skarvar. 

Upprymningen av insugningsventil
sätet är avsett för montering aven stör
re insugningsventil med 30 mm diame
ter å skallen men i övrigt lika original. 
Ja, den vanliga putsen, avtunning av 
ventilsätena och noggranna passningar 
mot sätena i locket får naturligtvis inte 
försummas. I vilken anda detta ska ske 
har jag redan flera gånger angivet. Se 
härom exempelvis trimningen av Ford 
Consul i Tf A nr 11 1953. 

Avgasventilerna behöver inte bytas 
bara fasoneras eft€r samma regler som 
in sugningarna. Var dock alltid försiktig 
med ventiltallrikens tjockleK. 1 mm 
tjocklek i ventilsätets ytterkant är mi
nimum för att undvika glödtändnings
risk från överhettad avgasventil. 

Kompressionsförhål
landet kan lämpligen 
ökas från nuvarande 
7,2: 1 till 7,6: 1. -
Någon kanske säger: 
lönar det sig med en 
hyvling av toppen för 
den lilla vinst som 
kan vinnas med en så 
liten kompressionsök
ning? - Kom då ihåg 
att förbränningsrum
met redan har vidgats 
för insugningsventilen 
och godstungan vid A. 
Hyvlar vi inte nu 
topplocket så får vi 
lägre kompression än 
tidigare, så . 1,5 mm 
hyvling blir lagom för 
att kompensera vidg
ningen och ge litet 
extra kompression. 

Förbränningsru'/?'l,.. 
men måste vara lika 
stora, för att inte oli
ka kompression i de 
olika cylindrarna ska 

Fig. l. l\Iorrls l\Iinors 
nya ioppventUmotor 

i röntgen bUd. 



Fig 3 
/mm ' excentriskt 

' placerat h&/. 

J)e Korsadl2 ylorna s/'-PQ.s bort 
Fig. 2 (t. v.). Förbränningsrummet i IUor
ris 1\Unor. Observera den tör de större 
ventilerna nödvändiga urträsningen av 
locket. den spetsade insugnlngsventilstyr
nlng.en och de vidgade kanalmynningarna. 

Fig. S (ovan). Vipparm till 
!\Iorris. De svärtade ytorna vi
sar var gods kan slipas bort 
för att göra vipparm"n lättare. 
Obsprvera trimningsåtgärden 

med excentriska bussningar. 

V /' diameter överensstämmer med 
'/' lätt passning på den nya axeln. 

:/" Dessutom - nu kommer det viktiga -
placeras hålet 1 mm excentriskt i buss
ningen så att den mot ventilen arbe-

lyckade fall kanske upp mot 40 vid 
5 200 a 5 300 v/ min bör kunna bli 
resultatet av klass II men fordrar givet
vis ett minutiöst arbete. 

. tande delen av vipparmen ökas 1 mm 
l11ynnm9artZa och den andra minskas 1 mm. För att 

En viktig grupp detaljer som ännu 
inte behandlats är ventilmekanismens 
delar. Här gäller det att lätta dem i 
mesta möjliga grad. Givetvis har vi all
tid den möjligheten att öka ventilfjäder-

eR -' qo fl -h - . kompensera förflyttningen av vipp-
l/pprym Q mew,(. /ras armarnas angreppspunkt på ventiler-

uppstå. Vid urslipningen av toppen mås
te Ni därför kontrollera detta med rymd
mätning av volymen med mätglas och 
olja. Rymden ska vara lika i alla på Y.! 
cm3 när, och vid hopsatt motor ska för
bränningsrumsvolymen vara 30 cm3• 
Mätt i locket, avlyftat och upp och ner
vänt, blir motsvarande värde 2-3 cm3 

mindre, beroende på att den volym som 
packningens tjocklek och kolvens urkup
ning representerar, härvid inte kommer 
med. 

Öka ventillyfthöjden på följande sätt: 
En ny vipparmsaxel tillverkas av 12,5 
mm silverstål som kan köpas i längder 
med färdigslipat mått. Alla oljekanaler 
borras upp med originalaxeln som mo
dell och för att kompensera den nya 
axelns mindre diameter inläggs buss
ningar i varje lagerbock. För att effek
tivt kunna nypa fast axeln i sina lägen 
skärs bussningarna upp och man tillser 
att alla oljekanaler kan fungera på 
önskat sätt. Vipparmarnas bussningar 
utbyts sedan mot nya sådana, vars hål-

na, förskjuts sedan alla lagerbockar
na 1 mm i riktning mot lyftarestäng
erna, genom att hålen för lagerbockar
nas bultar görs ovala i erforderlig 
grad. Den nya axeln får inte härdas då 
risk för krökningar uppstår men man 
kan däremot med fördel hårdförkroma 
den för att ge den en bättre slitstyrka. 
Ett annat sätt att skaffa sig en axel 
med det nya måttet är att slipa ned 
originalaxeln till 12,5 mm, varvid alla 
smörjhål ju finns i axeln. . 

Klass II. Dubbla förgasare av origi
naltyp monteras, varvid det gamla in
sugningsröret måste ersättas av två 
korta nya rör utan förvärmning. r 
övrigt utförs allt enligt r, varvid dock 
en större kompressionshöjning kan till
lämpas tack vare den kallare gasbland
ning, som det nya förgasaresystemet 
levererar till motorn. Två mm hyvling 
av locket i stället för 1 Y.! är här möj
ligt att ha varvid komPressionsrummets 
volym, mätt i den hopmonterade mo
torn bör vara 28 cm3 svarande mot 
8,2:1 i kompression. 38 hästkrafter, i 

Flg.4 (nedan t.v.). 
Den berömda 1\1. 
G.-motorn. Obser-
vera en viktig de
talj i motorns 
lämplighet. det 
fyrgrenade effek

(Forts. på sid. 26.) 

tiva avgasröret, """'l.l~...., ... 
som betyder ett 
urtag ur locket 
för varje avgas
ventil I stället tör 
det vaniiga S-gre
nade röret. vilket 
svarar mot endast 
e t t gemensamt 
urtag för de b å
d a mellersta av
g'Bsventilerna. -
Flg. 5 (nedan) . 
1\1. G. monterad 
med r emdrivna 
Skorrok kompres-
sor. - Fig. 6 (t. h .) . 
Genomskärning av Wol
sely-motorn, r 80m 
1\1. G.-motorn, men med 
enkel1örgasare. Observe
ra att även 'Volsely har 
ett tyrgrenat avgasrör. 



_ 150 fronor att \linna 
G var och en av de båda julpristävlingarna ut;::' 

l
talas ett första pris på 25 kronor och fyra ytter-

. ligare priser på 20, 15, 10 och 5 kronor. 
Märk lösningarna med resp. "Vem var vad?" och 

"Farliga lekar" och sänd in dem så att de är redak
tionen tillhanda senast den 18 januari 1954, adress 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. j) 

J a, nu drar det ihop sig till det van
liga julknåpet igen. Det är förres
ten egendomligt, att dessa tävlingar 

med tiden givit upphov till ett, om man 
så får säga, traditionsfenpmen, som sä
kerligen i sinom tid kommer att bli före
mål för vetenskapliga avhandlingar, kan
ske under beteckningen "antitesfenome
net". Denna säregna yttring av natu
rens nycker har en gång av den geniale 
målaren Nils Dardel sammanfattats i 
den blixtrande frågan: "Varför inte 
tvärt om?" För oss har denna fråga :(ått 
perenn aktualitet genom julpristävling
arna, då vi varje år råkar ut för motsat:
sen till ordspråket "Det som begraves i 
snö, kommer fram i tö". Händelseför
loppet är alltid följande. 

När framemot vårkanten snön börjar 
töa bort under muntert porlande i bäc
kar, rännstenar och hålslitna vinterskor, 
inrusar en dag Julpristävlingskomposi
tören (här nedan för att minska sätt
ningskostnaden kallad Kompisen) på re
daktionen och utbrister: 

"1 år, gossar, i år ska ni få manus till 
jultävlingarna fixa och färdiga redan 
l:a maj! Nu går jag och begraver mej 
i mitt bibliotek och utträder ej därifrån, 
förrän saken är kirrad. Va säjs om 
de, va?" 

"Hur mycke gäller det?" suckar vi en
ligt mångårig ritual. Kompisen nämner 
en löjeväckande siffra, vilken under på
följande fattigauktion genomlöper en 
slalomliknande bana. Slutligen avlägs-
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nar/ sig Kompisen ' med det blygsamma 
rovet, trots allt nynnande en glad me
lodi. "Skriv nån gång", säger vi vänligt. 

Sedan ser vi honom inte, förrän den 
första snön svept stad och land i sitt 
trolska dok. I den snön (under goda år 
redan på sista manusdagen för julnum
ret) kommer äntligen fram, vad Kompi
sen enligt uppgift begravt i den föregå
ende vårens tö. Han är alltså den för
kroppsligade antitesen, evad beträffal' 
nyss citerade ordspråk. Men vi ska-vara 
snälla mot honom; han var elektriker i 
sin ungdom och råkade väl då ut för 
någon obotlig fasförskjutning. Hur som 
helst, här har Ni i alla fall hans två 
julproblem. Åtminstone det ena är kan
ske litet lättare än vanligt, men Ni gör 
nog klokt i att titta noga efter de hun
dar, som brukar ligga begravda i pro
blemtexten. 

Sätt i gång och lycka till! 

Vem Var Vad? 
Vi författare har det verkligen svårt! 

Nu i höst har vi i många fall blivit 
beskyllda för att skriva s. k. nyckelroma
ner, bara därför att - som Oscar Wilde 
en gång sade - verkligheten råkat efter
apa dikten. Naturligtvis kommer man 
att påstå, att den här nedan berättade 
episoden också är en sån där nyckel
historia, fast den inte alls har med nå

gon verklighet att 
göra. Vi säger ju 
inte ett ord om, 
var den ägde rum; 
vill man därför 
spåra den till den 
goda staden Klack
j ärnsholm" så är 
det läsarens ensak. 
Vidare förlägger 
vi den till julafton 
och kan absolut 
inte hjälpa, om nå
gon vill datera den 
till i somras och 
en viss av de lör
dagsluncher, som 
styrelsen i Klack
järnsholms Enskil
da Bank alltid 

Fuktiga Klubbens 
värkstlllande utskott 
samlades traditions
enligt varje julafton. 

äter på Statt. Naturligtvis' kommer man 
att påstå, att det var just den lunch, då 
deltagarna (enligt samstämmig uppgift 
till resp. makor) vid kaffet och konjaken 
per blixtsamtal kallades att genast i 
dir. Karl Krikonkvists (AB Strömlinje
formade Råttfällor) rymliga Chrysler 
Imperial störta till Stockholm för en yt
terst viktig konferens med bankdirektör 
Marcus Wallenberg. - Att konferensen 
i stället för att enligt beräkning klaras 
av på en timme kom att dra ut på tiden 
långt in på söndagseftermiddagen, hör 
strängt taget inte hit och absolut felak
tigt är det att sätta den i förbindelse 
med en beställning av ' sex biljetter sam
ma dag till kvällens föreställning på hu
vudstadens främsta gräsänklingsrevy. 
Efter detta klarläggande principuttalan
de övergår vi nu till problemet såsom så
dant och i egenskap av dylikt. 

Det var ett faktum - man må be
klaga det aldrig så mycket - Att Fuk
tiga Klubbens Värkstillande Utskott tra
ditionsenligt samlades varje julafton på 
stamkrogen för, att, när startkloekan 
slog sina löftesrika slag, snabbt och 
effektivt sätta i gång med en på många 
sätt kaloririk jullunch. Enligt tradition 
intogs denna måltid vid det s. k. Runda 
Bordet, där för ändamålet sex bekväma 
karmstolar stod framsatta, jämnt förde
lade runt bordets omkrets. Förfarandet 
var onekligen praktiskt, därför att alla 
sex därigenom fick samma suveräna 
överblick över slagfältet och kamraterna. 

En blick i klubbens matrikel för året 
ger upplysning om, att utskottets sex 
medlemmar bar de välfrejdade namnen 
Anderz, Brotsch, Ceising, Dewert,. Eckert 
och Fagerlin. Betraktar vi de sex her
rarna förstulet, medan de är i full gång 
med att ge extra smörgåsbordet nåda
stöten, finner vi hos dem vissa karakte
ristiska drag. En av dem talar en bred 
skånska mycket och länge, medan en an
nan är mycket tystlåten av sig - kan
ske för att med så mycket större effek
tivitet kunna ägna sig åt de framställda 
håvorna. En tredje företer inga från en 
gängse medelsvensk gentleman avvikan
de drag; av den pondus, med vilken han 
dirigerar serveringsarmen, förstår vi 
dock genast, att han är utskottets ord
förande. Nummer fyra ser nog sällan 
sina tår annat än i spegeln, medan num
mer fem aldrig ser sina hår ens i spe- . 
geln; han är nämligen flintis i sällan 

(Forts. på sid. 34.) 



FARLIGA LEKAR 
Vår sedan många tidigare tävlingar 

välbekante, överlägset skarpsinnige 
vän ingenjör Hvilström satt en dag i sep
tember nu senast på sitt kontor hos AB 
Atomklyvning och sorterade mesoner, då 
telefonissan i växeln meddelade, att öK 
Skarpander från Kriminalen var på väg 
upp. Ögonblicket därpå kom också den
ne som skjuten ur en cyklotron inström
mande genom dörren, som diskret stäng
de 'sig själv bakom honom. 

"Hig på dig", viskade Skarpandel', 
därtill andnödd och tvungen. "Harru tid 
med mej ett slag? Fint! Måste ha din 
hjälp kvickt som tusan, brådis f'stårru!" 

Det är kanske bäst, att vi serverar 
hans i telegramstil framsprutade redo
görelse med därav följande snabbfrågor 
från Hvilström i vår egen lugna takt, så 
att ingenting blir missförstått. Alltså, 
det rörde sig om suspekta förehavanden 
hos två manspersoner, som vi så här 

"Ring dina gubbar på Bergsgatan och be dem 
ta reda på om 'väpnen' Sigge finns kvar på 

hotellet l Göteborg!" 

efteråt saklöst kan kalla Bov 1 och 
Bov 2. Spionroteln hos Kriminalen hade 
en tid haft ögonen på herrarna i fråga 
utan annat resultat än en allt starkare 
känsla av att det låg någonting sjukt 
över det hela. Den dag, Skarpander kom 
till H vilström (det var förresten en fre
dag), befann sig Bov 1, diskret överva
kad, i sin bostad på östermalm i Stock
holm, medan Bov 2 i något mer eller 
mindre uppkonstruerat affärsärende se
dan några dagar höll till i Göteborg, där 
,dygdens änglar höll trogen vakt över ~o
nom. 

"1 morse", sa Skarpander, "fick Bov 1 
med posten från Götet ett litet, ganska 
tunt paket, skickat som brev. Det fick 
som all hans post göra en liten omväg 
över till mej före utbärningen, och här 

Den svenska televisionen befin
ner sig alltjämt i startgroparna. 
Under tiden bygger duktiga ama
törer TV-apparater. På sid. 8 kan 
några sådana byggen följas inom 
en hobbygrupp. I Eskilstuna an
vändes en TfA:s TV-mottagare 
byggd av elever vid I<:öpings T. I. 
vid en demonstration. Undra på 
att man väntar på att TV ska 

\.. sätta igång här i landet! J 

H ur kommer det att bli med TV-mot
tagningen i städerna kring Mälaren 

den dag sändningarna startar från 
Stockholm? Svaret på frågan kan man 
enktast få genom att på olika platser 
försöka få in de sändningar, som på 
onsdagarna går från Tekniska Högsko
lan, och det är just vad 8 elever ur 
Köpings Tekniska Institut har gjort. 
När Tf A hälsade på hade tidningen 
Folket i Eskilstuna ordnat en TV-de-

• Television l 
monstration uppe på stadens nybyggda 
vattentorn, där man hade ställt upp 
mottagaren under ett presenningstäl~. 

Föreställningen hade något av offI
ciell glans över sig och för det svarade 
i första hand landshövding Conrad J ons
son och byrådirektör Erik Esping, vil
ken senare höll ett anförande i vilket 
han skisserade Eskilstunas möjligheter 
att ta in TV-sändningar. Eftersom av
ståndet till Stockholm är ca 7 mil, kan 
man inte ens med den tilltänkta stor
sändaren räkna med fullgod mottagning, 
som denna definieras av Televerket, men 
man kan i de allra flesta fall ta emot 
bilder och inte sällan bra bilder från 
Stockholm. 

När TV-nätet börjar byggas kommer 
f.örmodligen Västeråssändaren att bli 
färdig ganska tidigt, bl. a. beroende på 
att det mellan Stockholm och Västerås 
finns koaxialkablar för programöver:: 
föring, och då kommer Eskilstuna och 
övriga städer omkring Mälaren att få 
ypperliga' mottagningsmöjligheter. , By
rådirektör Esping konstaterade som av-

ser du en exakt kopia av innehållet. 
Originalet lät vi posten bära. ut, så .att 
adressaten inte skulle dra nagra mISS

tankar. Men du kan vara lugn för, at.t 
det blev undersökt in i minsta detalJ, 

(Forts. på sid. 86.) 

85 Rd K3 B Hä 82 B H9 K8 R6 B 84 B H2 Kä 1? 8d gz B..)2. H10 8knHä 1? Hk 

li2. Rd ~ ~ ~ S9 R2 R7 B R9 K2. B lIT K2 H8 1? Sk ID s6 B H6 S7 Rk R8 B Hd 

Hk Kä §2. s6 B H7 H4 H6 Sd K8 B Hkn R10 H8 Kkn B Hkn R4 B K10 R10 H3 B 

Hk R2 H1 O B !!2. !U B K9 S8 R3 B H4 Kd B Skn R5 li2. Rkn B Hd R8 B Kk Sä 

§l. ~ ~ K7 §2 84 

Förklaringar: S == spader, H == hjärter, R == ruter, . J\. == klöver, 2 ,':" tvåa osv, kn =; knekt, 
d = dam, k == kung, ä == äss. B betyder, att kortet ligger bakvant. Ar en ko,:tbeteck~lllg un
derstruken, betyder detta, aU kortet tillhör den röda leken; är kortbeteckmngen eJ under-
struken, lir kortet alltslt hlimtat ur den bllta leken. . 

Korten låg I denna ordning. Fanns det något budskap l dem? 

Byrådirektör Esping hade med sig en fält
styrkekarta, som han demonstrerade för lands

hövding Jonsson. 

Eskilstuna 
slutning vad man tycker sig ha hört 
förut, att TV-starten här i Sverige en
bart är en ekonomisk fråga. 

För att övergå till den tekniska 
sidan bestod mottagningsanläggningen 
aven tvåelements riktantenn med an
tennförstärkare, ech mottagaren var 
byggd med ELF As byggsats. Det ' är 
alltså samma mottagare som stod be
skriven i TfA. Det blev bilder, stund
tals riktigt bra, men det var svårt att 
under den timme vi tittade på bedöma 
mottagningsmöjligheterna eftersom an
tennförstärkaren hela tiden blev utsatt 
för en energisk trimning, och signal
styrkan av den anledningen ändrade 
sig. 

Chefen för den tekniska sidan kan 
kanske sägas vara ing. Signar J ohans
son, lärare vid KTI. Han berättade att 

(Forts. på sid. 24.) 

Här har vI mottagnlngsantennen och några 
av TV-clrkelmedlemmarna. 
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Modernisera er diskbänk 
Den moderna diskbänken är en ovärderlig hjälp j köket, J' 

som varje husmor har rätt att göra anspråk på. Men den 
ska vara praktiskt ordnad, så att hon inte behöver ta många 
onödiga steg under hushållsarbetet. Ett förslag om hur den 
ska byggas och inredas presenteras här. 

För er som redan har eller tänker 
skaffa er en diskbänk är Tf A nu i 

tillfälle att presentera en modern sådan 
som är väl genomtänkt och prövad. Den 
händige TfA4äsaren kan själv anting
en bygga om den gamla eller också helt 
bygga den nya efter de anvisningar 
som lämnas här i ord och bild. I förra 
fallet måste givetvis dimensionerna an
passas efter den gamla men beskriv
ningen kan ändå i huvudsak följas, så 
även om bänken är byggd i ett hörn 
eller i en vrå mot tre väggar. 'överdelen 
kan beställas i önskade dimensioner i 
rostfri plåt med kranar och rörkopp
lingar hos någon rörledningsfirma eller 

Ett ställ för gry t- och kastrullock kan sättas 
upp på dörrarnas insida på sätt som bilden 

visar. 

I en av de övre lådorna sätts två lister last I 
vilka spår sågats ut. I dessa spår kan sedan 

knivar och lörskärare placeras. 
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hos större plåtsla
gerier varefter det 
övriga arbetet blir 
tämligen lätt att 
utföra. Ännu be
kvämare blir arbe
tet om plåten är 
monterad på ett 
lämpligt underlag. 
Det återstår då 
endast för er att bygga själva "skåpet" 
med olika fack och lådor. Innan bygget 
sätts igång kan också nämnas att det 
numera finns standarddimensioner på 
diskbänkar om vilka ni kan få upp
lysningar hos den rörledningsfirma där 
ni ämnar inköpa bänken. 

Av 25X75 mm bräder byggs först 
ett ramverk upp enligt figuren. Märk 
att de övre längsgående bräderna är ' 
ställda på de stående bräderna. Ram
verket sammanfogas med spik eller 
skruv och hörnen stadgas med vinkel
konsoler eller hörnklossar. Om så ford
ras kan en 25X150 mm bräda sättas på 
högkant mot den bakre längsgående 

L brädan. De bakre bräderna skruvas fast 
i väggen. Den nedre och främre längs
gående brädan placeras en bit bakom 
framkanten så att husmodern får .rum 
med tårna under bänken. Det räcker 
med att en 25X25 mm list placeras mel
lan brädan och de stående bräderna. 

Gavlarna kläs med 6 mm plywood me
dan väggen t j änstgör som bakstycke. 
Frampartiet förses med lister för lådor 

på väggarna Innanlör en av dörrarna kan 
vanliga krokar skruvas last. på dessa kan se
dan de flesta, om Inte ana av era pannor eller 

kastruller hängas upp. 

och dörrar. Falsarna runt dörrarna kan 
fräsas ur eller också kan de åstadkom
mas genom att dörrarna limmas sam
man av två 6 mm plywoodskivor, den 
ena något mindre än den andra. På sam
ma sätt kan falsarna i lådornas fram
stycken göras. 

Lådorna glider mot lister som sätts 
fast på ändstyckena och mellan väggar
na. Glidlisten som är 20X25 mm sätts 
fast vid en styrlist som är 20X40 mm. 

Knivlåda 
I en av de övre grunda lådorna in

passas två lister i vilka spår sågas upp 

så att knivar, förskärare o. dyl. kan 
placeras i enlighet med en av bilderna. 

Sockerlåda 
En speciell rymlig låda är oftast det 

bästa för förvaring av socker eller mjöl. 
När sidostyckena till lådan sågas till 
ska även lådans överkant förses med en 
fals halvvägs in på lådans längsgående 
sidor. Lådan avdelas i två delar med 
en mellanvägg. Denna låda (eventuellt 
lådorna) limmas och skruvas samman 
för att bli täta. Sockerlådan bör invän
digt beklädas med tunn metall plåt som 
håller eventuella insekter utanför. LA-

En hylla för tvättmedel kan ' sättas last vid 
dörren så att den hamnar under diskhon när 
dörren stängs. Hyllan kan också ställas lös 
på golvet så att den kan tas ut enbart vId 

behov. 



dans främre fack förses med ett lock 
av plywood eller masonit som passar i 
falsen på lådans kanter. Locket sätts 
fast vid mellanväggen med ett par små 
gångjäl'n. I det bakre facket kan bak
pulver och övriga för bakning nödvän
diga ingredienser förvaras. 

Kryddbl,lrksställ 
På dörrens insida finns i regel plats 

för små hyllor eller ställ. Ett sådant 
ställ för kryddburkar kan göras av två 
bl'ädbitar 85 X 60 mm som spikas -fast i 
ändan på en bräda av önskad längd. 
Denna hylla sätts fast på lådans insida 
med små vinkeljärn eller på annat sätt. 
I överkanten förses lådan med en lOXIO 
mm list som håller burkarna på plats. 

Ställ för lock 
På liknande sätt kan ett ställ för 

gry t- och kastrullock tillverkas. Denna 
hylla placeras på dörrens nederkant och 
görs högre än kryddstället. 

Hylla för tvättmedel 
Under diskhoarna kan en hylla av 6 

mm plywood placeras. Den sätts fast vid 
dörren med två gavlar och ett par fack. 

Hylla för diverse 
Om den ena av de övre lådorna för

ses med en list efter vardera långsidan 
kan en plywoodskiva placeras på dessa 

Den andra av de övre lå(lorna kan vid behov 
förvandlas till hylla för det elektriska våffel
järnet genom att lådans sidor förses med två 

lister mot vilka en plywoodskiva Uiggs. 

En hylla för kryddburkar eller flaskor kan 
sättas fast på dörrens överkant. 

~ch lådan tjänstgör då som hylla för 
elektriska kokare eller våffelj ärn. När 
inte kokaren används kan hyllan tas 
bort och läggas i botten på lådan på 
vilket kokaren sedan ställs innan lådan 
stängs. 

Gryt. och pannställ 
Innanför den ena dörren finns gott 

utrymme jör förvaring av grytor, stek
pannor ener kastruller. Lämpliga kro
kar skruvas fast vid väggarna, i vilka 
grytorna sedan kan hängas. Genom att 
väggarna består av 6 mm plywood mås
te väggarna förstärkas, vilket kan göras 
med en 20 mm bräda som limmas eller 
skruvas fast vid väggen. 

En kHn~såg un(lf"rlätta,r rnån.r;:'a av arbets pro
cesserna vId dIskbänkens modernisering. 

.3mm HEL LfJNRV/"1 P Å 
vQRPERfJ 5,o~ ON U1"'oGtv 

mm PLV~-

~~_10mm OVEIi!-

FRiS '.- .,: .. -''o S:;::N::l:L 

Öppet skjutjönster 

Skjutfönster som inte är försedda med 
anordningar att ställa det partiellt 

öppet kan med fördel fÖTses med en 
svängbar brädbit eller plywoodbit som 

Den svängbara brädbitcns placering. 

svängs n'ed runt en skruv när fönstret 
öppnas. Brädbiten placeras på fönstrets 
utsida och förses på undel·sidan med 
små gummiknoppar så att den inte ska
dar eventuell målning. 
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Åk speedwaykälke i vinter! 
sammanställningsskissen. Listyerket ka!1 
förslagsvis sammanfogas enhgt detalJ
skiss. Skarvarna limmas och skruvas 
ihop. Det lämpligast~ är nat'urligt\~is att 
använda vattenfast hm och galvamserad 
skruv. På båda sidor klär man ramen 
med plywood. Vattenfast plywoo~ ~r 
lämpligast, men man kan naturhgtvls 
också klara sig med den billigare icke 
vattenfasta, i så fall bör man dock be
handla ytorna med terpentin-linolja eller 
något' annat impregneringsmedel innan 
skivorna spikas på plats. 

Speedwaykälken 
blir en trevlig 
julklapp. Några 
kvällars arbete 
och d en är klar 

till Jul. 

STYRST.B.NG 

Varför inte en beskrivning över en 
styrkälke, som har alla förutsätt'

ningar att bli en omtyckt julklapp för 
de yngre familj emedlemmarna? Den är 
relativt enkel och billig att tillverka, 
samt säker på hal is. Om vi då ska tän
ka på tillverkningen, måste först storle
ken bestämmas. Vilken storlek är lämp
ligast? I jämförelse med en normal tre
hjulig barncykel, så är den rutade mått
skissen ung. överensstämmande. Anses 
den vara för liten kan man förstora 
varje ruta med exempelvis 5 till 8 mm. 
Måttskissen rit'as lämpligen upp på ett 
ark papper eller en bit spännpapp. Ef
ter denna mall utformas ramlisterna och 
plywooden som bildar först yvande sido
stycken. 

Ramens uppbyggnad är enkel och 
stark. Principen ser man på den stora 

fOTBRÄOf • 
SADEL 

Så har vi styrstolpen med styrstång 
och gaffel. Utformandet av dessa de
taljer syns också på mått- och samman
ställningsskisserna. Dock måste fram
'hållas att hopsättningen måste göras 
noggrant och starkt. Ev. vore det lämp
ligt att använda sig av genomgående 
bult med bricka och mutter för fastsätt
ningen av plywoodskivorna som bildar 
gafflar för medarna fram och bak. 

Sittbrädan eller sadeln kan göras av 
plywood en!. skiss eller också genom att 
fästa en cykelsadel med järnbeslag. 

Medarna sågas ur sprickfri furuplank. 
Att dessa är sprickfria är ganska vik
tigt emedan det blir stora påkänningar i 
sidled. Som en förebyggande åtgärd mot 
ev. sprickor kan man dra i ett antal trä
skruv från medens överkant till dess un
derkant. Ca 10 cm mellan varje skruv. 
Alltså skruvlängden lika med höjden på 
plankan. I 

Beslag och medjärn är det svåraste 
att göra, varför det kanske är rådligast 
att beställa dem på någon verkstad. 

Medarna är som synes rörliga kring 
sin upphängningsbult. Detta gör att mot
ståndet minskas vid åkning på ojämnt 
underlag. Därför måste gaffeln styra 
meden väl, samtidigt som rörelsen ej får 
gå för trögt. Se därför till att upphäng
ningsbulten ej är för hårt åtdragen och 
att meden går lätt att vicka upp och ned 
men är fast i sidled. Sätt därpå dit en 

o S 10 " ZO zs 50 3S 40 4' ,O " 60 " 70 75 80 85 90 '5 100 10' 110 "5 I~O In.1I FÖRSLAG TILL rOTBllOtlSSYSTfHET5 

Var säker på 
att speedwaykäl
ken blir en vinter
sensation bland 
grabbarna I Den 
beskrivning som 
Tf A presenterar 
har den fördelen 
att den möjliggör 
bygge av kälkar 
i lämpliga storle
kar för olika åld
rar. Av skisserna 
framgår måtten 
på originalkäl
ken, som kon
struktören ingen
jör Sture Carls
son själv haft 
mycken glädje av 
under sina pojk- 
år. 

GENOMGÄENDE 
BULT I1ED 8RICKA 
OI.HI1UTTER,) 
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J ulklappstip s i s i s ta s tund 

JJem.gjorJa SMYCKEN 
45 mm. 

r 
Ett smycke till Henne kan Ni göra s jä lv. Med 

ledning av figurerna och beskrivningen kan man 
få fram fyra trevliga smycken på en kväll. Visser
ligen inga ädla smycl)en, men roliga att ha på 
dräkten eller sporthatten. 

låsmutter och dra fast den samtidigt som 
innermuttern hålls med en nyckel. 

Medarnas beslag är så utformade att 
åkning kan göras på antingen is- eller 
snögata. Vid åkning på is tjänstgör ju 
endast ytterjärnen som då bär och styr 
samtidigt. På snö däremot så upptas 
tyngden av mitt järnet varvid ytterjär
nen styr. Detta gäller förstås endast på 
tilltrampad väg. På orört snötäcke 
måste man ta till bredare skidor. Då 
detta alternativ ej är utprovat i pl'a.kti
ken har ej här medtagits någon beskl'iv
ning över sådana skidor. 

En bromsanordning på ett så lätt for
don är kanske inte till någon nytta, men 
om man vill göra en sådan kIm möjligen 
förslagsskissen vara till någon nytta. 

Samtliga trädetaljer bör målas. I sam
band häl'med kan man dekorera med 
några fantasieggande motiv som exem
pelvis motor, avgasrör och nummerplåt 
i stil med en speedwaymotorcykel. 

Formerna på smyckena kan varieras 
i det oändliga. Uppslag finns säkert 

många, exempelvis blommor, hundar, 
kattor, hästar etc. 

Figurerna formas ur mässingsplåt 
vars tjocklek kan varieras. Har man 
möjlighet att såga i plåten, varvid löv
såg kan användas, kan man ta 1-1,5 
mm plåt, vilket ger bästa resultat. An
nars går det bra med 0,5 mm plåt vilken 
kan klippas med vanlig sax. 

Prt;. l 
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När figurerna klippts eller sågats 
ut, borras hål som markering föl' ögon. 
Ytan kan antingen vara blankputsad 
eller bearbetad. Som verktyg för bear
betningen tar man lämpligen två dornar 
varav den ena är kullrad och den andra 
mejselformad. Man kan också göra en 
hammare enl. fig. 1. Ser man ex.-vis 
på fisken så är fjällen "kulhamrade", 

FrG.Z 

II -

medan fenstrålarna är "spetshamrade". 
Se fig. 1 och 2. När så ytan är klar, 
filas kanterna avrundade och jämna. 
Därpå putsas det hela med fin stålull. 
Löd så fast en lämpligt lång säkerhets
nål på baksidan enl. fig. 3. 

Eftersom mässing förlorar sin glans, 
måste ytan behandlas på något sätt. Ett 
bra medel är att fernissa med zapon
lack. Det går så till att man f örst tvät-

FIG' . .3 

Flg. 1. Skör bort det som iir utanför kO ll tll 
rerna flr. plattan. 

En jullöpare, som tar sig mycket bra 
ut på bordet, kan man göra med lino

leumtryck på papper. Man klipper ut 
exempelvis en rektangulär form i la
gom mått ur papperet och förser detta 
med tryck från ett par linoleumplattor. 
Även tyg kan användas för linoleum
tryck. 

Det viktigaste är att skära till några 
sköjiga figurer ur linoleumbiten. Märk 
att det är de upphöjda partierna som 
gör avtrycken och dessa ska alltså be
strykas med färg. Den enklaste meto-

Fig. 2. }I"jguren a.vtryckes Dled jämna. mellan
r um över löparen. 

den är att teckna upp motivet på plat
tan och sedan skära bort det som ligger 
utanför konturen. (Fig. 1). På det sät
tet får man vid tryckningen en kontur
bild, som kan vara mycket dekorativ. 
En större linoleumbit limmas med för
del upp på en träplatta innan tryck
ningen och håller sig därigenom plan. 
Tryckfärg kavlas på linoleumet med en 
rulle. Figuren avtryckes med jämna 
mellanrum över löparen. (Fig. 2). Man 
bör helst ha några stycken figurer ut
skurna att omväxla med, varvid olika 
färger även kan användas. Det går 
också att trycka en bild i olika färger. 
Då utskäres en figur att trycka med 
föl' val',ie färg. 

tar föremålet i thinner. Innan detta 
torkat doppar man ned det i en skål med 
zaponlack. Torkning och avrinning bör 
ske med föremålet i upprätt ställning så 
att dropparna kan avrinna från neder
kanten. Skulle lackytan bli ojämn så 
är det bara att tvätta i thinner igen 
och så ned i lackburken på. nytt. 

När så lacken torkat efter några 
minuter är en trevlig present klar 
att överlämnas. 
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Allround-förstärkare 

'En allround-förstärkare som konstruerats främst med J' 
sikte på att nå kvalitetsåtergivning presenteras av TfA. 
Det är radiomedarbetaren Hans H. Marhauer som är 
konstruktör och byggheskrivningen inleds i detta nr. 

Allroundlörstiirkaren 
sedd ovanifrån. 

För inte så länge sedan beskrevs en ut
märkt förstärkare i TfA. Men när vi 

r edan nu kommer med en ny förstärkar
beskrivning, är det för att den för
söker närma sig problemet kvalitetsåter
givning på ett något annorlunda sätt 
och under andra förutsättningar. Avsik
ten med den här beskrivna förstärkaren 
har först och främst varit att kombi
nera god kvalitet med lågt pris och 
kompakt uppbyggnad. Och dessutom har 
avsikten varit att skapa en förstärkare 
som inte var för komplicerad att bygga 
och som kunde provas utan dyrbar mät
utrustning. Med dessa förutsättningar 
som utgångspunkt har det lyckats att 
konstruera en förstärkare, som bara 
kräver en verkligt bra- utgångstransfor
mator för att återge frekvenser mellan 
50 och 12000 p/ s linjärt, vilket måste 
anses vara tillräckligt för vardagsbruk. 

samman s med en omkopplare gör det 
möjligt att använda apparaten som tråd
eller bandspelare. 
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till andra rörets ga,ller. Detta är gjort 
med hänsyn till mikrofon ingången ; men 
detta nödvändiggjorde i sin tur en fast 
spänningsdelare (R1, R2) i grammofon-
ingången, eftersom man annars riskerar 
att överst yra ingångsröret eftersom 
pick-upens utgångs spänn i ng är av stor
leksordningen 1 volt. Det första röret 
är ett EF 40, som, i likhet med de 

Philips miniatyr-helglasserie. 
Från anoden går de förstärkta spän

ningarna genom C3 och volymkontrollen 
RH till gallret i första halvan av 
ECC40. Som synes kan man med 03 Förstärkaren är försedd med ton

kompensation, som efter önskan korri
gerar för skilda inspelningskarakteristi
ker varigenom tonerna återges med de
ras ursprungliga styrka, så att man 
verkligen får en naturtrogen återgiv
ning. Dessutom finns det separata bas
och diskantkontroller med vars hjälp 
frekvenskurvan kan anpassas efter skil
da rumsförhållanden och öron. Med till
hjälp aven omkopplare i ingången kan 
man efter önskan ansluta antingen 
grammofon, mikrofon, radio eller tråd
eller bandspelare. I förstärkaren finns 
det dessutom en H F-oscillator, som till-

'hg.!' 
Schemat 

~ koppla in en del motstånds-kapacitans
~~ komplex emellan gallret och jord. Det 

P Q Radio 
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Vi skä ' nu i 'korthet ga Igenom sche
mat · och förklara de ingående kretsar
nas funktioner och verkningssätt. Om
kopplal'en 02 ansluter efter önskan ra
dio, grammofon, mikrofon och bandspe
lare -i mi 'nämnd ordning, om omkopp
laren vrides från vänster till höger. 
Spänningarna till radioingången uttas 
bäst omedelbart efter dioden i mottaga
ren. Som synes ligger volymkontrollen 

är dessa som sköter om kompensationen, 
och vi ska studera funktionen litet när
mare. I det vänstra läget är omkoppla
ren tom; det läget används då mikrofo
nen används eller då tråd eller band 
spelas av, eftersom vi då behöver den 
största förstärkningen. I nästa läge 
kopplas komplexet C6R10 in. Förstär
karen får då en frekvenskurva enligt 
kurvan c i fig. 2. Detta beror på att 
en kondensators reaktans - växel
strömsmotstånd - ändrar sig med frek-

vensen. Reaktansen mins
,-----------------0 + 250 rott kar med ökad frekvens, 

närmare bestämt till 
hälften var gång vi går 
upp en oktav i frekvens. 
Att gå upp en oktav är 
lika med att öka frekven
sen till det dubbla. Har 
vi t. ex. en kondensator 
med reaktansen 10 kohm 
vid 5000 p/ s, är reak
tansen vid 10000 p/ s 5 
kohm och vid 2 500 p/ s 
20 kohm. Ett förstärkar
rörs förstärkning är pro
portionell mot rörets be· 

..... 0__--_0 
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lastningsmotstånd, vilket 
i huvudsak utgörs av 
anodmotståndet parallell
kopplat med nästa rörs 
galler läcka, vilket i detta 
fall består av RH pa
rallellkopplad med kom
plexet C6R10, vilket i rea
liteten bestämmer storle
ken av belastningsmot
ståndet, eftersom värde-
na är valda på sådant 
sätt att de är små i för
hållande till anodmot
ståndet och gallerläckan. 
Vid låga frekvenser är 
C6 reaktans stor i för-
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METEOR 
Meteor är en teamracer avsedd för ED 

2,46, men efter en del mindre änd
ringar kan även andra' 2,5 cm3 motorer 
med fördel användas, t. ex. Super Tigre 
G 20, Webra 2,5, Oliver Tigre eller 
Frog 250. Om modellen ska användas 
i tävlingar är det emellertid ett abso
lut villkor att motorn är lättstartad. 

Originalrnodellen, som är försedd med 
en bra ED 2,46 motor, deltog i SM 1953. 
På grund av att modellen varken hann 
fernissas eller plastlackas före täv
lingen, råkade en del av klädseln på 
yttervingen lossna i finalen, varpå pla
net ej fick fortsätta och således endast 
kom på tredje plats. 

hållande till R10 och bestämmer allt
så belastningsmotståndets variation. För 
varje oktav frekvensen stiger minskar 
reaktansen till hälften och då sjunker 
också förstärkningen till hälften (= 
6 dB) . Detta fortsätter till dess reak
tansen i C6 blivit av samma storleks
ordning som R10. För högre frekvenser 
bestämmer därför R10 förstärkningen 
och eftersom motståndet inte ändrar 
värdet vid olika frekvenser kommer 
frekvenskurvan att bli rak över en viss 
frekvens. Kurvan c i fig. 2 visar att 
förstärkningen faller ca 5 dB/ oktav 
upp till ca 300 p/ s och är därefter 
konstant upp till 10000 p/s där den 
återigen börjar falla beroende på in
verkan -av bl. a. strökapacitanser. 

(Forts . i ett kommande nr.) 
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teamracer 
Börja med att göra motorbädden och 

borra hål för motorn. Bocka landnings
stället samt linda fast det på motor
bockarna med kraftig sytråd. Fäst där
efter kroppssidorna och sätt fast alla 
spant. 

Rita upp vingen på 1 mm abacci. Lim
ma fast mittbalken, framkanten och 
spryglarna i nämnd ordning. Gör hål 
för styrlinorna och kläd vingen på över
sidan. 

Vingen skjuts nu in i kroppen och 
limmas fast ovanpå motorbockarna. 
Spar ej på limmet, det är meningen 
att kärran ska hålla för en ' störtning. 
Sätt fast stabilisatorn, höjdrodret och 
fenan samt gör iordning kontrollmeka
nismen så att ett utslag av 45 ° uppåt 
och 10° nedåt kan erhållas. 

Gör kroppens överdel av 1 mm balsa, 
som böjs över spanten och dess under
rede av 3 mm balsa. Planets framdel 
görs aven balsakloss som limmas fast 
mellan kroppssidorna och därefter for
mas. Motorkåpan, som bör vara avtag
bar, görs likaså aven balsakloss. Ka
binen dras i cellon eller klipps ur cel
luloid. I det senare fallet blir kabinen 
givetvis kantig. Spinner, hjul och pilot 
köps lämpligen färdiga. 

Då planet är helt färdigmonterat, 
fernissas det och slipas 3- 4 gånger. 
Därpå målas det och lackas slutligen 
med plastisan, dels för att göra det 
mera hållbart och dels för att skydda 
det mot ricinolja. 

---------------1 
M E T E O R 

r Ritning på en teamracer, klass " 
A, i skala 1:4, för såväl nybörjare 
som - kvalificerade modellflygare, 
presenteras här av TfA. Kon
struktör är Sten-Åke Grahn. Ori
ginaimodellen har en topphastig
het på 120 km/tim. Vid 100- 110 
km/ tim. har uppnåtts 40-45 varv 

\.. med 13 meters linor. J 

Materialförteckning. 

Kroppsidor, underrede, stabilisator, 
höjdroder, fena, spant och spryglar görs 
av 2 st 1000X 65X3 mm balsaflak. 

Motorbockar: 7X 10 mm bock eller ek. 
Landningsställ: 2 mm pianotråd. 
Kroppens och vingens överdel: 1 st 

1000X65X1 mm balsaflak. 
Vingens ' undersida: 2 st 500X65X1 

mm abacciflak. 
Framkant : 3X 3 furu- eller abaccilist. 
Mittbalk: 10 X 5 furu- eller abaccilist. 
Vingspets: 5 mm balsa, 
Styrlinor : 1 mm pianotråd. 
Roderstång: 1,25 mm pianotråd. 
Roderhornet görs av 1 mm aluminium. 
Rodermekanismen fästes på en plat-

ta 42 X 70X3 mm plywood. 
Motorkåpa: 48X32X70 mm balsa

kloss. 
Kroppens framdel: 42X41X24 mm 

balsakloss. 
Tank: 0,15 mm mässingsplåt. 
Tankrö'r av mässing: 3 mm yttre dia-

meter. 
1 par 1,5" hjul. ' 1 pilot för klass A. 
1 spinner 1,5". . 
Kabin: cellon eller celluloid. 



Pil 
Trevlig 
helg på 
etervåg! 

Under det nya året kommer TF AE med 
en del glada överraskningar till de 

över 10000 medlemmarna. Närmare 
härom i kommande nummer. 

Jul-, och nyårshelgen är årets bästa 
DX-chans. De flesta sydamerikanska 
radiostationer kör då dygnet runt och 
andra .har utsträckt tid. 

Nyårsfirandet börjar redan 31 dec. 
kl. 13 svensk tid på Nya Zeeland och 
Fidjiöarna, kl. 14 Nya Caledonien, kl. 15 
Nya Guinea, kl. 16 Japan och Korea, i 
den stilen går det runt hela jorden, kl. 
22 Moskva, kl. 23 Finland, kl. 24 Sve
rige och stora delar av Europa och 
Afrika, kl. 1 London, kl. 4 Sydamerika 
med sina karnevals program, kl. 5 delar 
av USA samt Peru och Panama, kl. 6 
Guatemala, Salvador, Costa Rica, kl. 7 
firas nyår i centralzonen i USA, kl. 8 
Stillahavskusten. Kl. 10 är nyårsfiran
det klart för denna gång och avslut
ningen sker på Hawaii och Tahiti. 

J a, där ser man hur mycket en kort
vågslyssnare kan vara med om. Det är 
en ganska härlig känsla att sitta här i 
kalla Norden och kunna följa med på 
karnevalerna och galenskaperna i Syd
Amerika. 

I vår handbok finns ett schema som 
visar de olika tidel'na över hela jorden. 
Använd den och kortvågstabellen ! Om 
konditionerna är något så när goda 
garanterar vi en "Trevlig DX-helg". 

"Merry Christmas." 

\ Jj',",'1)\ if(I .. O I..r()~-II 
'l<'"...,..,"' •• ,._ "~ .. "'. ".~ .• ,.,,' 

"',}I" ...... , ~·c"',( 
11.-- ,_ "" \.1-' 

"i >",,,,'>.;..l.'" 

)'i:: ~ ~"':, )<:./,,",~f"J>' J 

Best 73de 
Georg Nordh. 

Nippon Hoso Kyokai 
som presenterades på TFAE-sidan l nr 24, 
slinder ovanstående verUikatlonskort. Radio 
.Japans olika sllndare har en effekt av 50 k'V. 
Antennerna lir riktade mot olika vllrl<lsdelar. 
• JOAS och JOB2 hörs bäst l SverlKe. 

"Kontakten" 
iir en trevlig kortvå!l'stidnlng som lir organ 
tUr Hörnefors DX-Club. lUedlemsavglft per år 
:l: - och adress Box 210, Hörnefors. 

Klubbnytt 
OSby Radio Club med adress Kv. BlIindaren 

7, Osby, söker kontakt med Intresserade kort
vågslyssnare. 
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{;Q% 
Än en gång Ull11manar vi: Skriv noga namn 

oeh adress på all korrespondens med oss! 
Fort.farande ligger bestilUningar som vi Inte 
kan göra något åt. Har någon inte fått be
ställda och betalda kort så kör på. 

TFAE-AKR 
Insänder några tips för kort.vågsspalten: 

Itallen. RT. (Den svenska rösten) i Rom 
har medd. ändrad sändningstid. Från oeh med 
november kommer de svenska programmen kl 
19.10-19.80 på 10,58, 25,21, 41,15 m. 

Sehwelz. "Requestfully Yours" ersattes från 
den 7 november med ett annat önskeprogram, 
kallat "~Iall-Order 1IIelodles". Tider som van
ligt, nämligen: Lördagar kl 20.80-21.80. Mån
dagar kl 09.00-10.00, 14.80-15.30, 16.80-17.30, 
18.80-19.80. "Requestfully Yours" återkommer 
någon gång nnder 1954. 

Vidare meddelar Arne Sundström, Bromma: 
'Varszawa sänder på mornarna kl 7.00-7.80 
11å 867 m, 41,64 m och 41,81 m. ~Ioskva sänder 
på följande vågllingder och tider: 18.15-18.30 
49,06 oeh 875 m, 20.80-21.00 49,06 och 875 m, 
21.45 49,06, 290, 875 och 522 m. 

Spiinn ut antennsplralerna efter hela viiggen, 
max. 4,5 X4,n m. 

"Fantomantennen •• 

DX-arnas antennproblem hal' nu lösts 
i och med att TF AE lanserar "Fan

tomantennen". För dem som inte hal' 
möjlighet att sätta upp en god utomhus
antenn är nykonstruktionen välkom
men. Det är en vinkelantenn i form av 
spiraler, konstruerad i enlighet med 
principen att uppfånga radiosignaler 
från två håll. Många "D X-kanoner" i 
TF AE:s led rekommenderar "Fantom
antennen" efter att ha provat den. An
tennen skämmer inte rummets utseende. 
Komplett "Fantomantenn" med spiraler, 
nedledning, banankontakt och isolatorer 
kan rekvireras från TF AE, Box 3137, 
Stockholm 3 och kostar kr 6: 50. Märk 
kuvertet "Antenn". 

TIPS 
Alla tider svenska. 

Albanien, ZAA, TIrana, 7 MO -kp/ . 88,22 m 
kl 20 QRK 2-8. 

B elg. Kongo, OTU R. Congo BeIge, Leo
Kallna, 9 880 kp/ s 81,98 m kl 21 QRK 8. 

Brasilien, ZYN6 Ceara R. Club, Forta1eza, 
6 105 kp/ s 49,14 m kl 8 QRK 4 . 

Brasilien, PST2 R. Anch/cta, Sao Paulo 7 410 
kp/ s 40,49 m kl 22.45 QRK 8-4. 

Brasllien, PRH9 R. Bandeirante, Sao Paulo, 
11 925 kp/ s 25,16 m kl 22.80 QRK 2- 8. 

Brasllien, PRA8 R. Club de Pernambuco, 
RecUe, 6015 kp/ s 49,88 ID kl 8.80 QRK 3. 

Brasilien, PRNO DU. ,lo Depa.rtemente, Rio 
de Janeiro, 9 290 kp/s 82,29 m kl l QRK 3. 

Brasilien, ZYS8 R. Dif. Amazonas, Manaus, 
4805 kp/s 62,48 m kl 0.80 QRK 3_. 

BrasUlen, PRK5 R. Inconfldeneia, Belo Ho
rlzonte, 5998 kp/s 50.02 m kl 1 QRK 8. 

BrasUlen, ZYK8 R. Jornat do Commerclo, 
R ecife, 9 56.~ kp/ s 81,36 ,ID kl 2 QRK 3. 

TFAE:s klubbnål 
är en prydnad 
för med lemmens 
rockuppslag! 

Brasllien, PRL7 R. Nacional, Rio de Janel
, ro, 9 720 kp/ s 80,86 m kl 24 QUK 8. 

Braslllen, PRB23 R. Record, Sao Paulo, 
15 185 kp/ s 19,82 m kl 19.30 QRK 8-4. 

Ceylon, Colombo, 11 975 k)l / s 25,05 m kl 15.80 
QRK 8. 

Colombla, HJCH V. de la Victor, Bogota. 
4807 kp/ s 61,20 m kl 4 QRK 8-4. 

Colombla, HJKH R. Sutatenza, Sutatenza, 
5 060 kp/ s 59,80 m kl 2 QRK 4. 

Danmark, Köpenhamn, 6067 kp/ s 49,44 m 
kilO QRK 3. . 

Dominlcana, HIlL V. del Tropico, C. Tru
jlllo, 4950 kp/ s 60,61 m kl 0.30 QRK 2-3. 

Englaml, London, 6085 kp/ s 40,71 m kl 10.30 
QRK 4. 

Formosa, BEV36 V. of Rlghteousmess, Ch/h
Lin, 7400 kp/ s 40,54 m kl. 14.80 QRI{ 2-8. 

Holländska Guiana, PZH5 A. V. R. O. S., 
Paramaribo, 5 757 kp/ s 51,96 m kf 0,80 QRK 
1-2. 

Israel, 4XB44 Galei Zahal, 6725 kp/ 8 44,61. 
m kl 17.30 QRK 8-4. 

Italien, R. Italiana, Rom, 3980 kp/ s 76,84 m 
kl 28 QRK 4. 

Japan, NHK, Toklo, 7180 kp/ s 41,78 m kl 
20.80 QRK 8. 

Jugoslavien, YUA, Belgrad, 6100 kp/ s 40,18 
m kl lO QRK 4. 
~Ionaco, 8A~I4, Monte Carlo, 7849 kp/ s 40,82 

ffi kl 17 QRK 4. 
Norge, LKJ, Oslo, 9540 kp/ s 81,45 m kl ]3 

(lUK 8_ . • 
Nigeria, Lagos, 4800 kp/ s 62, 50 m kl 21.80 

(lRK 3. 
Polen, 'Varszawa, 7 124 kp/ s 42,11 m Id 20 

QRK 8. 
Senegal, FHE8, Dakar, 11 805 kp/ s 25,22 m 

kl 21 QRIi 2-3. 
Schweiz, RBQ, · FNR, Geneve, 6 672 kp/ s 

H,97 m kl 19.80 QRK 8-4. 
Spanien, EAJ8 R. ~Iediterraneo, Valencia, 

6904 k)l/ s 42,90 m kl 28.30 QRK 4. 
Tanger, EA9AA R. Africa, Tanger, 7190 

Iql/ S 41.78 ID kl 24 QRK 3. 
Tjeckoslovaklen, OLR3B, Prag, 9504 kp/ s 

31,57 m kl 19.30 QRK 4. 
'J'nrkiet, TAS, Ankara, 7 285 kp/ s 41,18 m kl 

20.80 QRK 8_. 
Tyskland, Slidwestfunk, Baden-Raden, 6820 

I<p/ s 47,47 m Id 20 QRK 8-4. 
Vatikanen, RVJ, 9646 ,kp/ s 81,10 m kl ]6 

(lUI{ 3. 
Venezuela, Y~IE Ondas del' Lago, ~Iaracal

ho, 4800 k)l / s 62,50 m kl 0.80 QRK 8. 
Venezuela, YVKF Ondas Populares, Caracas, 

4879 kp/ s 61.49 m kl 0 .30 QRI{ 8. 
}{onditionerna har varit ostabila, RrasUlen 

har varit bra, likaså Venezuela. Förkortningar 
i tillsen R = Radio, Dil. = Difusora. Alla des
sa radiostationer bör svara utan svars)lorto. 
mt'n ,let sl<adar inte att medsända en IRC till 
PS'1'2, PURO, PRN9, ZYS8, PRB23 och HVJ . 

Mera tips för DX:~re 
i Teknik för Allas nu utkomna 

handbok nr 19 ··Vi korhåg~
Iyssna..,.e~· . 

TUI TFAE, Box 8187, Stockholm 8. 
Anmll.ler mig som medlem l TFAE (gratis 
medlemskap). 
Är medlem i TFAE med signatur ....... . 
GLö~1 INTE UPPGE SIGNATUR I 
Hiirmed rekvireras: 

st. TFAE:s med1emsnål ä 2: - kr. 
portOfritt 

st. rapportkort ä 15 öre pr st. 
(+ porto 10 öre) 

st. Handbok VI KORTVÅGSLYSS
NA1tE a 8: 50 (+ porto 15 öre). 

Betalningen kr . . ... . har Insatts å post-
girokonto 157992. 

Namn: ...... . ... . .... . .. . .... . ............ . 

Adress: 



DET BÄSTA SMÅTIPSET 

,Gör sprutpistolen siälv 

J.K1lfDrfl<i,~. 

eL. rrtl/~$If."GRÖP i ..-/ . 

En sprutpistol kan man göra själv av 
koppar- eller mässingrör samt en 

glasburk. DEm kan kopplas fill exempel
vis en dammsugares utblåsningsrör. Vid 
utprovningen fungerade sprutpistolen 
till belåtenhet. Hur den görs framgår av 
skissen. Hålet på översidan av tvärgå
ende röret ska vara 4 mm i diameter. _ 

Carl-Eric östlund. 

Stor Iramkallningsslcål 

I bland kan fotoamatören behöva en 
framkallningsskål för större försto

ringar, men att köpa en sådan ställer sig 
ganska kostsamt. Då går det utmärkt att 
göra på följande sätt: Spika ihop en trä-

låda. Köp sedan en bit plastduk och 
lägg i lådan. Ta till den så stor att den 
går utanför kanterna en bit. Det blir en 
skål som visserligen är ett provisorium, 
men duger utmärkt till både framkal
lare och fixerbad. 

a. N. 

Praktisk spiklåda 

A lla vet hur lätt småspikar och skru
var kan komma bort i gräset, bland 

hyvelspånen osv. En praktisk spiklåda 
kan man göra av ett burklock eller en 
plåtask, som placeras ovanpå en kraftig ' 
magnet. Till följd av magnetens drag
ningskraft ligger spikar och skruvar sä-
kert i lådan. Erik. 

Sänd in praktiska tips 
Varje infört bidrag ' honoreras och 

var je månad utdelas dessutom ett pris 
på 50: - kronor för bästa under måna
den publicerade tips. 

JULDEKORATIONER 
Trevliga juldekorationer kan man få 

för en billig penning. Kyrkan som 
syns på ovanstående bild görs av ply
wood. Landskapet omkring kyrkan for
mas av våt lumppapp, som placeras på 
en träskiva av lämplig storlek. Blåbärs
ris utplaceras som träd och dessutom 
används mossa för deko.rationen. Kyrkan 
målas vit. Den kan, om så önskas, förses 
med elektrisk belysning. 

- Harry Karlsson. 

stycke och sedan limningen en gång är 
gjord så låser den faneren i det läge de 
fått. På samma sätt tillverkas de moder-

\ na laminatskidorna, vars svikt därför 
aldrig försvinner. 

I byggnadsbranschel). har man nu till
gång till olika lim, som tillåter att man 
limmar fast de rostfria diskbänkarna vid 
träunderlaget, golvplattorna vid under
laget, plasttapeter på olika typer av väg
gar etc. Man har med andra ord lim som 
gör det möjligt att limma trä mot be
tong, trä mot eternit, vävplast mot trä, 
puts och andra material. 

Men limmets roll i hushållet ökar ock
så mycket snabbt och det är betecknan
de att inte mindre än 2 000 000 småför
packningar lim varje år lämnar Cascos 
fabriker, vilket innebär en förpackning 
pr hushåll här i landet. Det är naturligt
vis i första hand förpackningar med trä
lim men sådana specialprodukter som 
hobbylim, som våra modellbyggare väl 
känner till, och nyheterna textillim och" 
plastfolielim för respektive arbetskläder 
och andra grova tyger samt regnkappor, 
babybyxor etc. får en ständigt ökad an-
vändning. H. C. 

Reaplan och byxor! 
(Forts. fr. sid. 5.) 

I :....1_Sk_ridskosegling utan is 
(Forts. f r. sid. 3. ) 

--~ 

ytterdörrar, som består aven kärna av 
lamellträ, på bägge sidor av denna kär- • 
na limmas först en metallskiva och ovan
på denna ett lager spänfaner och slut
ligen ytterst ytfaner. Ett fall av liknan
de konstruktion kan stockholmarna se 
varje dag. Mellanväggarna i tunnelbane
vagnarna består av skivmaterial där trä 
och metall sammanfogats. Som ytterli
gare ett exempel kan nämnas professor . 
Granholms järnarmerade träbalkar, där 
sammanfogningen sker med hjälp av 
lim. 

En kanske något ovanlig användning 
av konsthartslim är för bindning av 
gjutsandsformar. Metoden illustreras på 
en av våra bilder och går ut på att den 
ursprungliga modellen, som tillverkas i 
metall och upphettas till 200;-300° C, 
placeras överst i en behållare i vars bot
ten finns en blandning av gjutsand och 
fenolharts . När behållaren vänds helt om 
faller denna blandning ner över modellen 
och av dess värme smälter fenolhartsen 
och krnig modellen bildas ett hårt skal. 
Fördelen med denna metod, som på den 
svenska marknaden presenterats av 
Hagfors bruk, är att man kan arbeta 
med noggrannare mått och slipper myc
ket av den tidigare efterbearbetningen. 

På detta sätt skulle man kunna fort
sätta och berätta om limmets använd
ning i olika sammanhang nästan hur 
länge som helst, ty med en lätt överdrift 
skulle man kunna säga att det finns ett 
lim för varje ändamål och om det inte 
skulle finnas är limspecialisterna fär
diga att försöka skapa det i san"ma ögon
blick som ett behov uppträder. Här får 
emellertid räcka med en kort uppräkning 
av ytterligare några användningsområ
den. Svängda karmar på möbler och lik
nande konstruktioner formpressas nu i 
stor utsh"äckning av faner, dvs. en 
svängd karm framställs genom att kan
ske tio tunna faner under tryck pressas 
mot en form och samtidigt limmas ihop. 
Det är naturligtvis mycket enklare att 
böja ett tunt faner än ett massivt trä~ 

Att segelsurfa. 
Först som sist bör 'sägas ifrån att se-o 

gelsurfing måste betraktas som en blöt 
vattensport. Visserligen har experiment
surfen kapsejsat bJott två gånger under 
en hel säsong, men lika väl som en sla
lomåkare eller backhoppare måste vara 
beredda på ett fall så måste även segel
surfaren vara beredd på att ta ett or
dentligt dopp. God simkunnighet är där
för en absolut nödvändighet och flytväs
ten måste alltid vara på. 

Segelegenskaperna är överraskande 
goda, i synnerhet på kryss, måhända tack 
vare perfekt lateralplansbestämning. Se
geltekniken har mycket gemensamt med 
skridskosegling men avviker mest vid 
"stagvändningar" och "jippar". De är 
svårast att lära sig genom att vinden 
aldrig får släppas ur seglet. 

Det gäller som sagt att hålla balan
sen och som nybörjare vill man nog gär
na ta den genom fotförflyttning, men 
den ska alltid hållas med seglet. När 
man vant sig vid de rätta manövrerna, 
efter några oundvikliga "bad", ska man 
snart finna att det är behagligt torrt 
och lugnt i lä av seglet även vid hårt 
väder. 

Surfingsommar 1954. 
Att döma av den entusiasm och det 

stora intresse som visats under experi
menttiden, kommer det att bli en popu
lär sport, inte minst ur publiksynpunkt. 
Det är omväxlande och rörligt även vid 
blygsam vind och kan utövas på rätt små 
och begränsade vatten som ger stora 
åskådarmöjligheter. 

"Surfen" är lätt att bygga och kostar 
inklusive ritningar med segel- och bygg
nadsbeskrivningar endast omkring 90 kr. 
Med sin ringa storlek och vikt är' den 
också lätt att frakta och ger större möj
ligheter än någon al).nan segelsport till 
förflyttning från plats till plats, i oc1i 
för tävlingsutbyte. 

De som vill vara med och segelsurfa 
från början får nog möjligheter redan 
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i sommar att mäta sig med varandra. 
För redan nu är flera farkoster under 
byggnad. Lämpligt är att slå sig ihop 
några stycken så man har möjligheter 
t ill jämföre-Iser och kan bistå val'andra 
både med byggandet ,och vid seglingen. 

Önskelista om mopeder 
(Forts. f rån sid. 11.) ---....: 

tor" som har förekommit som översta 
bokstav i de f lesta fallen. Man ser också, 
att de som överhuvudtaget nämnt alter
nat iven A eller B, 'det senare "stor back
tagningsförmåga", mest gör det som 
första eller andra alternativ. 

Vilka slutsatser kan vi nu dra av 
undersökningen? 

Den första slutsatsen blir väl att 
mopedfabrikanterna i aLlmänhet under
skattat publikens fordringar på en god 
moped. Årets f örsäljningssiffror pekar 
ganska ordentligt på att folk köper den 
bästa mopeden utan att tänka på priset. 
Alternativ L "motorn i ramen" kom på 
femte plats med 696 röster, medan det 
typiska påhängsmptorarrangemanget N 
"motorn vid bakhjulet" samlade 23 tapp
ra, det senare för övrigt en synnerligen 
märklig siffra, 2 % bara, när ändå tl'a
fiken i likhet med i andra moped länder 
upptas av bortåt hälften sådana på-
hängsmotorer . ' 

Det viktigaste hos en moped är att 
den har goda bromsar. Alternativ H 
"goda bromsar" fick 991 röster och vann 
överlägset. Om den saken är ingenting 
annat att ' säga än att det var väntat. 
F örr är det underligt att inte samtliga 
tävlande hade nämnt det. 250 stycken 
glömde bromsarna ! Går vi ut i handeln 
och j ämför med vad man har att bjuda 
för bromsar på mopederna, blir man väl 
of tast besviken. I Tf A har vi ofta på
pekat att bromsarna måste vara så goda 
att de ger f ullgod inbromsning också 
med fullt gaspådrag ol!h på lägsta väx
eln, om sådan finns. 

'Mycket viktigt är också att konstruk
tionen är kraftig och mopeden lätt7lw
növrerad på samma gång. De båda al
ternativen I "kraftig cykel" och C "lätt-
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manövrerade reglage" ligger ju prak
tiskt taget jämsides i statistiken. Med 
Q "god tillgång till reservdelar" redan 
på 4 :e plats långt före alternativet P 
"lågt pris" på 10 :e plats visar publiken 
också tydligt, at.t den föredrar ett högre 
pris vid inköpet, om sedan mopeden får 
en god service. . 

På 5 :e plats kom L, som vi redan 
behandlat. Bland de sex första kom ock
så B "stor backtagningsförmåga", vilket 
förmodligen hade kommit på någon av 
de tre forsta platserna om inte A "stark 
motor" vai'it ett praktiskt taget likvär
digt alternativ, och man vill ju inte vara 
ensidig och välja båda delarna, när det 
bara finns sex a lternativ att välja på. 

Kedjedriften, alternativ D, kom på. 
sjunde plats och fick 672 röster. Rem
drift, som är det starkaste alternatiVet 
att ställa emot, fick 60 röster, vilket re
lativt sett visar ,ett gott förtroende 
också för ' denna kraftöverföringsmetod. 
Kuggdriften samlar 23 röster och rull
driften bara 3. 

Det låga priset, alternativ P, kommer 
övel'l'askande lågt i listan, men 407 rös
ter visar att det var bland de sex främs
ta önskemålen i vart tredje sval'. 

J "framgaffelf jädrIng" håller sig ock
så v.äl framme, och här har erfarenhe
ten också klart och tydligt visat, att de 
framgaffelfjädrade mopederna är vä
sentligt mer hållbara och bekväma. 
Framgaffelfj ädring fick 263 röster -
att det inte blev fle r kan bara skyllas 
på att den på sätt och vis också ingår i 
alternativ O "bekväm körställning" som 
samlade hela 660 röster eller mer än 
hälften. 

Hur mopeden slutligen skulle vara ut
rustad när det gäller reglage och väx
lar finner vi strax under mitten av 
tabell I. 10 procent anser att rullhand
tag och växlar hör till de sex viktigaste 
egenskaperna. Många gånger bättre än 
växlar är emellertid "god backtagnings
förmåga" . Att rullhandtaget föl' 'gas 
får ett så oerl;1ört mycket stöl'l'e intresse 
än jumbon "gaspinne" kan förklaras 
med att Tf A :s läsekrets är mycket mo
torsinnad - föl' nybörjare på moped 
som annars , inte haft med motorer att 
skaffa är pinnen nog att föredra. 

Tabell II sel' som sagt litet invecklad 
ut och är det väl också. Den visar som 
förut nämnts vilka bokstäver som mest 
förekom som främsta, näst främsta 
osv. alternativ i det bearbetade mate
rialet. Således förekom , A som främsta 
alter nativ i 21 % av svaren, H kom där
näst med 20 %, B tredje med 16 % osv. 

På andra plats stod det H i 23 % av 
alla svar, men A tycks ha förekommit 
antingen som första alternativ eller an
nars bara i mycket , liten utsträckning, 
för om man bara summerar de två 
främsta alternativen i alla svaren får 
man att 43 % har H med, men bara 
28 % hal' A - det hal' bara tillkommit 
7 %. Sedan för svinner A ur räkningen, 
och när tredje alternativet inräknats 
tillkommer ytterligare 19 % H, och I 
och C hal' redan kom,mit ' upp som andra 
och tredje alternativ. 

Vårens stora tävling i Tf A kom allt
så att bli en mycket lyckad marknads
undersökning. Att den ' slagit väl ut kan 
man också konstatera vid en undersök
ning av vad som kommer 1954. En rad 
vackra konstruktioner ska nu börja 
produceras. De svenska firmor som fick 
göra provisoriska lösningar med på
hängsmotorer i ramen har nästan över
lag gått över till speciellt byggda mo
torer för montering i ramen. De som 
tippade att moderna högvarviga moto
rer under 40 cc skulle räcka får väl 
anses ha gissat fel - man kommer rätt 
allmänt med 49-50 cc. Att lättnwnöv
r erade r eglage är så viktigt att det 
kommer redan som tredj e önskemål 
näst goda bromsa?' och kraftig cykel 
bör fabrikanterna noga lägga på min
net - att "det är en justeringssak'~ 
eller "det blir bättre när man får köra 
ett tag" har Tf A :s mopedred. en och 
annan gång fått t ill svar, när den prov
körda mopeden fått sin dom. Så får 
det inte vara! Detaljer i bromsar och 
reglage hal' fabrikanterna ändrat på 
Tf A : s inrådan i många fall. 

Våra tabeller anbefalls härmed varmt 
till fabrikanter och blivande mopedkö
pare. Om mopeden verkligen har alla 
egenskaper~a i tabellernas topp förut
spår vi ett angenämt ål' 1954 i mo
pedens tecken. 

Parkeringsljuset fotograferar 
(Forts. fr . sid. 11.) 

av anläggn,ingar, vilka på grund av sin 
betydelse för det totala försvaret ska 
vara skyddade mot avbildning. 

Bovarna kan naturligtvis även foto
grafera personer med den, vilka kanske 
inte är så förtjusta i att bli så där 
"otillåtet" avbildade. Ä ven ett "otillå
tet" foto aven person kan användas i 
ont uppsåt på motsvarande sätt som en 
bild av fotograferingsförbjuden anlägg
ning. 

Uppfinningen är alltså ett tveeggat 
svärd och i fortsättningen gäller det att ' 
se_ upp ännu skarpare än förr, även be
träffande bilar. 

TV i Eskilstuna 
'-----(Fort s. frdn sid. 15.)----.: 

initiativet till TV-verksamheten togs av 
några intresser ade elever, varefter man 
organiserade den i form aven hobby
cirkel. Först på programmet stod gi
vetvis konstruktion aven TV-motta
gare och man samlade ihop pengar till 
byggsatsen, vars 6 enheter fördelades 
på de 8 deltagarna, så att alla fick vara 
med och bygga och på det viset lära sig 
TV -teknik på ett betydligt effektivare 
och intressantare sätt än genom enbart 
teoretiska studier. 

När mottagaren blev färdig hal' den 
provats från olika höga platser på ett 
avstånd från Stockholm på 6~8 mil, 
och det har visat sig att det går att ta 
emot bilder på dessa avstånd. Mottag
ningen har hela tiden skett på 60 Mp/ s: 
från Tekniska sänder man emellertid 
dessutom programmet på 180 Mpj s och 
på den högre frekvensen arbetar man 
med ca 30 ggr så hög effekt. Eftersom 
man på den frekvensen kan bygga 
upp effektiva mottagningsantenner utan 
att komma upp i föl' stora fysiska 



nya t,B 

Universalk valitet 
för grövre 
bearbetning 

jiirgmiirknillg 

röd-blå-röd 

SECO-kvaliteter 

Överlägsen vid bearbetning av stål 

och legerat, högvärdigt gjutjärn med 

finfördelade slitande beståndsdelar -

aducergods -:- stålgjutgods - rostfritt 

och syrabeständigt stål - värmebeständigt stål - 12-14<Jfo-igt manganstål. 

SECO SS 
Tål matninga, , 
som snabbstål , 

men tillåter dubbelt 
så stora skär

hastigheter ' .. 

järgmärkttillg t?rallge 

Vid mindre krav på seghet och )'id mind
re spånareor ger Seco SU 41 längre utsHt
ningstider och tillåter högre skärhastig
het än Seco SU 4 i ovannämnda material 

Seco S 5 är avsedd för bearbetning av 

olegerade eller låglegerade stål med 

måttlig hållfasthet. 

Seco S 5 håller vid grövsta spånareor 

och medger därför största spånavverk

ning vid given maskineffekt. 

Seco S 5 håller vid slag och stötar och kan användas för hyvling oclI 

svarvning i mindre moderna maskiner. . 

Seco S 5 kan slipas med spetsigare eggvinkel och skär lättare '- man 

kan få god avverkning och noggrannhet även 

om arbetsstycket eller verktyget är vekt. '.;.... . 

' , .. ~ .. _---~f, ~ ........ ~.~~ <!... __ ,~ 
/. , ~ ... , ,. " ...... ~. 

,,,,,O»JUd.-.,,;w.;&o."';' ~"" .. :' .I .. ") ~"" 

'J ~":~# 
Rekvirera vår nya broschyr · ... , ... ~#~~'Ä~.i~· 

':Seco nu i 16 kvaHteter" ~~:.: 

FAGERSTA BRUKS 06.KTIEBOLAG~· · (fR~) 
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Ni behöver 

en liten motor 
Vi kunna erbjuda Eder ett restparti o begag
nade motorer av prima tyskt fabrikat till ena-

' stäende läga priser. Motorerna äro för all
ström och de lämpa sig för drift av bl. a. 
fläktar, slipskivor, polerskivor, hobbysvarvar, 
borrar samt för ett otal andra ändamäl, säsom 
symaskiner m. m. 

Typ BU 35 LR 'abr. Vorwerk 
för 220 Volt lik- och växelström. Effekt 65 
Watt = 1/11 Hkr. Varvtal: 7000 v/m. Storlek: 
längd 125 mm, diam. 75 mm, höjd med fot 
100 mm. Motoraxeldiam. 6 mm, längd 30 mm, 
11Igrad i kullager Pris kronor 22:-

:ryp CU 40 LR 'abr. Vorwerk 
för 220 Volt lik- och växelström. Effekt : 120 
Watt = 1/6 Hkr. Varvtal: 6000 v/min. Stor
lek: 145 mm, diam. 90 mm, höjd med fot 115 
mm. Motoraxeldiam. 7 mm, längd 30 mm, lag
rad i kullager. Pris kronor 35:-

Typ EU 60 LR 'abr. Vorwerk 
för 220 Volt lik- och växelström. Effekt: 270 
Watt = 1/3 Hkr. Varvtal: 5000 v/m. Storlek: 
längd 200 mm, diam. 120 mm, höjd med fot 
130 mm. Motoraxeldiam. 10 mm, längd 30 mm, . 
lagrad i kullager. Finnes i mycket begränsat 
antal. Pris Kronor 60:-

D:o 190 watt 6000 v/m pris kronor 50:

Foten är av gjutjärn och kan lätt bortskruvas 
om motorn skall inmonteras i nägot aggregat 
t. ex. fläktar, vispmaskiner, separatorer, 
blandare e. d. 

Rekvirera idag. Vi leverera omgdende 
per post eller järnväg. 

AB Gösta Bäckström 
Ehrensvärdsgatan 1 - 3 

STOCKHOLM K. T el. 5403 90 (växel) 
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dimensioner, skulle det ur alla synpunk
ter vara fördelaktigare att vid sådana 
häl' prov arbeta på ,den högre frekven
sen, och ing. J ohansson talade också om 
att man skulle sätta igång att bygga 
en ny högfrekvensenhet. 

Om man skulle försöka dra några 
slutsatser av KTI-elevernas TV-verk
samhet skuUe det kunna vara att det 
även i dagens läge finns rätt goda möj
ligheter att ta in stockholmstelevisionen 
på längre håll under förutsättning att 
man använder en god antenn och lyss
nar på 180 Mp-sändaren. Sändningarna 
går varje onsdageftermiddag mellan 
kl. 14.00-16.00, men det kan även före
komma kvällssändningar när industrin 
behöver sådana för specialtrimningar 
eller fältprov, så det kan löna sig att 
om kvällarna slå på apparaterna ett tag 
och se efter om sändarna är ' igång. 

Mannerstedt trimmar 
(Forts. från sid. 13) 

trycket 25 proc. men detta frestar ' mo
torn ganska avsevärt hårdare. Gör först 
det bästa möjliga av de rörliga delarnas 
"bantning", och lägg sedan en , l,5 mm 
bricka närmast locket under ventilfjäd
rarna. Studera först ventilfjäderbrickan. 
Den kan slipas ur så att brickan blir 
3- eller 4-kantig. Om inte oljeförbruk
ningen blir störande, kan man dessutom 
avlägsna den lilla extra plåtbrickan med 
sin gummipackning som ligger mellan 
ventilfjäder och ventilfj äderbricka. 

Vipparmen kan lättas en hel del. Stu
dera först den slityta vid C som uppstår 
vid vipparmens arbete mot ventilen. Ut
sträckningen av vipparmens erforder
liga kontaktyta brukar tydligt synas 
redan efter ganska kort tids körning. 
Allt material som ligger utanför dessa 
slitmärken kan avlägsnas. De svärtade 
delarna vid C. o. D. kan sålunda slipas 
bort. 

Lyftarestången är inte mycket att 
göra åt. Det är för komplicerat, för 
trångt och för litet att vinna med att 

världens 
mest sålda 
moped! 

över 600.000 st. i bruk. Återförsäljare an
tages. Begär katalog och villkor! 

Generalagent: AB BELGIl\IEX 
S:t Eriksgatan 103, Stockholm Va. 

Telefoner: 34 15 75 - 3415 76. 

~
. UK V-mottagare 5-7 m. Di-' 

mens!oner: 4,5X6,5X5 cm. 

I Ritningar o. arbetsbeskriv
ning . _ . ... . . . . . . . ... 5 : 75 

Byggsats och arbetsbeskriv
ning utan rör...... 9: 50 .... e. Färdig, I?rovad och med ~ör 

21: 50. Ror 1T4 ...... 6.-
NlI.TDEL för strömförsörjning av motta-

gare, förs. m. m. Lämnar 250 V = 6,3 
V 3 A "" och ev. 5 V 2 A "" 

Byggsats med arb.-beskr och rör .. 58:-
Färdig med rör .................... 65:-
LADDAGGR EGAT för bil och mc-batt. 

ett el. tvä 6 V el. ett 12 V. 
Byggsats alla er f . delar ... ... . . . ... 78: 50 
Färdig ... . ......... ...... ........... 84: 50 

Ing~Jör B E RTIL AHLIN 
Angkiirrsg. S, H u v u d s t a 

Postg iro 14 65 85 

PERLUX II 275:-!!! 
äter in,kommen. En prissensatlon. Optik 
Cassar 2,8 Prontor , S 1-300, 24X36 mm 
automatisk slutarespänning och filmfram
matn. 4 sändningar slutsälda. 
Inbyggd avständsmätare m. m" m. m. 

Plascaflex II har kommit 
6 x 6 spegel reflex fuIl
synkroniserad. Plas
caflex är drömkame
ran till skäligt pris. 
Den är ljusstark och 
skarptecknande. Plas
canar 2,8-3,5 har 
Prontor SV slutare 
frän 1-300 sek. Själv
utlösare, sportsökare, 
lupp m. m. Vi rekom
menderar den liksom 

Amatörfotografen 
225: -. Vi har även 
fätt in Plascaflex I 
som har i stort sett 
samma utrustning 
fast den ej är full
synkroniserad m. m. 
till endast 165:-. 

Nya Practica 24x36 ink. 
Tessar 2,8-3,5-Biotar 1: 2, med bländare
förval, länga tider m. m. Priser frän 
575 : - ! ! ! ! ! ! 

Primareflex 6x6 Enögd 
Vad Ni väntat Pil. har kommit - enögda 
spegel reflex 6 x 6 med alla finesserna till 
skäligt pris med Tessar 3,5 och Trioplan 
2,8, Teleoptik m. m. 

Förstor ingsapparaten 
STERLING 6X9 m. Dallmeyer 325:- som 
ger valuta. Se den och Ni köper den, utan 
priskonkurrens. Byten tages. Även avbe
talning. Stor illustrerad katalog med allt 
i foto och vära 10 % efter prissänkningen 
utkommen, sändes mot 2: - i frimärken, 
som avräknas ä första order. 

GENERALAGENTER FöR SVERIGE 

WIBERGS FOTOGRAFISKA AB 
Nybergsgatan 2 - STOCKHOLl\1 

Tel. Växel 67 94 7~ 

SöKEB NI KVALITET? I{ÖP DA 

VEBRA DI ESELMOTORER 
WEBRA 1,48 cc., max. varv 14500 v/ m, 
vikt 80 gr. effekt 0.18 hkr. 

Pris kr. 49: 50 

WE BRA 2,46 cc., max varv 11500 v/m, 
vikt 100 gr. effekt 0.23 hkr. 

P ris k r . 53: 50 

WEBRA 2,48 cc., RACER, max, varv 
16500 v/m, vikt 125 gr., effekt 0.31 hkr. 

Pris kr. 61:
Portoavgiften tillkommer. 

APELBERGSGATAN 48 • STOCKHOLl\I C 



vann 

MOPEDPOKALEN 

• 

Monarks Monarped upprepade sin triumf från 
Sveriges första Moped-Rally 1953 genom att 
åter bevisa sin överlägsenhet bland 169 star
tande och 26 mopedmärken i d'en ytterst 
krävande ll-miIatävlingen om Mopedpokalen. 

3 MONARPED-åkare 
delade den individuella 

'segern 

Bästa dam 
körde MONARPED 

Damlagspriset vanns 
på MONARPED 

Märkeslagseger 
och Mopedpokalen 
på MONARPED 

MONARPEDEN är den rätta konstruktionen, 
specialbyggd för bästa balans, högsta kör
komfort, tillförlitligaste funktion och enklaste 
manövrering. MONARPEDEN har den riktiga 
frikopplingen för största trafiksäkerhet, swing
sadel och teleskop gaffel, som inte bara "suger 
~pp" varje ojämnhet i vägbanan utan också 
eliminerar alla annars störande motorvibra
tioner. MONARPEDEN hal; specialkonstruerad 
motor, extra breda skärmar, 24 eller 26" hjul 
med specialdäck, extra kraftig strålkastare och 
valfri kedje- ell el' remdrift. 

Det var ingen tillfällighet, att AT: s Moped
Rally vanns på MONARPED och att .damerna 
på MON ARPED placerade sig bäst också i 

. Racings Mopedpokal-tävling. Det bevisar bara, 
hur ~ättkörd Monarpeden är, en helt ny men 
noga genomtänkt konstruktion - stark, elegant, 
pålitlig, lämpligast för alla - överlägsen i allt. 

------~ MONARPEDEN -an. 
, 

STOR'A SUCCEN 
AB Cykelfabriken Monark - Varberg 
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lMWE<öl 
GRAVERP ENNA 

arbeta r enligt vibrations
principen och är ett idea
liskt verktyg för o lika ' 
grave ringa r å yerktyg, 
maskindela r, glas etc. 

Leve re ra s fö r l-fas växe lströ m 50 per. 

LEVERANS FRÅN LAGER 

MASKIN A K'f[EBOLAGE'J[ 

KARl.lEBO 

L STOCKHOLM 
G öteborg' Malmö ' Sundsvall 

UNIPRINT 36 . 

Förstorings
apparaten 
för 
6x6 och 
mindre 
negativ 

Huvudsak ligen avsedd för formatet 6X6 cm 
men även användbar för småbildsfilm. Ge· 
digen konstruktion, du bbelkondensor, hög· 
k lassigt objektiv samt skärpeinställning för 
hand garanterar u tmärkta resultat, samtidige 
som fjäderbalanseringen och den ändamåls· 
en liga utformningen gör apparaten snabb 
och lätthanterlig. 

Pris komp lett m . objektiv 1:4,5/60 el. 80 mm 

kr. 3 06:-
Alla detaljer i Uniprint ör S-mörkta. 

Hos ledande fotohandlare. 

AB FRITZ WEIST & Co. Box 248. Sthlm. 
Sänd rpig gra tis Uniprint-broschyren. 

N amn: 

Bostad : 

Postadcess: ... . .. . .. . .... . ... . .. Tf A 26 
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göra nya rörformiga lyftarestänger med 
lösa ändstycken. 

Lyftarna kan lämpligen slipas ur 
på mantelytan på ett 16-tal ställen. 
Alltid gör det några gram. 

Utväx.lingen på direktväxeln är bra 
som den är men beträffande de övriga 
vore det önskvärt att de vore litet 
högre. Genom att byta det främsta hjul
paret i växellådan skulle samtliga väx
lar kunna höj as. J ag har vid ett flertal 
tillfällen på andra vagnar kransat om 
motsvarande drev med lyckat resultat 
och det torde vara fullt möjligt också 
här. Jag skulle anse en uppväxling på 
20 till 25 proc. i detta hjulpar idealiskt, 
varvid såväl 3 :an som 2 :an och 1 :an 
växlas upp i samma grad. Härigenom 
skulie eri serie härliga dragväxlar för 
varje önskat fartområde uppstå. 

Klass III innebär en utökning av klass 
II med en kompressionsökning till 10 : 1 
vilket betyder 22 a 23 cm3 volym av 
kompressionsrummets mått i den hop
monterade motorn och räknat efter ori
ginal cylindervolym. En dylik kom
pressionsökning måste ske genom mon
tering av specialkolvar med svagt top
piga kolvar i stället föl' de urkupade 
som finnes i originalmotorerna. I .denna 
toppighet måste dessutom göras en er
forderlig urfräsning på den punkt där 
cylinder locket sträcker sig ut över cy
lind·ern. 

Ökning av cylindervolymen kan i detta 
fall lämpligen ske eftersom nya kolvar 
ändå måste göras. Öka i så fall cylin
derdiametern till 61 mm vilket enbart 
detta böl' öka motors t yrkan med 10 proc. 
utöver vad den annars sku lle ge i samma 
trimningsgrad i övrigt. Dylika kolvar 
böl' ej göras uppskurna s:\som originalen. 
De kan göras 1,5 mm högre än original 
och helt plana på toppen. Lämna dessa 
uppgifter till en kolvfabr ikant med upp
gift att det gäller racerbruk så levererar 
han kolvarna med rätt spelrum. Man 

' måste noga kolla att kolvarna inte slår 
i toppen under gång. Detta provas med 
modellera som lägges på kolvtopp eller 
cylindertopp på de punkter där det sel' 
kritiskt ut. Efter runddragning av mo
torn måste den hoppressade modelleran 
visa en tjocklek av minst 0,5 l'I\m. I 
annat fall måste erforderlig avputsning 
av kolven ske på de kritiska punkterna 
tills detta prov kan genomföras utan 
anmärkning. Med 61 mm cylinder ska 

KL(DCKETT 
radion som inte glörtuner 

programmet. 

® UPPFINNAIlEI 
Låt ej uppfinningen bli dött kapital. 
Vi hjälper Er med patentansökning och för 
säl jning. Prisuppgifter· och upplysningar gra· 
tis. Skriv eller ring till 
- Sköld. l ng.-byr å 

S:t Eriksg. -lO, Sthlm (T-banan) 
Tel. 52 96 50, bost. 45 56 99. 

Nu kan Ni 
ställa in alla radioprogram 

för en hel vecka 

REFLEX - klockan som gö r " rad io · 
tj ä ns t" - s tö lle r N i lätt in för t i 11- o c h 

. fr ånsl a gning a v a lla p rogram N i v il l 
hö ra unde r vecka n. Och - de t bästa a v 
allt - Ni ko n vak na ti ll mu sik' varje mar
gan och somna fr å n radion var je kvä ll . 

® .. k Världspatenterad 
-mar t k f ' , svens upp mmng 

.1
- - - - - - --

INDUSTRI AB REFLEX 
Munkbron 9, Stockhol m ~, Tel. 119912 

I Sänd mig Er broschyr och adress på närmaste 
återfärsäljare. 

, . N emn ............ .. ......... . .. . .... ....... . 

G ala 

~dr_ ..... _.. .. ~ .. = .. _ .. .. "_'" ,,_ ... Tf~1 

Om Ni glömmer - mi,:,nJ R EFLEX 

En Tf A-ANNONS ger bra resultat! 

Tf A-ritningar för • 

julens hobbydagar 
3. TfA:s miniatyr motor nr 1, 7,6 cc (5 

blad) 8: 50.' 
. 8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.' 
10. Tf A : samatörsvarv. Slmla 1 : 2. 5: 50. 
12. Den idealiska. kopierings31>paraten. 

SI,ala 1: 2 (6 blad). 7 : 85. 
13. 4-cyl. ångmaslun. Skala 1: 2, 2: 15. 
14. Ångpanna för masldner med effekt av 

1/ 100-1/75 hk. 2: 15* 
19. Den fulländade för storingsapparaten. 

11: 40.' 
22. Tf A :8 IIIC-bil. Ritningssats med full

ständig arbetsbeskrivning. 11 : - . 
25. TfA :s FOLKlIIOTORBAT - ritnings

sat s m ed ful<lständig ' arbetsbeskriv
ning . Komplett 8 : -: 

26. III-loltet - Rnstan Langes mj-bygge i 
skala O och HO ; 5 blad m ed fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12: - .' 

2:>. GODSTÅGSLOK som modellbygge i 
skala 1 : 45, sp1trvidd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'l. 2: 50. 

31. Prärieskonare för nybörjare (lövs1tg
, ningsarbete) . 2: 75.' 

33. Postdiligens, vilda västerns vä lkända 
ekipage. 2: 75.· 

37. BEE-S'J'lNG. Dubbeldäckat flygplan 
för linkontroll. 2: 75.' 

38. Iiombinationsrnöbel. 3: 80. 
De med • märkta ritu . är i full s kala. 

Till Teltnik för Alla, Box 3137, Sthlm 8. 

Sänd mot postförskott: 

ex. Ritning nr .. . . . . 

Nanln . ..... . . . ... . . . .. . . .. .......... • .... . 

Bostad .... ... . . ... ... . ...... ... . .... . .... . 

Postadress ............ . . . ........ ... . .... . 
'l'exta! Tf A 26 
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Diagrammet visar värme
y tan av sedan starten!örsålda 
Motala Fläktförvärmare. 

Fläkt förvärmare med 78 m 2 

värmeyta levererad till N or
diska Maskinfilt A ktiebola
get, Halmstad. 

\(fU~e\Uf 

bräns\eka\ky\en • . , 

=k~O/ 
C02 O 

Nu mer än någonsin gäller ~et för industrien 

att eliminera alla onödiga utgifter, inte minst 

p å driftss idan. Bränslekontot, som ju här är 

bland de största återkommande utgiftspost erna, 

bör med nuvarande höga bränslepriser mana 

till särskild sparsamhet. Framförallt gäller det 

att begränsa skorstensförlusterna från ugnar 

och ångpannor. D et är stora _belopp som på 

detta sätt i bokstavlig bemärkelse går upp i 

rök. Hur är det i Ert fall? Har Ni högt eller 

lågt ~ -värde? Låt våra värmetekniker göra 

en kontroll. Vi gör det förutsättningslöst och 

utan kostnad, vilket även gäller förslag till 

fläktförvärmare om det visar sig att ~ -värdet 

är dyrbart för Er bränslekalky1. 

Motala Fläktförvärmare, syst em Vannerus, 

har under de gångna 7 åren givit belägg för 

att den varit av epokgörande betydelse för 

industriens värmeekonomi och i vissa fall har 

bränslebesparingen blivit upptill 15 % . Upp

skattningen återspeglas även i ständigt ökade 

försäljningssiffror. Fläktförvärmaren exporteras 

förutom till våra grannländer även till 

Belgien, Tyskland, Brasilien, Nya Zeeland 

och U. S. A. 

VERKSTAD 
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Urverks tåg Spår HO. 
1265/ 2 Go dstäg, lok vagnar s ke nor 
1260/ 2 P er so n täg, " 
1250/ 2 P er so n täg, " 

15 : 75 
17: 50 
21 :-

Elektr. tåg "()år HO. P riser u ta ll t ra ns
fo rmator . 
1300/ 2 P ersontäg m ed s t römlin je-

fo r mat lok .. . ... . . . . .... . .. . 35 : -
1310/ 3 Person täg m ed t enderl ok .. 67 : 50 
1320/ 3 Dito ... . ... . . . . . . . .... .... . . 90 : -
1345/ 4 P er son täg med elty p slok . . 110:-
1355/ 3 Snä lltäg med eltypslok .. . . 125 : -
1360/ 3 Snä lltäg med expresslok . . 145 : -
1320/ 3G God s täg m ed tenderlok ... 87: 50 
1345/ 5G Godstäg m ed eltypslok . .. . 122 : 50 

J<~ l ektr. Lok HO. 
1320 '.L'en derlok IJyggser ie 80 . . . . 45 : -
1335 l!J ltyp slok b yggser ie E 4! . . 56 : -
1360 Expresslok b yggser ie 01 med 

tender . . . .. ... . ... . .. .... . . . 74 : -

~ näJ1tägsvagnar med 4-ax liga boggie s pä r 
HO, av s tälplät, h a nd laekerade, m ed a uto
matisk koppling. 
1410 P e r sonvagn . ... . . . . . . . . . . . . 13: 50 
1411 R esta ura ntvag n DSG .. . . . . 13: 50 
1412 R esgod svagn . . ... . .. . . . .. . . 15 : 50 
1413 Sovvag n DSG ... .. .... . . .. . ] 3: 50 
1413 B Sovvag ll intern. IJl ä . . . . .. . 13 : 50 

Vagnar till HO. 
1400 P e r so nvagn med autorn . 
1404 Personvagn " 
1405 R esgod svagn " 
1406 P er sonvagn m / ä 

koppl. 4 : 50 
9: 50 
9 : 50 
9 : 50 

Godsvagnar m ed 2 axlar, autoDlsth;k 
koppling_ 
1455 öppell god svag n h ögsidig .... 7 : 50 
1455 K ö p pen g odsva gn , högsidig 

m ed kol . . .. .. .. . .. . .. .. ... .. . . 8: 50 
1455 S öppen godsvagn, högsidig 

m ed g ru s .. .... .. .. .... .... . ... 8:50 
1460 T äck t god svagn . . . . . . .. . ... . .. 9 : 50 
1461 Bier vagn . .. ........ . . .... ..... 9 : 50 
1462 K y lvagn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 9 : 50 
1463 Ba nanvagn . . . . . ... . ... . . . . . . .. 9 : 50 
1465 Sh T a nkvag n SheIl . . .. •. . . ... 10 : 50 
1465 BV Ar al . .. . . . . .. . . ]0 : 50 
1465 E Esso .. .. .. ... .. 10: 50 
1465 BP B P .. . .. . .. . .. . .. 10 : 50 

Transformatorer för spår HO och spår O. 
501/ 110 Transforma t or fö r belysning 

110 vo lt ................ ..... 35 :-
- / 220 Transfo rmato r föl' be ly s ning 

220 vo lt .... ... .. .. . . ..... . . 35 :-
503/110 Transformator 110 vol t fö r 

täg o. belysningsan~lu tning 
Li ten 36:-

503/ 220 Tra n sformator 220 volt för 
täg o. belysningsan slutn ing 

Li ten 36 :-
505/ 110 '.rra n sformator 1]0 vol t f ör 

täg o. belysningsanslutning 
Stor 63 : ·-

505/ 220 Tra nsformator 220 volt fö r 
täg o. belysningsanslutn ing 

Stor 63:-

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Sthlm Tel. 2.02.304 

30 TE KN IK för ALLA 18/12 1953 

kompressionsrummet, mätt i den hop
monterade motorn, vara 25 a 26 cm3• I 
detta skick och med ett välutformat 
avgasrör , utan extra krökar bör motorn 
kunna ge ca 48 hk. Med hänsyn till den 
med effekten stigande oljetemperaturen 
måste i dettll trimningsstadium även en 
effektiv oljekylare inmonteras. För ex
trema fall av racertrimning kan också 
en kamaxelslipning utföras. Därvid är 
det dock viktigt föl' att motorn ska kom
ma till sin rätt, att den rekommenderade 
växellådändringen iakttas, enär motorn 
med specialkamaxel mer än annars lider 
av det stora språnget i växlar mellan 
4:an och 3:an. Däremot bör man i sam
band med kamaxelslipning utesluta om
ändringar av vipparmsystemet. Med 
kamaxelomslipning trimning klass III 
(utan vipparmsändl'ing) torde 54 a 55 hk 
kunna uppnås om erforderlig noggrann
het, omsorg och detalj utprovning offras 
på vagnen, men försök inte att köra den 
i stadstrafik, det blir nog bara trassel ! 

Midget-M. G. 
Oräkneliga är väl de segrar och rekord 

som innehas med Midget och denna vagn 
torde väl komma idealet ganska nära då 
det gäller en liten verklig sportvagn i 
överkomligt prisläge. Den är mycket 
god som den är och därtill robust nog 
att trimmas avsevärt hårdare. 

Den lilla fyrcylindriga toppventilmo
torn på 1250 cc och 54 hk vid 5 200 
v/ min har en cylinderdiameter på 66,5 
mm, en slaglängd på 90 mm och ett 
kompressionsförhållande av 7,25:1. 

Original 
Redan utrustningen med dubbla S. U. 

1 1,4" förgasare tyder på en spo~-tig mo
tor och studerar man sedan ventiltider
na finner man dessa mera extrema än 
för ·vanliga vagnar. 
Inlopp Ö 11° f ö c Avlopp Ö 52° f n c 

" S 57°enc "S24° eöc 
Följande trimningsstadier kan före

slås: 

Klass I 
Med insugningsventilen ökad till 36 

mm från original 33 samt en avgasven
tilökning från 31 till 34 mm, ventilfjä
derökning från 60 kg vid öppen ventil 
till 70 kg och kompressionsökning genom 
lockhyvling av 2 mm nås en effektök
ning till 63 hk vid 6 000 v/ min, varvid 
bentyl dock måste användas som bräns
le. För att ge fri gasströmning i sam
band med ventilökningen måste en upp
r ensning av det omkringliggande godset 
medelst en 39 mm fräs för insugnings-

"Tro nu oss" 
' 'nu talar själv" på l llpande ban d är Ingen 
humbug. Krimina lpoli sen i Göteborg h ar 
g jor t storutrPflning om den saken. Begeistr a
de i ntn~ frä n k öpare. Vi demon str e ra dagl. 
OBS. ! Vill' öppna a dress Omt! D u t a la r sjä lv 
pä löpnn rl e ha nrl . P et enklaste och bill igast e 
som funnits pli detta omrärle. H elt an na n me
torl li n nu hrnkl .. Till s. till vanlig r a di o liv. 
likström o. valll. gram. nv. f järle rgr. Vii i g jord , 
h ög. r (> n ä t E' rgivning. IIlntl' ria l för enkl. kon 
s truktion hlott fI~ kr. R itn . 11 ark fo lio avser 
ä v. anp. för träd och magn.- plntt a kr 14 : - . 
RE'-p. f . platta kr 8: - . ~lycl;E't intressant. 
P Tl sl. o. uppl. kr 2 : - + porto. Inneh. nu liv. 
heskr. l!. andra okä nda appa r a te r . Kom In. vi 
demonstrera. Vära priser h öjas f öre f ebruari 
1954. 

NICOT " "ABA 
Kommendör.gatan 11, Jllalmö_ 
T el. 142 00-241 89. P r lv. 280 04. 

* . Stanley verktyg 
mannens bästa ~ 

julklapp (~ . 
~ 

Ni kan vara säker på 
att de verkligen 
kommer att uppskattas 
av alla män och pojkar. 
Ger Ni bort ett Stanley 
verktyg, då ger Ni bort 
ett "proffs"-verktyg av 
högsta kvalitet och 
utförande . . . en sak som 
är användbar året runt. 

Några av de mest popuilIra 
~Ianley:- verkIYllen packa. 
I s p eCI e ll a j u lk lapPI . 
karlonller. PrillA.et p.IIU 
allas fickor. 

'iM~I'fj 
- VARLOENS VERKTYGSLAOA 

. STANLEY WORKS (G •• • ) LTD ' SHIFFIELD' ENGLAN D 

HOBBY-
slipmaskiner 

med universalmotor 220 Volt 

slipar, polerar, borrar, driver, 
mod. NMS 60 watt, 

med inbyggd strömbrytare och 
s la dd . . .. ..... .... . . . . kr 128 : -

mod. AMS 120 watt, 
m ed 3 hastig het skonta kt, s tröm 
brytar e och sla dd ... Kr 155: -

BRÖDERNÄ BERG AB 
Knngsgatan 4, B STOCKH OLJlI C 

T el. llnj eviilja re 28 49 50 



ARIEL 4 G 4-cyl. 4-pol't. 
1000 cc. "Landsvägslokomotivet". 

• den I 
engelska I 

kvalitets-I 
motor-I 

Huntmaste?' 
Twin 650 cc 
modell FH 

Allt fler motol'cykelent usiaster ha insett värdet 

av att äga en maskin av hög klass, de ha valt 

Ariel. Ariel tillverkas i åtta olika modeller, 

t illgodoseende de mest skilda smakriktningar 

och finns för såväl sport- som tävlingsbruk. 

Den nya ARIEL
ramen av sving
armstyp med 
dubbla hydrauliska 
stötdämpare. (På 
modell F R , KH, 
VH, NH) 

cyke.lnl 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

Twin 500 cc 
modell KH 

Red Hunte?' 
500 co l-cyl. 
modell V H 

Om det är aktuellt/ med motorcykelköp, bör Ni 

förs t se och prova Ariel. Tillskriv oss och vi 

skola med nöje lämna uppgift på närmaste 
återförsäljare. 

AB ALLMOTOR • ÖREBRO 
Gen era lagent tör Ariel lI[ otor s Ltd., B lrmlng ham 

Red Hunter 
350 cc l-oyl. 
modell NH 

• 

Praktisk lokaltelefon för lantbrukare 
- kostar mindre än man tror 

-l?oIt /Yt"kut 4~ ~ ~ ~ 
M ed LM Ericssons praktiska hem
telefonanläggning kan Ni lätt få 
kontakt från huvudbyggnaden med 
gårdsfolket - i ladugården, stallet 
eller i bostaden. En sådan an
läggning med 2 eller 3 apparater 
KAN NI LÄTT INSTALLERA SJÄLV. 

Ni som vill veta mer om den här saken. ring 
eller skriv till ' oss. Ni får då omgående en 
utförl ig broschyr kostnadsfritt. 

LM ERleSSONS SVENSKA 
FÖRSÄLJNINGS AB 

Kungsgatan 33, Box 877, Stockholm 1. Tel. 2231 00 - St. Badhus
gatan 20, Göteborg. Tel. 1709 90 - St. Nygatan 27 B, Malmö. 
Tel. 711 60 - Rådhusgatan 1, Sundsvall. Tel. 55990. 

Och den kostar bara 60 :- kr 
per apparat. Tänk på vad den 
sparar i onödigt spring och i van-

. liga telefonsamtal I Vil l Ni ha flera 
apparater, kan antalet öka s upp 
till 8, Ni kan börja med en mind re 
anläggning och sedan utöka den 
allt efter behov. Skriv efter vår ut
förliga broschyr eller vä nd Eder 
till närmaste elinstalIatörI 

1- TIll LM E~SSöNSSVENSKA'70RSÄLjNjNGS AB -, 
I Kungsgata n 33, Box 877, Stockholm 1. I 

Vad god sänd närmare upplysninga r o m LM Ericssons I hemtelefon. I 
Namn : . . ..... . . . .......... . .. . ... ............ ..... _ . 

Adress : . . ..... .. .... . ..... ... . . . . .. . . ... . ... .. . .. . . I ' 
L Postadress : ... . . .. ... . .. ... ..... . .. ...... Tf A 26/53 I ----- - ------
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BILNYTTI Vindrutespolare 
oundviklig t pli all a bila r . L ä tt att mo n 
tera (5 min). P assar a lla bila r . P r iset 
14 : - kr. komplett. R ekv. omg. frlin 

V. H OLMQUI ST Värends Nöbbel~ 

Na mn ..... . . ... . . . .. ... .. ..... .. . . . . . . ... . 

Ad r ess ... . . . . . .. _ . . ... .. •.. . ..... . .... . . . .. 

Postadress ........ . ... . . . . . ..• .... . . . . . .... 

V. NY~~~~!~.~~ 
~ TER och en rad n yh eter. 

SIGURD ISACSON Sä nd in a nnonsen med 
namn och adress. 

Lidingö T f A 26 

MED RIVANDE FART ... 
kommer 
d.en tekniska 
utvecklingen 
att accelerera 

und~r 

1954 
Mot nya uppfinningar och upptäckter, 

experiment och segrar 

De som läser 

riskerar dock aldrig bli efter 
I -varje Tf A-nummer får Ni allt nytt om: 

Tåg Motorer Foto 
Radio Television Bilar 

Mopeder Båtar 
Ritningar - Arbet sbeskrivningar - Modellbygge 

PRENUMERERA för Er ~.iälv oc~ 
Edra vanner pa 

TEKN/&rm 
Nordens största tidning för populä r teknik, hobby och modellbygge. 

Ni ka n a nvä nda nedanstliende kupong blide för E r s jä lv och för en glivoprenumera tion . 
Prenumer a tion k a n tecknas i varje bokhandel och i Stockh olm även på vår expedition, 

Tunnelgatan 3, tel. 1160. 79, 10.1199, 114433. Exp.-tid 9- 17, l ör dagar 9-12. 

Till TEKNIK för ALLA, Box 3137, STOCKHOL1U 3 

Undertecknad prenumerer a r hä rmed pli 
Tf A fr. o. m. 1/ .. .. 1954 för 

Helår 
14: -

Hal vår 
7: 50. 

I{vartal 
3: 75 

Nanln: . . .. . .. .. .. . . . . .. . .. . . .... . . . . .. . 0 . 0 

Bos ta d : . . . . . .. . . . . . . . . .. .. .. . . ... . . . ..... . . 

Postadress: 

ön skar presentkort för glivoprenumeration 
på J. 

Helår - Halvår - Kvar tal 
fr. o. m. 1/ . ... 1954 med lirets julnummer 
g r a tis till: 

Namn: . . .. . . . .. . . . .. ... . . . .... . . . . . •... . .. 

Bos tad: . .. . ... . . . ... . .. .. . .... . . •. . . . . .. . . 

Postadress: ... . . . . .. ... .... . . . . . .. . .. . . 
Str yk a ll t som ej önsk as. Var vänlig TEXTA! 
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ventilen och en 37 mm fräs för avgas
ventilen utföras. 

Det torde observeras att vid hyvling 
av locket 2 mm måste ett plåtunderlägg 
av 1,5 mm placeras under lagerbockar
na för vipparmsaxeln . I underläggen 
måste givetvis motsv arande hål som i 
lager bockarna borras. Vidare måste 2 
mm brickor placeras under cylinder
locksmuttrarna för att gängorna på 
pinnbultar na inte ska bottna. 

Klass II 

Medelst specialkolvar kan en kompres
sion av 12 :1 uppnås utan hyvling av 
locket och därmed utan några under lägg 
eller brickor. Här vid måste dock ren 
metanol användas. som bränsle. Med de 
stör re ventilerna och de styvare fjäd
rarna från föregående trimningsutrust
ning kan nu 76 hk uppnås vid 6 000 
v / min. Genom att montera l lh " för
gasare i stä llet för 1 1,4 " kan effekten 
ökas ända upp till 80 hk. Med dessa 
större förgasare måste man vidga in
sugningsrörens mynningar mot f örga
sarna till l lh " genom konisk urbrotch
ning på en längd av ca 2 cm. 

Klass III 
95 hästkrafter med kom pressor 

Med en .skon·ock kompressor monterad 
såsom bilden visar kan man pressa ur 
M. G.-motorn ända upp t ill 95 hk. 

Utrustning : 
Kompressionshöjning genom hyvling 

av locket 3 mm som svarar mot kompres
sion 9 :1. Härvid måste 2 mm plåtar 
placeras under vipparmar nas lager boc
kar och 3 mm under topplocksmuttrarna 
användas ungefär såsom i trimnings
klass r. Dessutom måste de större ven
tilerna och hår dare fjädrar na samt en 
pa kompressorn placerad 1 %, " S. U .
förgasare användas. Det erforderliga 
bränslet blir därvid 80 proc. metanol, 
10 proc. bensol och 10 proc. bensin (av 
oktan 80). 

Vid de hårdaste t r imningarna dvs. ' 
klass II och klass III måste tändstift av 
hårdaste typ användas exempelvis Lodge 
R 49 eller R 51 eller Champion LA 11 
eller LA 14. Det är sålunda ganska 
märkliga prestanda som MG-motorn kan 
åstadkomma. 

W olsely har i år utkommit med en 
utomordentligt vacker vagn, som har en 

B Il~ ~~~!?~~l~n~n~:~::r 
I . till bilreparatör er. K urser bör ja 

va rje mlinad. 

S V ~ ~e~w~ I k~m~n~a~e kg~:s::h 
I elektris ka svet s nings kurser med 

pra ktik samt 6 veckors gas- e ller 
e lektriska svetsningskurser med 
p raktik. Kurser börja va rje mlinad. 

HANDELS k urser 
5 mlinader s handelskurs i p raktisk 
kontorsutbildning börjar 26 janua ri 
1954. 

P rospekt och upplysnIngar 
mot två p orton , då tid
ningens na,mn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Dr ot tninggatan 4 

8kövde 
T el. 1249 



:MJiiÄ leder 
lUaico Mobilen "bilen på två hjul", helt inbyggd, ger bästa skydd 
mot regn och bläst. Utmä rkta vägegenskaper tack vare den cen
tralt placerade motorn och de 14" stora hjulen. Motor 2-takt, 174 
cc, 4-vä xlad 9 hk, toppfart över 90 km/ tim. 
Maico ~I 200 S är den hypermoderna motorcykeln i sportmodell. 
Motor 2-takt, 197 cc, 4-växlad, 11 hk, toppfart över 100 km/ tim. 

AterförsäUare antages där vi ännu ej äro representerade. 
Generalagent 

NORDISKA MOTOR AB 
STOCKHOLM 

Adr. ~Ialgomajv. l, Johanneshov. Tel. 197010 - 1970 17 

specialstiftet för 

~~GELOSO~~ 

miniatyrkomponenter 

SPOLSYSTEM: 
4-bandspr. om räden : 19, 25, 
31, 50 samt MV 18(J......{)80 m. 
Dimensioner: 51X47X40 mm. 
Typ 2661 : För blandarrör 
UeH 42. 
Typ 2662: För blandarrör 
6BE6. 

Pris kr. 29: - bl'. 

lII.F.-TRANSFORlIIATORER: 
467 Kc/ s. Dimensioner: 21 x 21 
x 57 mm. 
Typ 621: 1:a M.F. 
Typ 622: 2:a M.F. (diod). 

Pris kr. 7: 50 pr st. bl'. 

VRIDKONDENSATORER: 
Typ 821. Kap: 2X330 pF + 
trimrar 2X9 pF vilka äro 
mont. ä kondensatorn. Di
mensioner: 43x49x50 mm. 

Pris Ju. 15: - bl'. 

STATIONSSKALA: 
Komp!. med monterings- och 
drivanordningar. 
Skalglasets dim: 92X92 mm. 

Pris kr. 18: 50 bl'. 

ETT PRESENTKORT ÄR EN GOD H.TÄLP VID .JULKLAPPS
BEKYMREN. Finns fr. 10: -, 15: -, 20: -, 25: - osv. (Gäller även 
för inköp pä väl' uravdelning.) 

NATIONAL RADIO 
Målargatan l Stockholm C. Tel. 208662 

tvåtaktsmotorer 
BOSCH tändstift, T ll-serien 
omfattar följande värmetal: 

BOSCH Tl 1 ä r ett specialstift fö r moderna tvåta ktsmotorer och 
moderna bränslen. 

14 mm gänga: 
W 175 Tt 1 
W 225 Ttl 
W 240 T11 
W 260 Ttl 

18 mm gänga: 
M 175 Tll 
M 225 T11 
M 240 Tt1 

Den konstruktiva utformningen av e lektroder och isolator ger Tll
stiftet ökad motstå ndskraft mot beläggningar och bryggbildningar, 

ökad livslängd och mycket goda d riftsegenskaper. 

AKTIEBOLAGET ROBO • STOCKHOLM 7 __ .--~ - ,*'C;;!!!J!=~ 
GENERALAGENT FöR ROBERT BOSCH GMBH, STUTTGART -- .- - ---

\ 

18/12 1953 TEKNIK för ALLA 33 



* 

TRE-~ 
DUBBEL 
LIVS-

•• 

LANGD 
rostfria Matador (köldhärdade) 

Bättre 

rakblad 

finns 

inte 

/\Krlf IJOL'\(,f- I 

25 .. ore 

FÖR YRKE OCH HOBBY 
BN.svarven är Idealis k rör nogg ranna mlnd.oe 
svarvningsarbclcn i vcrks tädl"r av alla s lag , 
filr löpande produktion eller fö r a v ('n· 
staka delar. for experi
ment och hobbyarlleten. 

SIGFR.STENBERG s..(':CJ 
Dubbavstånd 
600 och 1 000 mm 

NÄSSJ ö GöTE BORG 
T el. I SO SO växel ö. Hamng. 19 a. IS 52 SO. 
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motor som påminner mycket starkt om 
M. G. 

Motorn har M. G.-motorns dimensio
ner men endast en förgasare och en 
kamaxel av mera standardbetonad ut
formning och följande ventiltider. 

Inlopp Ö 50 föc Avlopp Ö 450 fnc 
" S 45 o e n c S 5 o e ö c 

Motorn ger i standardskick 46,5 hk 
vid 4800 v/ min. Kompressionsförhållan
det är 7,25. 

Genom att montera M. G:s förgasare
rör torde en motorstyrka på ca 52 hk 
uppnås och går man sedan till en kam
juster ing till likartade tider som M. G. 
så är man uppe i 54 hk vid 5 200 v/ min. 

I övr igt kan vi naturligtvis gå vidare 
efter samma t r imningsmönster som för 
M. G. med ungefär samma resultat i 
motorstyrka, men vi får dock komma 
ihåg att M. G.-motorn måste betraktas 
som robustare och hållbarare, varför i 
varje fall klasserna II och ·III av M. G.
t r imningarna ej bör ifrågakomma . 

Vem Var Vad? 
(Forts . fr. sid. 14.) 

skådad ' utsträckning. Den sjätte slutli
gen tycks ha till specialitet att på femti
elva sätt smål'etas i all vänskaplighet 
med klubbkamraten Fagerlin. 

Anderz däremot har bara goda ord till 
alla i sällskapet; han sitter granne med 
tjockisen och f . ö. mitt emot ordföran
den. 

Den tystlåtne medlemmen sitter mel
lan Brotsch och den av sällskapet, som 
sitter mitt emot den, som retas med Fa
gerlin. 

Tjockisen sitter mittemot Ceising, 
bredvid flintisen och till vänster om 
mannen, som retas med Fagerlin. 

Flintisen sitter mitt emot Brotsch, vil
ken sitter mellan den tystlåtne medlem
men och mann.en, som tycker om att re
tas. 

Den sistnämnde slutligen sitter precis 
mittemot Eckert. 

Efter denna minutiöst noggranna be
skrivning på de sex törstiga gentlemän-

MAJOR - idealsprutan 
för otaliga ändamål 

Oumbärlig pä verk· 
staden, i h emmet 
eller trädgärden. F ör 
sprutmälning med 
cellulosa eller lack
fä rger, mod. kem
tvätt i hemmen, mal
säkring, smörjdimma, 
trädbesprutn. m. m. 

Varför betala mer när 
Ni kan fä en kom
plett sprutanläggning 
med r eglerbar ideal
spruta f ör ringa kost
nad. Kan anslutas till 
vanliga dammsugare. 

ENBART IDEALSPRUTA ... . . .. . 32 : 50 
MED KOMPL. AGGREGAT för 

127/ 220 V lik- o. växelström m ed 
varmluft . .. . . ... .. . . ... . . .. . . ... . 108 : -

PROSPEKT PÅ BEGÄRAN. 

ELECTRO-MECO 
STOCKHOLM SÖ. TEL. 5420 95. 

RINGVÄGEN 149 A 



• 

Världsrelaordplanet 

HAWKER HUNTER 
~ 

MED JETEX ' JETMASTER REAtAOTORI 
Byggsats med FORMPRESSAD KROPP, 
plastcabin och hjul, färdigstansade spant 
och spryglar, emblem m. m. i finaste 
dekal samt jätteritning. Spv. 500 mm, 
längd 600. ---------- -. 

INGENJÖR SIGURD ISACSON, LIDINGÖ 51 

Det engelska reaplanet Hawker Hunter har just 
slagit nytt världsrekord med 1.171 km/ tim. Sigurd 
Isacson presenterar nu världens erkänt förnämsta 
reamodell. Hunter är häpnadsväckande flott, sti
ger snabbt med sin Jetmaster reamotor och glid
flyger långa sträckor. Du kan själv bygga Haw
ker Hunter eller örn-seriens skalenliga reaplan 
och flyga dem med Jetex reamotor. Med en enda 
J etex reamotor kan Du flyga alla världens ljud
snabba jaktplan. 

LIDINGö 
Sä nd mot porto + postförskott: 

19 :50 I 
5: 90 • 
4: 85 

FRÅGA EFTER DEM I DIN AFFÄR! I 
Örn-seriens reaplan f ör ]ei'ex Minijet reamotor ; I 

~ 
SABRE ~IIG-15 

I 
~~ I 

I DRAKEN 

I 

Hawker Hunter, byggsats ............. . . . . .. . 
· .•... Högeffektrör t ill Hawker Huuter ... .. . .... . . 
· . . . .. Sabre, byggsats ." .... . , ...... , .... .. .. . .. ... . 

4: 85 • 
Dra ken, byggsats .. .... .. , . . . , ....•..... . .. . . ,. 4 : 85 

· , . . . . J\1ig-15, byggsats "",. , .. , . ....... .. . ... . . ... . 

STOR tub örn-cement ....... .. ... ... ...... ... O: 90 I 
J'etmaster r eamotor komplett ., . .. . . . . ",' . .... 29: -
J\1inijet r eamot or komplett . .. ... . ... ,.,. , . , .. , 12: 50 I 

· , , , .. Katalog h östen 1953 gratis. 

Namn: .. .... , .,', .. " . . . , " , .. , .. , ... " . . ,. , . . . . .. , . . , ... , ... I 

·Hur mycket är 99,9 'ro? 
Ett tuppfjät från fullkomligheten? 

. . . INTE NÄR DET GÄLLER URVERK 

Mot~rhrytare 

VET NI 

VET NI 

VET NI 

att den promille som skiljer 99,9 % från 100 

% gångsäkerhet tillåter uret 'att dra s ig när
mare 10 minut per dygn ... 

att det svängningsmoment som är upphovet till 
visarnas regelbundna gång upprepas 18.000 
gånger i timmen eller 432.000 per dygn -
157.680.000 på ett å r ... 

vad rubinerna i ett urverk är till för? De ersät
ter kullagren i andra maskiner. Inte ens det 
allra finaste kullager duger i sj älva gångverket 
i ett urverk ... 

Ett ur är en komplicerad precisionsmaskil1 som inte vem som 
helst begriper sig på. Bekanta Er med stj ärnurmakaren, den på 
orten bofaste yrkesmannen som känner sitt ansvar inför kun· 
den. H ans garanti är något att f alla tillbaka på. 

Fråga stjärn * urinakar.n I 

H an ger Er det stijrsta urvalet av garanterade kvalitetsur 

och han svarar också för vården av de ur han sälj·er. 

Den uppfyller SEN: s 
fordringar 

För närmare upplys
ningar begär cirkulär 

7177 a. 

för 

SlDå lDoiorer 
1I1otor brytare DAlIffi 6 är en 
solid manöver- och skyddsapp .... 
rat för motorer upp till S kW 
vid 500 V. 

Tryckknappsmanövrering 

Trcpollg strömställare med fri
utlösning och två brytställen 
i varje pol 

Trcpollgt termiskt överströms-
r elä 

Kontakter av rent silver 

1I1ckanism av rostfritt stål 

Avskärmade brytställen 

Kan erhållas med skölJ här
dig pressgjuten kapsling eller 
dammskyddande bakeIitkaps
ting saIllt okapslad för inbygg
nad i maskinstativ. 
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Hemmets hobbymaterial 

som inte bara är ett oöverträffat re
parationsmaterial för hemmet (som 
ersätter . forna tiders » hjälpmedel : 
putsbruk, spackel och kitt) utan ock
så är ett praktiskt och ekonomiskt 
material vid modellbygge - det har 
många arkitekter redan listat ut. Det 
är plastiskt och smetfritt och räcker 
»långt ». Idealiskt för landskapet 
kring modellj ärnvägen, modellen till 
drömvillan, barnens julkrubba etc. 

SÄLJES I FÄRG HA N DELN I PRAKT ISKA 
PLASTPÅSAR OM 1 och 5 kg. 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 

al) 
Sverilces största tekniska läroanstalt. 

DAG- O. AFTONSKOLOR - BÄLTGATAN 5 - KUNGSGATAN 32 
Ingenjörs- O,. verkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. 
Upprop 18 Jan. Prospekt sändes. Exp. Bältgatan 5. 

Tel. 630815. 
E. WALTER HOLl\ISTEDT, Civlllng. Rektor. 

STÖRSTA SOIlTEIi'INGAV NODEIlNT 
HODEUt:'LYG. NOTOIlEIi OCH 
nUSEHlill SO" KliN EIlBJUDIIS 
SVENSHII M(JQEllF.lYC,lIRE -f;!. 

I HifMTRIW2WU1111Z7HOS 
NODEUHANDUIREIII siMif 

Var god § Namn .... .. ...... ....... . ..... . .... .. . ........... . 
- d . ~ Ban m Ig: §Bostad ...... . .... . ... . ... : ... . ............ .. .. . . . 

• •• • st. KATALOG nr 10 a 0:75 ·~ Postadress ...... .... .. ...... : ............... TiA 
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nens placering har läsaren naturligtvis 
fullkomligt klart för sig, vilka namn som 
är förknippade med respektive i texten 
ovan nämnda karakteristika egenskaper! 

I så fall är det bara att ordentligt 
skriva upp namnet på varje medlem 
med tillhörande karakteristiska egenskap 
och ange hans place:dng vid bordet -
varvid man som sig bör ger ordföranden 
nummer 1 och sedan anger nummerord
ningen medsols. Denna tävlingslösning 
ska läggas in i ett kuvert för sig, märkt 
"Vem var vad?" och adresseras till Red. 
av Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. För att komma med i prisbedöm
ningen måste brevet med lösningen vara 
red. till handa den 18 januari 1954. Be
träffande priser se sid. 14. 

En kort beskrivning på, hur lösningen 
går tBI, är välkommen! 

FARLIGA LEKAR 
(Forts. fr. sid. 15.) 

så att inget dolt jäkelskap kommer fram 
till honom!" . 

Hvilström öppnade en liten tunn kar
tong, som Skarpander lagt fram på 
skrivbordet. Den innehöll en brevlapp 
och två patienskortiekar, som låg bred
vid varandra i var sitt kartongfodral på 
vanligt sätt. På brevlappen stod med 
slarvigt textad stil följ ande: 

Hej! Först i morse kom jag ihåg att 
jag lovat skicka dig ett sånt här spel. 
Det är bra att fördriva tiden med under 
långa mörka vinterkvällar. Hinner inte 
sortera, du får ta dom som dom ä. S igge. 

"Omtänksamt och . oskyldigt så det 
osar om'et", sa Hvilström, när han noga 
studerat texten. "Killen i Göteborg he
ter förstås ingenting på Sigge? Jaså, 
näe, nå det hade ju varit lite oförsik
tigt. Men jag har i alla fall en liten ide 
om vad det verkligen står på den där 
lappen. Vi får se, vad korten har att 
säga om den saken. Ni har väl för tusan 
inte blandat om dom?" 

"Nej, dom ligger precis i samma oord
ning som i originalpaketet." 

Hvilström röjde undan på arbetsbor
det, tog ut lekarna ur kartongerna och 
bladade försiktigt igenom dem utan att 
rubba kortordningen. 

"Ja, broder Skarpis, nog skär det en 
gammal kortoxe i hjärtat att se en sån 

(Forts. på sid. 40.) 

Hylsnyckelsats 
av krom-nickelstål med 7 st. olika 
hylsor : 4, 4%, 5, 6, 7, 8, 9 mm samt 
1 st. fast nyckel. 

OBS! Priset 
endast kr. 12:-

för 1 st. komplett hylsnyckelsats. 

AB INDUSTRI-IMPORT 
Valhallavägen 172, Stockholm O. 
Tel.: 671211, 602508, 678283. 

Härmed beställes . ..... st. hylsnyckelsat-
ser a tt s kickas fraktfritt mot postförskott 
med full returrätt till: 

Namn: ...... . .... . . . .. . ....... . . . .. . . .. . 

Adress : 

...... • • .... .. .. .. ... . ...... Tf A 



DX-arnas 
välkomna julklapp 

VI KORTVÄGSLYSSNARE 
nu ute i 

Teknik för Allas 
handboksserie ! 

1. Räknestickan och dess användning. 
Av T. Porsander. 2 :-. 11 upp!. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk
tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: 75. 4 npp!. 

4. Omlindning och beräkning av smu
motorer. Av T. Porsander. 3: 75. 8 upp!. 

6. Modellbåten. Av Jac M. Iversen. 2:-. 

7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adel
sköld. 2:-. 

9. AHa matematiska formler - en popu
lär matematikhandbok. 4: 70. 5 upp!. 

10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 
upp!. 

11. 1Ilasklnrltning. Av R. Tegström. 3 : - . 
3 upp!. 

12-13. lIIodellJärnvägen. Del I o. II. Av 
C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 upp!. 

14. Genvägar till snabbräkning. Av J. 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska r äknearbetet. 3: 50. 2 
upp!. 

15. Att laborera hemma. Del I . Labora
tionshandledning med 150 kemiska 
försök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

16. lIIotorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av L Bolin och B. Gustaver. 3 : 75. 

18. 1Ilopedboken. Av red. Jan Jangö. En 
bok för alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: -. 2 upp!. 

19. Vi kortvågslyssnare. Av Georg Nordh. 
Väglängder, kortvägstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för sl!.väl nybörjaren som den avance
rade DX:aren. 3: 50. 

Svensk T eknisk Ordbok. 6 000 tekniska 
ord, te rmer, uttryck, med definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

1Ilekanlkern, Tf A :s yrkes kurser i svarv
ning, borrning, hyvling, fräsning och slip
ning. lrib. i integralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga nötknäp
paren av fi!. mag. G. Landgren. Uppfris
kande, trevlig underhällning för hela fa-
miljen. Pris kr. 2: 85. -
Porto och postförskottsavgift tillkommer. 

------------
Från T eknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3, 
eller frän närmaste bokhandlare rekvire
ras mot postförskott: 

... ex. Handb. nr . . .. . .. ex. Mekanikern 

... ex. 100 R o!. Prob!. .. . ex. Tekn. Ordb. 

Namn: . .. . . ... . . . .... ... . .. ... . ... .. ..... . 

Adress: ..... .. . . ... . . . . .. . ... •.. ... ..... . . 

............. .' ..... ... ...... ... .•. . ...... 26 

Sveriges segerrikaste 
motorcykel heter 

NV-segrarna hittills 1953: 

, 

Internationella Six-days 1953: 
4 guld, 2 silver, l brons 

Svenska Mästerskapen 1953: 
l, 2, 3, 4 

Marspokalen : l, 2, 3 
l\-lidvinterpokalen: l, 3 
Majpokalen : lagseger 
Nymanpokalen: l, 2, 3 
Päijänne Runt: l, 4 
Motor-6-dagars: Il guld, 5 silver, l brons 
Sl\-IK:s i Malmös tillförlitlighetstävling: l, 2, 3 
Augustimotor : l 
Götapokalen: l, 2, 3 
Monark-kannan: l 

Gör som tävlings
förarna vinn på 
att välja NV 

NYMANS UPPSALA 
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Till salu: 
EL.-LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraftig 
koppa rkolv. gummisladd o. stickpropp. Ang. 
nätspänning. Reklampris 10 o-I st. Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundherg. Zinkg-ruvan. 

HEKTOGRA);'ER med tillbehör 28 x 32 cm 
Kr. 11: 50 + frakt. Kronm('cano. Landskrona. 
BöJLIGA STÅLAXLAR för slipning. fräs
ning. polering m. m. lägsta priser. Beg. pro
spekt. V. Noren. Manjerv. Vistträsk. 
FABR.-NYA BILGEN. 6 V 125 :-. d :o startmot. 
t. Cbevr. 100 :- . Returrätt. 1. Ermeland, Skede. 
KNÄSKYDDET IDEAL av ~.luminiumplät 
passar alla MC. Alla delar medföljer. 19:- + 
frakt. 3 par fraktfritt. Returrätt. A. Karlsson. 
Cykel- & Sportaffär. Kvänum. 
O~mUD! Lättsäld nybet. Box 17. Arvika. 
SYNKRONURVERK 110/220 V kapslat m. vi
sare. centr.-sek.-v. 20:-. D:o ej kaps!. 17:-. 
Batteri d:o 32 :-. Fjäderverk. urtavlor m. m. 
Armb.-ur. portföljer. till nettopriser. Beg. o!
fert! Kemäs, Danderyd. 
TILLFÄLLE. Ritning till svetsaggregat för 
upp' till 3.25 mm elektroder 220 V. Enkelt och 
billigt att bygga. Komp!. ritn. -sats o. arb.
beskr. + pris!. pä matro 14: 50 -t- porto. Gra
tis medfölj. ritn. pä miniatyrsvets. kostar 
nägra kronor att bygga. Byggsatser o. färdiga 
svetsaggregat frän 25-200 Amp. 380/220 V. 
Broschyr med!. ovan st. ritn. Ing. B. östlund. 
Stift- Hus 7, Sundäsen. 
HVA-lIIOTOR 120 cc m/ 49 prima skick. gar. 
225 :-. R. Seppälä. Apelgatan lO, Norrköping. 
SÅGKLINGA för kapsäg 70 cm 0 med 75 cm 
läng spindel, lagerooxar O. nya kullager. Allt f. 
100:- + fr. Y. Johansson. Bockagat. 18, Skene. 
H . D. 1000 cc ht m. sidov. m/ 24 ny mot. o. 
däck 600 :-. Sarolea 350 cc tv m/35 i prima 
skick 185 :-. R. E. m/ 33 250 cc näg. def. 
100 :-. Apollo 98 cc m/ 38 Sachsm. helrenov. ' 
mot. O. hastighetsrnät. 225 :-. Ny gitarr Levin 
med fodral 135 :-. H. D.-ram O. tank m/ 26 
25 :- . Magnetgenerator 25 :-. Div. mc-delar. 
Knopmätare 10 :-. Div. radiode!. 8 :-. Modell
svarv ä. m. 15 :-. öva-hjul n. def. 30 :-. G. 
Kristofferson. 2808, Dals-Länged. 
SNICKERIlIlASKIN. sä kallad enkutter. lämp
lig för tillverkning av ramlist o. dylikt 550 :- , 
ev. bytes mot bra l-mans mellanviktare. Ev. 
mellanavgift betalas kontant. S. Johansson. 
Box 4011, Alingsäs. 
SVARV. Centra. monterad m. motor. körklar. 
Idealisk f. hemma-hobbyisten. Dubbavst. 15 
cm. antom. matn .• 2 chuckar m. m. Beg. m en 
i bästa skick. Sälj. t. halva priset pä gr. av 
sjukdom. Favorit stickmaskin 4 nälb. 40 :-. 
S. Sahlin. Ö. Storg. 122. Jönköping. 
lIIC-CHECK 50:- f . 25 :- . .. A.L .... B. 4, Leksboda. 
LÄTTV. SACHS 98 cc nyborr. reg. o. körklar 
225 ;-. Sv. t. "98". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 
SÄLJES: FLEXARET III sp.ref!. obj. Meopta 
lInrar 1: 3.5 Prontor S vevframmatn. o. autom. 
rälmev. 200 :-. Köpes: Cy!.. topp o. kolv Hva 125 
cc m/51. Svar t. B. Fröderherg. Norrsnndet. 
CHEVROLET m/ 31 säljes i dj!lar. chevromo
tor 34 150.:-. chevromotor 38 150 :-. Startmo
torer o. generatorer 6 V. signaler. indnktioJler 
körvisare. m. m .• m. m. billigt. R. Karlsson' 
Brinkstugan. Tystberga. • 
REX 200 cc 1939 skattad o. körklar 375 :-. 98 
cc Ilo-motor 150:-. Mopedmotorer 200:- /st. 
Olof Fransson. Box 70, Bodafors. Te!. 110. 
SUPER .. TIGER SPEED glöds. 50:-. Frog 500 
5 cc .glods. 40 :-. Albon Javelin 1.5 cc 30 :-. 
Doohng Errow t. högstbj . R. Wahlström 
Humleg. 29 c. Västeräs. • 

TRÅDDIKTAFON, Webster. m. mikrofon 
fotkontroll •. hörl~~ar. telefonans!.-app .• plast~ 
hUy. forvarmgsvaska. Obet. beg. i förstk!. 
SkICk. komplett kr. 800:-. Svar t. AB SJA. 
Kammakareg. 62. Sthlm. Te!. 229400. 
FÖRSTÄRKARE, skivväxlare, mikrofon. P-U 
Cello. moped. m. m. Fört. m. porto. Thor La~ 
wergren. HeJ de. 
PASSA PÅ KöP en billig rakapparat av mär
I~e f,hilips. Kobler eller Braun. Svar till "Bil
hgt • TfA. Box 3137, Stockholm 3. 
NYA SDIASKINSlIIOTORER. fotkontr. 127 
e!. 220 V. Uppgiv märke och ungefär\. ärs
modell 85 :-. Skriv omg. till "Rabattköp". 
Box 3037. Uppsala. 
ELEKTRONBLIXT. mod. byggs. m. färska 
batt. 125 :- . Upp!. "BW", Box 6. Oskarshamn. 
SVARV m . motor komp!. ny. 6" chuck. Dubbh. 
120 mm, 10 nya stä!. 650 :-. Transf. större. 
Upp\. m. p. "AT", Box 665. Bollnäs. 
BEG. DELAR för Villiers 147 cc billigt. 
Tryggve Andersson, Helgevärma. 
EN.GELSK FLYGOVERALL end. 85 :-. Rid
st?vla:, pass. mc, kost. 85:- sälj. f. 30 :-. 
NJurbalte stor!. 90 end. 8 :-. L. Hedernan. Box' 
1653. Skellefteä. 

T'F.LF.FONAPPARATER,. vägg- och bords
apparater m. mikrofon. Pr st. 15 :-. B. Nils
SO Il . ~ox 98, Falköping. 
TRÅDSPELARE PUF. komp!. obet. felakt. 
säljes i bef. skick för 575 :-. I!' rost. Eneborgs
vägen 36 A. Hälsingborg. 
LUFTGEV. Falke 140:-. D:o BJits med mag. 
100 :-. Märklinlok m. trans. O. räls 160 :- . 
Jetex 350 40:-. ED 3,46 60:- . Modellflygma
terie!. Närmare upplysningar mot porto. Inge
mar Lindgren. Gäddvik. 
PRISCHEOKER pä Monark mc O. mop. 50 :-. 
25:- s. f. 50:-. A. Edman, Gummarp, Eksjö. 
ORK.-GITARR 150 :-. S. E. !\'ilsson. Docksta. 
UTO~mGRDSlIIOTOR Archimedes 8 hkr 
komplett 225 :-. Box 40, Eskilstuna. 
lIiC-lII0TOR Blackburne 500 topp 100 :-. F.N.
motor 500 cc topp med ny racerkolv 60 :- . 
Kalmar Te!. 14512. 
lIIINDRE lIlETALLSVARV m. fullständig ut
rustning i bra skick till salu. Sv. t. Lars-Eric 
Larsson. Görviksjön. 
ILO-j\lOT. 98 cc 125:-. A. Boström. Box 552, 
Rundviksverken. 
FRIl\IÄRKEN, kilovara b\. fr. minst 25 01. 
länder. massor av bildm. säljes för endast 
11: 50/ kg. 6 o-Ph-kg. Porto extra. Bertil Jo
hansson. Rretvet. Brälanda. 
TILLFÄLLE! Mc-checker 150 :- vid köp av 
Monark mc säljes· billig t. A. Nyström . Isbult. 
ENFASlIl. 1400 mv 1,6 hkr 127 V. D:o 110-220 
V 75 o-I st. E\.-mekano 1/3 hkr 110-220 V re
puls 80 :-. D:o Delko 75 :-. D:o 65 :-. 3-fas 
Asea 1 hkr 220-380 V n. ny 90 :- . Slipm. m. 
s kivor 2800 mv 220 V en O. 3-fas 90 :-. Smi
desfl. 127 V 30 :-. Bilgen. renov. 25 :-. Snyg g 
bilv. 6 V 50 :-. Bätmagn. 30 :-. Fläktar 6 V 
10 :- . InQmb.-m. 2 hkr m. tillbeh. 225 :-. Ny 
3-fasm. lh hkr 60 :- . Luftkompr. 50 :-. S. 
Akesson, Krabbeg. 10. Hälsingborg. 
39:ANS REX MASTER 200 cc vä lv. 400 : -. 
Sv. till L . E. Lindkvist. Stureg. 63, Falun. 
lIIOTORER: B.S.A. sv 500 mot. -31 U. förg. 
75 :-. R.E. 350 tv mot. U. förg. O. magn. 60 :-. 
Prima Ilo 98 mot. komp\. 75 :-. D:o nedploc
kad, förg. saknas 40:-. NV 250 tv -29 u . förg . 
O. magn. 40 :- . K . österberg. Länggarn. 14. 
Norrtälje. 
3 ÖRE pr tlm. Calex fotogenelement 57 x 62 cm 
kostat 110:- nu 60 :-. Digerman. Växjö. 
DU KAN SJÄLV FöRGYLLA en silverring. 
Vi lämna alla anvisn. för 3:95 + postförsk. 
Handelsfirman Breima. Norräsag. 30. Nässjö. 
DELAR TILL RUDGE mc. 5 r. dragsp. 150 :-. 
Bra skrivmaskin Smith 125 :-. Porträttkam. 
m. obj. stat. O. kass. 200:-. R. Ålander. Al
gat. 2, Solna. 
UNIVERSALlIlASKIN (amerik.) "Duropower 
Workshop" med svarv. pelarborrmaskin. slip
maskin. fräs. verktygsläda. motor-220 V växel
ström. som nytt 290 :-. Nils Holmkvist. Li
medsforsen. 
lIlC-1I10T. Hva m/33 500 cc sv komp\. med förg. 
v-läda, magn.-gen., gjuten transm.-käpa. olje
tank, ljudd. och rör. billigt. A. Svenssons Cy
kelaffär. Märserum. Te\. 113. 
HYDRAULISKA KOLVAR. frän landställsben 
ä flygplan. Diam. 80 mm. Tillverkade av flyg
stäl av högsta kvalitet. Lämpliga till hydr. 
pressar etc. Pris pr st. endast kr. 35 :-.. Fri 
returrätt. B. Nilsson, Box 98, Falköping. 
NYREN. RUDGE-lIIOTOR 500 cc 150:-. AJS 
1949 motor 500 cc 450 :-. AJS 1947 motor 350 
cc 350 :-. AJS 1947 kompl. ram 100 :-. ilS 
m.agnet 40 :-. Lykta 25 :-. AJS växellädor. 
hjul. tankar. teleskopgafflar samt div. delar. 
R. Löfling. Finn Malmgrens väg 20. Johan
neshov. Te\. Stockholm 437576. 
PIANOLA i gott skick. pris m. c:a 60 rullar 
200 :-. P. Grafström. Daretorp. Tidaholm. 
FIAT 500 kompressor. dubbla förg . S. Broman. 
Kocksg. 38, Stockbolm. Te\. 417990. 
SÄNDAR lIlAT. billigt. Glödstr. transf. Anod
tr.ansl. Drosslar. Kondens. Spolär. Rör. 
Lmguaphonekurs i morse telegr. Vid. upp\. 
m. porto. E . Palm. 467, Arhog-a. 
DU KAN SJÄLV ANTIKBEHANDLA metal
ler. Vi lämna alla anvisn. för 3 :95 + postförsk. 
Handelsfirman Breima. Norräsagat. 30, Nässjö. 
VIKTORIA, STICKlIlASKIN nästan ny 225 :-. 
Ragnar ErIksson, Box 53, Frykllsen. 
HVA ~OO cc tv m/32 i gott skick. reg .• kör
klar 350:- ev. bytes mot kikare. David Kjell
berg, HogstofP. 
V ÄRlIlEEL. 220 V 30: . Olja "KÅCE" 75 :-. 
Kamera bälg 6-1150 :-. Spinnspö "1500" 40 :-. 
Mynt 17- 1800 10 st. högstbj. Blltmot. Kar l-Erik 

4 hk 500 :-. L. Prahl. Skateholm 1. Beddinge. 

BANDINSPELNINGSAPP. m. graververk. 
Förmänligt pris. F. Johansson. Bergslagsgat. 
3 A. Sala. Te\. 1-156. 

HUSQVARNA mc m/46 reg. och skattad utan 
motor 200 :-. Sachs 98 cc motor 75 :-. Han
delscentralen, Ystad. 
PASSA pA! Ännu finns det nägra Remington 
rakhyvlar. vita t. 86 :50 (bruttopr. 139 o-l. 16 
mm filmkam. fr. 50 :-. Agfa Isolette 6x6125 :-. 
trästativ. kinohuvud. g. byte. T. Hägg. Smeds-
torp. -

REALISATION : Backskiva 12" 125 :-. Mag
netgen. 85 :-. Fj.-f.-amgaffel 250 cc 35 :-. 
Stötf. Cv 4 15 :-. Strälk. T-Ford 30:-. Svets
verk 130:-. S. m. p . H. Gustavsson. Taxi. Nö
dinge. Tel. KungälV 29073. 
BEX 98 cc m/39 skattefri 270 :-. I Eriksson. 
Box 14. Bäreberg. 
lIlC-PRISCHECK a 100:- för 50 :- . S. Eriks
son. Box 4~. Nossebro. 
ALTSAX "Selmer" i gott sk. 450 :-. L. Helge
strand. Lagmansv. 21. SÖdertälje. 
TEIIIPERATURlIIÄTARE, 0-1400 C. kombine
rat mel oljetryckmätare 0-10 kg. samt bräns
letryckmätare 0-0.4 kg. i samma instrument. 
Komplett med givare och 4 m. isolerade led
ningar endast 18 :5O/st. (Fri returrätt inom 7 
dagar). Ett flygmotorinstrument av högsta 
kvalitet. idealisk för bilar. bätar. stationära 
motorer etc. B. Nilsson. Box 98, Falköping: 
EL.-SNABBLöDPISTOL för tenn- O. härdlöd
ning. Gängbar för alla strömförh. 12:65 fr.
fritt. A. Svensson. Box 124, Nybro. 
TYPHON 200 cc mod. 1950 i gott skick 550 :-. 
E . Märtensson. Päarp. Kalvsjöholm. 
IIIÄRKL. O. st. an\. helt ell. del. af Sillen. Asv. 
2. Solna. Te\. 821262. 
lIIC-CHECK 50:- sälj. f. 25 :-. Avständsmät. 
f. kamera 10 :-. K-E. Carl ström, Ubharedsby . 
KONTURSÅG tillv. av skomakaremask .• bäde 
f. nytta O. nöje 40 :-. smärgelmask. m. mot. 
127 V 25 :- . sypuff reklampr. 24 :-. 1. Svens
son. Hästveda. 
GRIPEN/NSU 98 cc m/38 290:-. A. Tiden. 
Box 37, Bäreberg. 
lIlODELLJÄRNVÄG HO. 2 par spär, bangärd 
med 4 växlar. B. Hellqvist. Sträkv. 4 A. Solna. 
C:A 10 TIl\I. insp.-träd ny pä bobiner säljes 
för 175 :-. K. E. Nordström, SkoglIall. 
TYSK ARlIIElII0TTAGARE 8 rör med koppl.
schema 155 :-. B . Sikström. Köpmang. 23. 
Sundsval\. 
ZEISS IKON NETTAR 1: 4,5 som ny 75 :-. 
Sv. till "V", Box 7515. Borlänge. 
JÄRNSVARV äldre mod. lämplig för experi
ment O. hobbyarbeten. Dubbhöjd 16 cm. dubb
avständ 85 cm 350 :-. ev. byte mot mellanvik
tare. Lennart JO'hansson. Box 112, Värgärda. 
NKI TILLGODOH. 325:- överlätes billigt 
eller bytes mot äldre mc. Check 50: - i moped
och mc-spelet överlätes 20 :-. A. Boström. ,An. 
nehem. Bjärred. -
JAP 500 cc körklar 600 :-. säljes även i de
lar. Generator 220 volt likstr .• byte 5 hkr el.
m. 220 vo)t. Kurt Andersson. Spjuterum. Run· 
sten. 
RAKAPPARAT 70:-. Philips dubbla rakapp. 
Omst.-bar för 110-220 volt. 1 ärs garanti 
Sändes mot efterkrav pins porto. F:a L. Sjö: 
brink, Bellö. 
FALSlIlASK IN f. konservburkar komplett med 
motor 350 :-. Helge Carlsson. Bäreberg. 
KORT VÅGSlIIOTT. NC 46 (bandspr. C. W. O. 
10 r!ir m.m.) S. ny. O. Eriksson. Vadmansg.12. 
EskIlstuna. 
VERKTYG. böcker. skr ivtillb. sälj. bill. uppg. 
mot p. E. Salomonsson. Thoresta gärd, Bro. 
H:..D. m/30 U. mot. O. v.-läda ej reg. 80 % däck 
17" :-. D:o mot. n.-ren. 175 :-. D:o v-läda 
50 :-. Mc- batt. n. nytt 25 :-. Francis Barnet 
125 cc m/48 i pr. sk. 600 :-. Tält 5 man 25 :-. 
L-kamera 6x9 25 :-. Eng. kurs en\. naturm. 
kompl. 40 :-. Göran Karlson. N:a Kedum. 
IIIC-CHECKER 60 :- . 25:- till högstbj. 
H. Malmberg, Urmakareg. 5. Kullada\. 
H . V. A. 120 cc ny ren. mot. ny cyl. skatt. 
körk\. 575 :-. B. Olsson. te\. 29. Resele. 
ALTSAXOFON. Kohlert original. i utmärkt 
skick. säljes för 390:- eller bytes mot bra 
beg. bandspelare. K. Brodin. Järnvägsgatan 
26, Kiruna C. 
1Il0PEDlIIOTOR ABG 48 cc ärsUlod. -53 
komplett 145 :-. Box 40, Eskilstuna. 
lIlAGNETLAlI1POR av engelsk fabrikat för bi
lar: 6 O. 12 V komp\. med lampa, sladd och 

I 
klämmor 15 :-. D:o för mc 6 V 10 :-. Firma 
Automex. Brantingsgatan 56. Stockholm ö. 

. lIlC-CHECK 50 :- säljes för 20:-. S. Bäck
rud, PI. 1182, Gnos j ö. 



PIANODRAGSPEL Raggie Specialobet. beg. 
600 :-. Ev. byte mot Saxofon. Sten Hedlund. 
'.randsjöborg. Tel. 27. 
U-KONTR. färdigbyggd. m. motor (ED 1 cc). 
samt linor och handtag. Mot. gal'. felfri. end. 
prov. 50 :-. Hr S. Eriksson. Brevl. 12. Ka\1inge. 
UTFöUSÄLJNING av radiomateriel. högtala
re samt div. materiel lämpligt för hobbyverk
staden. Lagerlista mot porto. Ingf. We\1and. 
Spänga. 
l\I C REX 98 cc ej reg. 125 :-. ev. bytes mot 
mode\1järnvägsmateriel HO 2 räls e\1er liten 
bätmotor. Sv. t . "A. E .... Box 2066. Karlsborg. 
TRANSl\I.-KEDJA. drev 20 k. nytt m.m. t. DKW 
350/ 39. Svar m. p. G. Hägnebo. Bl. 878. Hjo. 
OPIO T E LESKOP 225 :-. Växe\1äd. BSA 4~växl. 
52:a 325 :- . Motor Sturmey nyrenov. 150 :-. 2 
kompl. hjul 19" m. däck o. slang 75 :-. HD 28 
1000 cc m. sidov. 400 :- . HVA 35:a 1000 cc m. 
sidov. nyren. 900:- . H. Jönsson. Skolgat. 10. 
Svednia. 
RÄKNEl\IASKI N m. papper sr . nyren. felfri 
125 :-. Fru lnes Norberg. Box 4010. Alingsäs. 
}'L YTANDE GJ UTPLAST för hobby o. hem
industr i. Mängsidig användning utan maski
ner el. verktyg. Passar och läres snabbt av 
a\1a. Be!!tä\1 i dag vär provsats inneh. pinst. 
formämne. flera olika färger samt fu\1st. be
skrivning. Endast 11:- plus porto frän H :n 
Rega le. Box 7609. Borlän ge. 
VÄXEL LADA H. D. 750 cc kompl. 75 :-. d:o 
för Indian 1000 cc 76 :-. Mc-generator 6 V 
25 :-. Th. Johansson. Brevl. 165. Sto by. 
EL.-LöDP l STOL 220 V växelstr . 25 :-. '.r. 
Borg. Dalgängsg. 16. Toltorpsdalen. 
PRIS-CHECKER il 100 :-. 50:- säljes för 45:
o. 20:-. S. Reuter. Box 20. Värml.-Nysäter. 

Önskas köpa: 
LICENSFRIA VAPEN av a\1a slag köpes. B. 
Jobansson. Asögatan 92 I . Sthlm SÖ. 
SKÄRSLIPl\1ASKIN att monteras pä cykel. 
Sv. m. pris till "G. P .... Halmstad p. r. 
EN ST. FLYGPL ANSGENERATOR helst3-pol. 
24 volt 1000 watt. Svar till: Olof Wilson. Möln
dals, Yrkesskolor. Storgat .• Mölndal. 
REG. GRÄSKLIPPNINGSl\1ASKIN (motor
driven) med 18--20" skärvais, önskas köpn 
billigt, d:o 5-10 hkr. stationär besinmotor ev. 
med pass. växe\1ädn. Sv. t. "Kvalitet .. , Lädn 
123, Skästra. 
KOPPLING. ev. bel växel l. t. BSA 500 cc m/ 32_ 
S. Johansson. Box 349, Sg\1efteä 3. 
VRIDTRANSF. 0-250 V. 1 amp. 260 Weil. 
större. Vo ltameter 250 V. "A. N .... Märtensg.1. 
Gislaved. 
GAl\Il\I AL P L ATKAl\I. 61f., X9 ljusst. minst 4,5; 
10.5 cm. Sv. m. pr. Tuupainen. Box 1036. Välberg. 
2 ST. NAV med kraft. axlar t. el-cykel ev. byte 
mot 147 cc. "K. L.", Box 330, Gu \1änget. 
RANDSP., däck; hastighetsm. pass. Blue .F., 
bilradio 6 o. 12 V. B. Läng; Finnbackn. Bingsjö. 
L ÄTTVIKT AR E köpes, gärna defekt, helst 
med kick. L. Svenson. Lärkvägen 1 A. Arvika . 
l\I C-H JUL 2.50 X 19 av lättmeta\1 el. likn. lätta 
hjul m. el. u tan gummi. Sv. m. pris o. vik t 
uppg. till S. Carl berg, Box 841, Stavreviken. 

Bytes: 
~IC med sidovagn m/30 750 cc nyrenoverad, 
n ya däck sknttad och körkla r , säljes e \1er ev. 
bytes mot förs lag. Värd enl. snkkunskap 
800 :- . Svar till J . Engstr öm, ' Västbovägen 27. 
Värnarno. 
RACERRAT 40 kn op 4 si ttp l. bytes mo t HD 
1000 ·cc 47--50 ä r s m. e\1er annat förslag. H . 
Sandblom. Stenungsund. Tel. 489. 
DKW -40 500 cc helrenov. borr- o. lagrad mot 
fotoutr. 2000 :-. A. Leuf, Fack 48. Gu \1 änget. 
RESER ADIO "Siemens" bytes mot kamera 
6x6 elI. 6X9. Svar med beskrivning. G. Karlin. 
Fredsgat. 6 C, Ha\1sberg. 
NORTON 500 cc -43 säljes även bytes mot 
radiogrammofon. B. Johansson, Box 112, 
Myresjö. 

Diverse: 
ALLT FÖR L ÄTTVIKTAREN. Borrning 
samt vev lagerrenovering utföres omgäende. 
Roffes. Blekingegatau 63. Stockbolm. 
AKER NI i\IC? Dä beböver Ni väl' nyutkom
na katalog nr 9 .. som upptar stor sorteriug av 
delar o. ti\1behör f . tvätaktare. Den sänd. m. p. 
Motorfirman Ivan Böök; Sägen. '.rel. 30, 31. 
CYLI NDERRORRNINGAR Iv, mc, bil- o. bät
motorer. Be Ge-Motor, Sibriicka. 
SVETSNING av mindre bil- o. mc-delar i a\1a 
meta\1er utf. av S. Engman. Förlösa. 

Pärlvit 
heter lampan, som är vackrare än vanliga 
lampor och som lyse~ med ett behagligare, 
jämnare ljus. Använd den i Er arbetsbelys
ning så ser Ni bättre! Den finns i konsum .. 
butiker och kooperativa varuhus. 

60 watt 
100 watt 

Det är från 

LUNA 
som ljuset kommer 

1: 65 
2: 15 
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STARK 
SAK! 
Nonnan Seger är här 
igen, suverän som all
tid, till glädje för si
na oUlliga svenska 
beundrare. Köp 
ltNonnan Seger 
i fiendeland» hos 
nännaste tidnings
försäljare eller re
kvirera den direkt 
från förlaget genom att 
fylla i kupongen här ne
dan. 

TILL ROMANFÖRLAGET, BOX 7066, GÖTEBORG 7 
Sänd mig .• . . ex. av NORMAN SEGER I FIENDELAND. Likviden . ... kr . . .. 
öre uttages mot postförsk. - närslutes i frimärken. (Stryk vad som ej önskas.) 

Namn: ................. . . ... ... .. ............... . .... . .. . . .. .................. . 
Tf A 26 

Bostad: ...... ......... .. .. .. .. .... ........ Postanstalt : ...... .. .... ... . .... . .. 

RADERGUMMIT MED PRECISION 

Finns hos Bok & Pappershandlare & Pennaffärer 

KA T ALOG nr 7 lnnehåller allt. om modell-
flyg, bAtar, bilar, motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. KatalGgen kostar 75 öre 
men Ni fAr den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

® 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och förmansexamen. 

iji 
lIIask1ntek.nlk m . verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. rada rteknik. K I Låga levnadskostnader: HJO kr. lä gre pr män. än i Stockholm o. Göt eborg. 
Värterminen börjar den 11 januari. Begär vår studiehandbok . . - Angiv 
facklinj e, praktik, älder m . m . Åberopa denna tidning. Tel. 11316. Rektor. 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- o. aftonskolor, NYBROG. R, Stockholm. 33:e läsåret. Stats
underst. ensk. tekn. läroanstalt. Statsstipendier och statens ränte
fria studielån. Sex fackavdeln. Elektrisk instruktionskurs av klass 
B och C. Vägmästarkurs. Vårterminen börjar den 15 januari. 
Rektor: Civilingenjör G. Goldkuhl. Tel. 61 6514, 61 65 15, 6165 1d. 
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Farliga lekar (Forts. fr. sid. 36.) 

här slarvsylta med blå och röda kort 
blandade om varann och en hel del vän
da bakfram. Var ska vi börja nu då? \ 
Gamla kortoxar har en viss förkärlek 
för blå lek, och den här börjar faktiskt 
med en hel radda blå kort, fast en hel 
del är vända bakfram. J ag tror vi bör
jar med den och lägger upp rasket i väl 
ordnade rader. Så här i första ronden 
bryr vi oss inte om, till vilken lek kor
ten hör; det kanske. får bli en senare 
fråga." 

Hvilström lade upp korten, i det han 
vände upp dem som vid patiens, varvid 
de från början felvända korten kom att 
ligga med baksidan upp. Han började 
med en lång rad från vänster till höger, 
fortsatte på samma sätt med en rad un
der den första osv. När den ena leken 
(om man så får kalla blandningen av 
blå och röda kort) var slut, fortsatte 
han med den andra, sedan han satt fast 
ett gem på dess första kort för att hålla 
reda på, var den började. När det var 
färdigt, låg korten i den ordning, som 
bilden på sid. 15 visar. 

"Nu ska vi ta oss en titt på slagfäl
tet", sa Hvilström. "Mjaha ja; Det stäm
mer som amen i kyrkan. Tur för dej, 
Skarp is, att man är intresserad reser
vare på lediga stunder. Fast det hade 
ju ordnat sig i alla fall, förstås, men 
inte så kvickt. Tag nu och ring till dina 
gubbar på Bergsgatan och bed dom på 
två röda minuter ta reda på, om vännen 
"Sigge" i Göteborg är kvar på hotellet. 
Ni får väl ett sånt samtal ögonaböj, om 
det behövs?" 

"Visst, visst", sa Skarpander och tog 
telefonen. Efter ett par minuter hade 
han fått beskedetl. "Han har betalt räk
'ningen, tagit väskan och gått ut på 
stan." 

"Si si", sa Hvilström och myste. "Då 
ska jag bara för ordningens skull prata 
ett par ord med gossarna på SAS i Gö
tet. Man är så att säga välkänd där, ser ' 
du." Han ringde, och samtalet kom näs
tan genast. "Jo, de ä ingenjör Hvilström, 
gudda, gudda! Säj, har någon herre bo
kat plats på eftermiddagsplanet till 
Stockholm i dag; det har troligen gjorts 
per telefon nån gång i förmiddags ... 
Jaså, tre stycken, vad heter dom? .. 
Nej, men det var intressant, tack ska ni 
ha ... Men hör ni, låtsas inte om att jag 
har frågat efter någon, det ska bli en 
liten överraskning ... Tack och adjö!" 
Hvilström lade på luren och gnäggade. 
"Skarpis! Känner du en gentleman, som 
heter Sigvard Andersson? Inte? Då ska 
du få bli bekant med honom i kväll kloc
kan elva. Ser du, så här hänger det hela 
ihop!" 

Vad Hvilström talade om för vännen 
Skarpander, ska vi tills vidare hålla tyst 
med. Strax efter elva den kvällen satt 
emellertid såväl Bov 1 som Bov 2 i gott 
och handfast deckarsällskap i var sin bil 
på väg till Kriminalen. Och så var det 
slut på två lovande spion banor ! 

Nu gäller det för läsaren att lista ut, 
om något budskap fanns i korten och i 
så fall vad de där två kortlekarna hade 
att säga åt Bov 1. Lösning - gärna med 
kort beskrivning av metoden - i särskilt 
kuvert, märkt "Farliga lekar?", insändes 
till Red. av Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3, och ska vara red. till
handa senast den 18 januari 1954. Betr. 
priser se sid 14. 



1,"1iIl1IPS för 81LEII 
\tiD ANA 

Vinterns väglag och låga temperaturer 
ställer helt andra krav på bilens utrustning 
än sommarkörning. Unna Er själv och Er 
bil den säkerhet och bekvämlighet som en 
rätt avpassad "vinterekiperin-g" innebär! 
Tänk också på vad den betyder för bilens 
livslängd. ANA.återförsäljarna har de rätta 
tillbehören inte bara för ANA:s märken 
utan även för de flesta andra modeller 
och fabrikat. 

Original bilvärmare med 

luftkonditionering för Stan

dard Vanguord, Plymouth 

och Chrysler. 

I visso vinterväg log· är snö

kedjor den bästa utrust

ningen för säker körning. 

ANAs kylarvätsko -

ett pålitl igt skydd · för 

kylare och motor. 

Den kollI' och mörka årsti

den frestar mer på batt~riet. 

A N A-återförsäljaren hor 

0110 typer och storlekar. 

Rätt motortemperatur håller 

slitage och oljeförbrukning . 

nere och är speciellt viktig 

under de kollo årstiderna. 

En temperaturmätare för 

kontroll av motortempera

turen bör därför ingå i varje 

bils utrustning. 

SÄLJES AV ANAs ÅTERFÖRSÄLJARE ÖVER HELA LANDET 

18/12 1953 TEKNIK för ALLA 41 



.. 

Historiska och allmänna ämnen 
Teknisk press r evy . . . . .. .. .. 1-26 
S 'präk i okända världar . ... .... 2 
'.rfA :s ocb Fylgias stipendier ut-

lyses . ........ . . .. . . ..... . ... .. 2 
Tekniskt ocb musealt i USA .. 3 
6000 var med I '.rfA-tä vling pä 

REGISTER 
över artiklar införda i 

Foto 
Röntgen pä magisk väg 
Fotog rafisk lampskärm .. .. ... . 
F ä rgfilm utan färg .. .. ....... . 
Presenter frän mörkrummet ... . 
Stabilt stativ för lmmeran .. . . 
Exponeringsmätare för försto-

1 
2 
2 
2 
3 

ringsapparat ... .... .. .... . . ... 4 · 

1 9 S 3 Hopp ur duken .. .... .. .. .. .... 5 
Stöd för favoritfotot .. .. . . . , . .. . 5 
P a nora mabilder utan ska rv . . 6, 7 

ungdomsdagarna .. .. . . . .. . . . . 3 
Tf A :s Moped- ocb Mc-spel .. 3-15 
Forskningslaboratoriernas ar-

be t s kraft . .. .... .. .... . . . ...... 3 
TEKNIK ALLA för 

Gö r ritningskopiorna själv .... 7 J"ulpristävlingarna blev storsucce 5 
Strömlinjeforma t jordbruk ... . 6 
Vackra lok och fula .. .. . .. . 6, 21 
" Emballageinstitut" .g er äterbä-

ring ... . ... . ... . ... .... ...... . . 7 
Industrirevolution med förhinder 11 
Sverige kan bli självförsörjande 12 

( 

" Bl yertspenna som ster eoskop . . 8 
Siffran betecknar det nummer av tidningen i · , Mod eller i storm .. . . . . . ....... 9 

j 
K a mera ns nä th inna .. .. .. . ..... 10 

vilket ifrågavarande artikel varit införd 'r~~~n~ . . ~~~ . . ~~~~~~~~~~~~~.~~~~~ 10 
l!' i1mrem &a kontrollerar lmgg-

1 hjulstillverkning .... . . . . ...... 15 
1 Mät objektive ts skä rpa . . .. .... 15 
1 Mörkrummet i s pecialväska .... 15 

Försvar och modelle r .... .... . . 12 
Vackra modeller pä Skeppshol-

·men .. .. .. .. .. .. .. ...... ....... 12 

Nu kommer smävagnarna . . . . . . 21 Uppät ber g väg ga rna ... ... . .. . . 
Fler hästar pä Paris-salongen .. 21 Varför gär den inte ? . ........ . 
Flottare med traktor . .. . ... . .. 21 Slipskiva k y ls inifrä n .. .. . .. .. . Att filma bakvänt . ............ 16 Självförsörjande Universitet .,. 14 

Modellparaden pli. Skeppsholmen 14 
Varför inte idiotsäkra buvudle-

Kuli i byggsats ..... ... . . .. . ... 22 Amerika ns k spärvagn i Stock-
SAAB fll.r ökad motorstyrka . , 22 holmstra fik ...... . .. . .. . ... .. . 

1 Ljussä kra re än ögat .......... 17 
2 Skö lj s käl för kopior .... .. .... .. 17 
2 Spege l pä kameran bra bjälp-

3 Tf'i~~ fö~i;I;"dr~~ ' i~b'l;e . : :: : :: g 
der? ........ .... .... .... ...... .. 15 
Forsfärd pä skidur .......... .. 15 

Arie l presenterar nyheter . . . ... 22 Rys k pälning . . . ..... ... .. . .... . 
Bilmotorns varmgäng ....... . . . 22 Pllttsax f ör borrmaskinen .. .. . . 
110 hk Porsche g ör 225 km/ tim 23 Mot j ordens medelpunkt .. . .... . 

3 M!'dellb.yggande r ek ordfilmare .. 19 
3 Film for bela synfä ltet . . . . ... . 20 

1953 lI.rs stipendiater i närbild 15 
Världens farligaste jobb . .. . . . . 18 
Ensam pä S:t Eriltsmässan . ... 19 

Intressanta nykonstruktioner .. 23 E'!!:'elt mä tinstrument av mjuk-
Mopederna fär konkurrens .... 23 Jarnstyp ... .. . .... . . .. ... . . . . . 

4 BY!l'gläda f ör inombusfotografe-
4 nng . . . . . .. .. .. .. .. .... . . . .. . . 23 

Skridskosegling utan Is . .. . .... 26 
)rfA:s julpristävlingar ... . . . .. . . 26 

Mänga utställare - fä nybeter Kontursäg a v va ttenledningsrör 
I Frankfurt ... ....... . ....... 23 Tvängsst y rd mas kin mot silikos 

Enmansa ttack mot Europavälde 24 Förstä rkta bergtak . .. . ... . .. .. . 
Pli. ha la vä gar .. ......... . .... .. 24 4-cylindrig miniaty. r -lI.ngmaskin 4 Kantskärning av fotokopior . . 23 

Ordna fotoJjnset själv . ... . . . .. . 25 Auto och motorer Plastkaross pä Earls Court .. . . 24 Tillägg till 4-cylindrig ängma- Världskrig i Hollywood .. .. . .. 26 g Parkeringsljuset fotograferar . . 26 Ny Mer cedes -Benz Sport ...... 24 skin .. .. .... .. .......... ...... . 
Folke Mannerstedt trimmar: Harley Davidson jubilerar ... . 24 Fotoelektriska sättmaskiner 1953 

350 bk ur Ford V8 ... ....... 3 Nyhe te r pä Earls Court .. . .... . 25 Kobolt atombombens stand-In .. 
Fler hk ur Ford V8 .... .... 5 Mopede r pä hal is ...... ...... .. 25 Ryskt gasturbinlok .......... .. 
4-dubbelt bk-tal ur Fordmo- LjUSkultur pä vä garna . .. . . . . . 25 Framtide ns frysbox blir var-

5 
5 

torn .. .. . . ... ..... .. .. . ... .. 8 S -skylt av självklistrande plast 25 mare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 5 
Consuloch Zephyr .. ...... .. .. 11 Mc-kavalkad .. ... . .... ... . . . . ... 25 Kontrolltillsats till väckarkloc-
15 hk ur 125 cc ....... ... .. . . 15 önskelista om mopeder .. .... .. 26 kan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 5 
Mer kraft ur TT-maskinerna 18 Förgyllningsapparat I fickformat 5 
Mondial och Rumi . . . . . ...... . 20 Flyg Lättmetall pli. offensiven. . . . . ... 6 
M.orris Minor, Austin A 30, MG Blindskrivmaskin för seende .. 7 
ocb Wolsely ......... . .. . ... . . 26 I raketens "kölvatten" . ....... 1 Elementens herre ...... . ..... . . 8 

Mopederna pli. vägen .... 4--13, Ryssarnas , nya raketflyg ........ 2 Panna i snapphanebygd . .. .... 8 
15, 17, 19, 21, 24 Landställprovmaskln .......... . 2 Gummerade stä lband ..... . . . .. 8 

Internationellt bilband .. . . .... . 1 Den flygande munken ... .. .. . .. 2 "Lättmet a ll 53" . . .. . ... . . . ... .. 8 
.Alla Sveriges mopeder .... 2, 3, 15 Flytande fl ygfält ...... . ....... 2 Hundramiljortdels gram regis tre-
Framvagnsjnsteringens betydelse 2 Tysk hoplkopter . . ........ ... ... 3 rat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
Motorn i framhjule t ... . .... .... 2 Flygplan pli. s träckbänken . .. . . . 4 Cementbla ndare av mjölkflaska 9 
.Automatmack . . .. . ..... ......... 2 Flygvapenpropaganda ... . ... ... 4 Atomsty rd 'l timmerstockar . .. . 10 
Ljus i längtrada rmörkret .. .. . . - 2 N y tt ryskt torpedpla n .. ... ..... 8 Snabblimning m ed elvä rmekom-
Stor expo med mc och mopeder 3 Amerikanska flygnyhe ter . . . . .. 12 press . .. ... ... . ... ... . ... ... ... 10 
Kapplöpning om' turbinbilen .. 4 Svenskt överljudsplan i serie .. 13 Atomeu l:r g m slut är 2050? .. . . 11 
Hemgjorda fantasiäk .. . .... . ... 4 Rymdflygarens äterkomst . . ... 14 Perspektivautomat . . . ... ... . . . . . 11 
Världens bästa storstads buss . . 4 R eadriven deltavinge för passa- Luftkonditioner a d restaurang-
.Axplpck frän FMCK :s expo .. 4 gerartrafik .. ............ .. .... 14 vag n ......... '" . . .. .. .. .. .. 1.1 
D en växande bätmotorn .. .... .. 5 Fl yga nde mardrömma r ..... . .. 15 Kylskäp u tan i s .. . ... ... .... . . 11 
:Möte med 2 bilstorheter ...... .. 5 Flyg uppvisning f ör Tf A-vinnare 15 B esök pä a to ma rie t ... .. ... . . . . 12 
Mopednytt ..... . ........ . .. .. 5, 6 Fra ns k bläsla mpa .. . . .. . . .. .. . . 15 Automatisk brödfa brik ... ... . . 12 
Hur ser den ut inuti : Vä xe llll.- Mil.n fä rden ett k onkret , ingen- Atomljus I m"Orke r . . .. . ........ 13 

dan .... .... .. .. . . ... . . . .. ... . . 6 jör sproblem . . .. .. . .. . . ....... 16 J,lIfttätare cyke ls la ng ar ... .. . . . 13 
Karl X Gustavs bil .. . ..... . .. . 6 Fl yg ma növr e ring . ....... .. . . ... 16 Ingen ri s k att det r egnar in . . 13 
.Armehoj blir snygg civilis t . . . . 6 Attackplan f ör ma rks trid .... .. 16 Ma teri ens kä rna . .. .. . . .. . . . . . . . 14 
Blygsamt rekord pli. Vallentuna- F lyg pojka r Pli. längfä rd . . . . .. .. 17 Appa ra t f ör bockning av r ör .. 14 

sjön ...... .... ...... ...... .... 6 Ljudva ll en s kyddar bombplan .. 17 T yskt s nabbtäg .. .... .. ....... . 15 
Med motor i Skogen . ... .. . .. .. . 7 H elikoptern som brandsoldat .. 19 Pli. g ummi band i underjorden . . 16 
Mopeden blir SJ-dressin ....... 7 N ya mäl f ör flyget ...... .. .. .. 20 Vad är ä s ka .... .. .. ...... .. ... 16 
Bilar pli. toppen . . .. . ..... . ... . 7 Jättehelikopte r .. ... .. . .. . . . . . . . 20 Säga i s t en ..... .... . . . ... . .... 16 
" Rekord" ny Opel Olympla .... 7 Deltavinga r l parad .. .... . . . ... 21 Ur a ska n uran .. .. . . ... .. ... ... 16 
Mer om Fiat 1100 ....... .. . . . . . 8 Flygtävling över 1900 mil . .. . 21 Bottenl öst t unnelbygge .. ... ... 16 
Motorcykelparaden . ........ . .. . 8 Stratosfärballong ä r 2000 ... . . . 21 Vågspel i bergets innandöme . . 17 
Tysk export-offensiv ... ... . . . . . 9 D en f örsta fl ygmotorn . ..... . . 22 Ultra ljnd som "skä rverktyg" . . 17 
Vad vi sluppit lI.ka . . . .. . .. . . .. . .• 9 Privatflyge ts chans . ... . .. . , . .. 23 Ultraviolett lju s avslöjar tand-
VlI.rens nya bilmodell er .. ...... 9 Broms för reaktionsplan .. .... .. 23 häl .................... .... .. .. 17 
Sportvagnsfeber i USA .. ...... 10 SAAB Safir blir f y rsits ig ... . .. 23 Rekordlä tt r es p ir a tor .. ... . . . . . 17 
MC-mässa blev mopedkrig ... ... 10 Nu kommer D C-7-an ... . . . ... . 24 Ny varningssk ylt ..... . . ... . .. . 17 
R ekord bland bilnyhe te r . .. ... 10 Brä nsle f ör 5000 km/ sek .. .. . . 25 Helautomatis k f ä rg blandare ., . 17 
Fords 150000:e i Sverige ...... 10 R y sk jättebombare ... . ..... .. . . 25 Gamla bnte lje r till heders .... .. 17 
Mopedtips . . . . . . . . .. .. .. . . . . .... 11 K a nndensis kt allväder s jaktplan 25 Atomkä rnan " ä ndrar ka raktär" 18 

·Serverat för se rvosty rning .... 11 Raketdriven hopikopter . . .. .. .. 25 Atomen i overa ll . .. .... . . ... . . 18 
'.l'andemscooterbil .. . ... .. .. .. .. . 11 Fl ygande brandkär . ... .. .. ..... 26 Ge gäddan nägot nytt .... .... 18 
Nya bilar ... .. ... ... .... .... .. . 11 Stilettformat fl ygplan . . . . . .. . .. 26 R y sk kamp m ot g rundvattnet . . 18 
P olsk biltillverkning ..... . . . . .. 12 " Mejse l" m ot kol ox id , ... ... ... 18 
Bila r i r a ba tter . . .. . .' . ...... ... 12 Skeppsfart L yftkranens begr ä nsning .... .. 19 
Knappar, rullar, spakar . . . . . . . . 12 Ato mer i a rbete .... .. .. . . . ..... 19 
Mopedrally t som blev firmakrig 12 Kus tkryssa r en V-B 32 ...... 2, 4 Spillsäkert batteri . . . . . . .. . . . ... 19 
R ä ttvisa ät mopederna .... .... 13 Atomu bät ........ ... ...... .. .... 3 Hnr L a ppla nd f ick jä rnet .... 20 
L ä tt stor buss ........ . . .. . ..... 13 J agar t urbin i m odell ..... .. . .. 5 R epa r a ti oner uta n s trömavbrott 21 
Originell lilleputtbill ....... .. . . 13 30 kn op med segelbät ... .. . . . 7 So lener gi v ia p las t . ....... . . . .. 21 
Dubbelbädd i bill'n .... . .. . ... . 13 Vä rutrusta bätmotorn . . . .. . .. . . 8 Atomstaden i SacIIt y . .. . ....... 21 
Fyrhjulsstyrd lastbil ..... . . .. . 14 Cata mara n fär m otor .. . ...... . 9 Interna t ionell oljeräddare .... .. 21 
Bilen fll.r tält ... .. .... .... .. .. . 14 Plast pä s jön .................. 10 Naturgas spara r 1<01 .. .. ...... 21 
Ny Dyna Panha rd . . ... .. . .. ... 15 Störtlopp f ör bätar . ...... . . ... 11 Spinnspö av nylon . .. . ... .. . . ... 21 
Snabb-byte av Olja . . . .. . . . . . . . 15 Med egen il.ngbät . . ... . . . ...... 12 Organis kt liv i laboratori~kolv .. 21 
I motorcykelns f örlovade land .. 16 Båthns m ed vinsch ...... . . . ... 12 Att s kä ra g las ... . ... .. ... .... 21 
Rullande service . .. . ...... ...... 16 G<Ysse i ga losch ...... . ... . ..... 13 l / lO 000 000 000 se lmnd mäts . . . 22 
Fin kart-ide ...... ...... ... . . .. . 16 Snabbare, större, s tarkare . . . . . 13 Slanghll.ge som spring pojke ... 22 
Framtidens Ford fär glastak? .. 16 Plastbät i b yg g sats . ........... 14 B a nd säg för hobbyverkstaden .. 22 
Mannerstedt i H ed emora . . . . . . 16 Sjä lvgäende surfingbräda .. .... 14 Kry pfenomen och hä llfastbet .. 23 
Svensk motocros s . . .. . . .... .. . . 17 N y r ea-attack m ot vattenrekor- Frän kikare till r a dio teleSkOp .. 23 
M opedservice-patrull . . . . .. ... . . 17 det ... ... .... . . .. ...... . ..... .. 14 Kosm otron f ör 50000 000 000 eV 24 
Liten Hudson .. .. . . . .. .. . ... . . . 17 F ä lls tol f ör bäten . .. . . ......... 16 Stormolel<ylens lilla vä rld . .. . .. 24 
Engels k-Amerikansk hybrid . . . . 18 Fl ygplans kryssaren gll.r under Solda t skola m ot homber .. . ... 24 
K ej sarens nya husvagn ... . . . . . 19 vat tne t ... ... . . .. . . . .. .. . . .... . 17 Elpump u tan m oto r .. .. . . .. . . . . 24 
Fixer a övre dödpunkten rätt .. 19 Speedwaymotor i s nurre SM . . 17 Elektrisk t öga för blinda . . . . .. 24 
Amfibietral{tor för flottningsar- F örverkligad prisbll.t .. . .. . . . . . 21 FOrJllfräs f ör träbearbetning . . 24 

bete .... .......... .. .. , .. .. .... 19 Grundgående bogserbät .. .. .... 25 Va "ridens s t o"r s t a V\' lldtunnel .. . . 25 
TT-loppens framtid s schlager . . 20 Enmans ubil.t för vrakbä rgning 26 Allt detta f ö l' en sockerbit .. ~ . 25 
Austin Healey "100" ......... . . 20 . d d 25 
Garage av glasull ... . . . .. . . ... . 20 Fysik, teknik, mekanik m. m. At"mkrafts~ation '. var an e . . . _ 
lIUnga bä stkrafter . .. . ...... . ... 20 Säg som shpmaskm ... .. . .. . ... 25 
Opel Kapitän i amerikansk stil 21 Gott nytt teknikär .. . ...... ... .. 1 Cirke l passare för hobbyister ... 2G 
Experimentvagn . ... . . .. . .. ... . . 21 Ring nyll.rsklocka ring .... .. . . 1 Modernisera er diskbänk . . . .... 26 

Radio, television, telegrafi 
och telefoni 

T eknik' för Allas Eterklnbb 1-26 
Mikrovågor ... .. .. . 2, 8, 15, 18, 25 
Lindning av nättransfoqnato-

rer ....... .. . ... ..... . .... . 10, 12 
TfA:s TV-mottagare ...... 8, 9, 

11, 13, 14, 15, 16, 18 
Färgtelevision i Julskyltningen 1 
Signalen mäste fram ... ... . . . . 2 
TV på TM .. .. .... .... .... .. ... 2 
Elektronisk vakt lI.t vakten .... 2 
Talar, sjunger och röker . . .... 2 
Förbä ttra högtalaren med en 

extra tratt . . .. ..... . .. . ... . . . . 2 
Iderik kapellmästare . . ... ... ... 4 
Vi ser pä TV-sändaren ..... . . . 5 
P ela rr.ell-högtalaren .... . .. . .... 6 
Portabel TV med transistorer.. 6 
Ur 'I.'V :s bakficka . ............. 7 
"Radarfyr" för fordon . . ... . .... 7 
Trafikvarnaren frän Umell. ... , 8 
T r evligt grammofonskäp . . . . . .. . 9 
Ny lä nk i Europas TV . . ..... . 11 
Vem blir r a dio-rattens m ästare 11 
H ela utomatisk bilte lefon ..... . . 13 
R adioa ktivite tstjänst l arbete . . 14' 
Radioa matörer gör vetens kap . . 14 
T e levisionsdemonstration I Stock-

holm .... .... ...... ...... .. .... 14 
Semko får en stöt .... .. ....... 15 
Radiorattens mästare .... . ... .. 15 
Tänkande skivspela re .. .. .. . ... 16 
Field-day i Västeräs . . . .. .... . 17 
Elektronfrysning snabbkonserve-

r a r . .. .. .... .. ...... .. ...... .. . 18 
Studier pr television .~ . . . . . . . ... 18 
Skivväxling med ett g repp . ... 19 
Svenska dekadräknande r ör . .. 19 
Bandet slär ut träden .. . . . . .. .. 19 
I n ya skivspll.r . . .. .... .. . .... . 20 
Pä TV gata . .... . . ... . .. . . . . ... 20 
F ä rgtelevi s ion i USA ... . ...... 20 
Rävar ISmäland . ........ .... . 20 
Schweiz med i TV-leken ... . .... 21 
Extrahjärna i skäp .. . . ........ 22 
FM- och TV-nytt pä radio-

salongen . . .. . . ...... . ..... . ... 22 
P oli sen fär radio-mc . . ..... . .. 23 
Broschen lyssna r .... ....... . .. 24 
HObb ygrnpp b ygger T f A TV . . 26 
T e levis ion i Eskilstuna ...... .. 26 
Allround f ör s tä rkare .... ...... .. 26 

Kemi 
Elektrokemins grunder 3, 8, 15, 25 
K emiskt världsvä lde .. . . . ..... . . 4 
R etort e r sätte r masugn . . ..... . 6 
Olika sätt a tt använda vatten -

g las . . . . ... . .. . ... ... . . . . ,.. .. . 7 
Minera lografi - n y fo r s k n ings-

g re n . . . . .... .... .. .. .. . . . .. . .. 8 
Meta ll och plast ............... . 9 
Fibertrolleri med kaktus ocb ny-

lo n ..... .. .. . ......... . . ...... . 10 
K ata lysens mekani s m späras .. 13 
Va rfö r vi härskna r ... .. . . .... .. 13 
Flygfält av plast .. .. ........ .. 13 
Pille r - vägen till överflöd? . . 15 
K onkurrent till Skumgummi . .. . 15 
Stormole l<y lerna i blickpunkten 17 
Indu s triproduktion av hydrazin 17 -
Brandsäkra bomullstyger ...... 17 
Mira keljorden t ekniskt mirakel-

med el ...... . ...... . ........ .. . ,1.8 
L a minering av plas t med och 

utan maskin . . .... . ... . ....... 18 



Bandofon n A lir en k om." B d I plett bandspelare-til1sats med 
f örstärkare och mikrofon, f.an spe are 
som Ni på n ågra m inuter • 
kan ansluta till Eder radio· or 
grammofon eller till varje 5:~'(). radioapparat med grammo- _ 
fonverk . Drives av sk ivtall· • 
r iken men kan placeras så, 
a t t skivor kan spelas och 
även inspelas p å bandet. 
Enastående vackert ljud med 
lätthanterligt plastband, som 
kan k lippas och sättas ihop 
e fter behag. Vid ny Inspel· 
n ing utraderas gamla ljudet 
automatiskt . En bandrulle 
r äcker för upp till en t im· 
mes program. Skaffa Er en 
Bandofon och spela själv ln 
allt vad NI vill : ra,diopro· 
gram, skivor, eget t a l, skämt 
m . m . 
,." plot •• , da, Yl tidilla' • • , iI,o 
represent.rad. antago. ombud • 
.... nt . • n.omf/lrr/ll/o,., o.Itoll I 
"", "0'0 JUBllEUMS-I'R1ST Av. 

UNG med 5.000 k,. I",d 

UE.EID i~~ 
,-------------

. T;ernelds Radiofabrik I 
I Hudiksvallsgatan 4 Stockholm 1 

I 
I 
I 

Sä nd brosch y r er och I 
f örs.·villkor f ör sa mtliga Namn 
E dra artikla r: radiomot- ..... . . . .. . .. ...... .. . . . . . ... .. .. . 

t a ga r e, r a diogra mmofo· I 
ner, bilradio, skivväxlar e, 
bandspelare, dammsu· Adress · ··· ·· · ···· · · ······ · · · ······· ·· ·· -I ga re, el. ·värmeappa rater, 
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- - - - - --- -- -- -- -- --

Med Sesab vinner Ni 
åtskill iga f ör dela r : mo· 
torojan beckar int e, 
batteriet vara r lä ng re 
o ch slitaget pä kolvar 
och cylindrar m in s ka r. 
Dessu tom spar Ni ben· 
sin - up pvärmningen 
a v motorn fö r e körn ing 
onödig . -

Sesab ä r lätt att mon· 
ter a. Avtappningsp lug · 
g en t~ll oljetr äget ut· 
b y tes med en med olj e· 
värma r en Sesab f ö r · 
s edd plug g . Anslu t nin g 
sker till batterie t och 
e n m edfölja nde drag· 
s trömb r ytare till in· 
strumentbrä da n. 

Strömfö r b ru k ningen är 

;- -
Till 

.. ~e" 
~~~~ 0'.\ 

~e\. '\.'1- <l 
~e\~ -~ o' .,./ 

~ .. ?\ \-ö-t \, 'a'a ' 
~ ~~ . ~~,., ~~'b-'" 

c..e"~ ~ \\ \,., e, 
~ ~e,"''b- ~-t 

- ,- - - - -, 
HALLSEN-MOTOR 
Södermannagnt. 18 - Stockholm 

Tel. 51 70 51, 52 17 01, 40 39 61 

H ä r med r ekv. mot postför skott . .. . .. s t 
Oljevä rmar e SESAB il. 33: - + frakt. • 
B ilmärke _ .. ...... . . . . . ... . Ar s m . .. .. . . . . 
För 6-12 volt. (Str yk det ej ön ska de.) 

Namn . . .. .. . . . . .... . . . . .. ... ....... . . . ... . 

Adress . ...... .. .. . . .. . . .... .. . .... . .. ... .. . 

endast emkring 1 Am p. I Postadress . . . . . .. . . . . . ... .. . . . . _ . . . . . Tf A I 
i timmen. '- _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Lär Er 

ett framtids;obb, 

intressant och lönande 

DAG· och AFTONKURSER 
omfattande praktisk och teoretisk un
dervisning i elektrisk svetsning samt de
monstration av motståndssvetsmaskiner. 
Dagkurserna pågår tre veckor och afton
kurserna fem veckor. 

För Er sona svetsar 

ASEASVETS 

BÄGSVETS
HANDBOK 

Finns i bokhandeln. Pris 8 kr. 

ASEASVETS==I~ 
' Till ASEASVETS 

KLIPP STOCKHOLM 20 . 

UR 
OCH 

SÄND 
I N 

DENNA 
K UPONG 

I DAG 

Va r god sänd mig när mare uppgifter om 
kommande svetskurser . 

Namn . .. . . .. . . • . . . .. . .. . . •. .. .. . . . .. .. . . .. .• . . .. ... . . 

Ad ress .. . . . . . .. .. . . .. . . . . . .. . .. . . . . . . .. . . .. _ .. . .. . .. . . 

Postadress . . .• . ... . . .•..... . ...... . .... . . . .. . . . . Tf A 
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UTSTÄLLNING 
Strandvägen 7 A 
Tel. 670440 

Filialer o. dterförsäljare över hela landet. 
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MINIATYR 
SVETS och SKÄR

BRÄNNARE 46 

Svet ssatsen lä mpad f ör tunn plä t sarbe
t en. Svets ning frän 0,5--9 mm gods. 
Speciell s kä rinsa ts f ör god s tjocklekar 
mellan 0.5 och 6 m m. 

Pris : komp lett kr 169 : - . 

VINELL &CO 
AKTIEBOLAG 

Valllngatan S7 • Stockholm C 
T el. 11 94 57 / 59 

,-~ ~ 
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.,...-==~ ~),. ._ M Ö 
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Vär nya stora ka talog sä ndes gratis. För expo 
o ch portokos tnader bifogas kr. 1: - i frimär
ken, som 1Herbeta las vid ·f ör sta ordern. 
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ISIlILStUMA 

I G RAT ISKUPONG och L OTTSED EL I I 
Sänd kupongen till J er nbolaget EskUs-

I tuna, Sä fär Ni gratis en handbok om I 
våra tillverkningar . Pli. var 100 :de ku pong 
utdelas dessutom gratis ett ankar mär kt 

I stämjär n. Märk kuver tet "ANKARMXRK T I 
- UTMXRKT". 

I ::~:~: . : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :: : : : : I 
I.:0s=.r e:;. ' . .-......... . '.n. .. _ Tf!.! 

verkad - specia lsnpot glas - förkromade 
pännl)6 l1are. JuSterbar för olika storlekar. 

a-er en extra touche 6t bi lens utseende. 

Passar a I I a bakrutor över 24x SO cm. 
Finnes för både 6 och 12 volt. Ni monterar 
den själv på 5 minuter. 

Har närmaste biltillbehörs- eller service
verkstad ännu el f6ft in Rada.-siktrutan, 
rekvirera den då gärna direkt f.lIn • 

M E R C U R Y -B O LA G E T 
Vasagatan 5 B, Gäteborg C. 

Tel. 11 54 29, 11 81 65. 

Hörmed beställes ... . ... st. Radarsiktruta 
för 6 eller 12 volt (stfyk) all expedieras 
per efte rkrav till : 

Namn .. . .. . . .. . . .. . .. .. . . . . . .. . .. . .. . ..... ' 

Adress ....... . .. ... . ....... .. .... .... .. .. . 

radion som inte glömmer 

programmet. 

Tf A 

innehä IJ er b l. a. en 
fä r gratis, 

g rundkurs A M AT O·· R K U R· S \ Provbrevet, som Ni 

teleg rafi. 
i RADIOTEKNIK och :.......--=::....-----------..! 

PRAKTISKT RADIOBYGGE 
Vår inst ruktiva ocH populära kurs om
fat t a r all teori och alla praktiska anvis
ningar som en nybOrjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan ni laga en radioapparat? 
r 
I Xven om Ni tidigare inte kä nner till ä mnet , 

ka n vi gara ntera Er, a tt Ni efter noggra nt I 
genomgängen kurs , vet en hel del om r a dio, 
att Ni s jä lv ka n bygga bäde enkla re och 
mer a kom p licerade mottagare och att Ni kan I 
"lag a" en a ppar a t som gätt sönder . 

Sänd g r a t i s f ör sta b revet i "Ai\IA
TÖRRURS I RAD JOTEKNIK . och 
P RAKTISKT RADIOBYGGE" samt 
prospekt och vida re u pplysningar. 

Nam n 
Den bäs ta m etoden att lä ra sig r a dio
t eknik , att f örstA en r a diomottagares 
och sända res uppbyggna d och verk
ningssä tt, är att r edan frä n börj a n 
genom prakt iskt b ygge och experiment GRATIS fä r Ni d et innehäll s r ika f örsta brevet. I· Adress 

I 
I 

I 
I omsä tta t eoretiska beräkningar och f ör- Efter att ha studerat detta, avgör Ni, om Ni 

klaringar i praktiken. vill fortsä tta kursen eller ej. , J 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ Po~ad~ .. . . ..• . . .. . ... . . .. .. .. T~26 --------
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TfA:s Hobbytjänst 
Olofsgatan 7 . STOCKHOLM 2.02.304 

presenterar för julens önskelista d,e trevliga~te. och nyHigas~e jul~lappa!na till 
var och en som har teknikens omrade som SItt mtresse och vIII utvIdga slH kun

nande och få en trevlig helg med sina fina hobbYfaker. 

Modellflygplan ! 
Stort ur val lämpliga tör Julens önskelista! 

J UNIOR TRAINER - Stabil nybörjarmo. 
dell fö r motor 0.75--1.75 cc. Spv. 450 mm. 
Mycket omtyckt bland nybörjarna. 

Kr. 8:95 
lIUDGET 1Il UST ANG - En t r evlig och 
lättbyggd lin kon troll kärr a. Spv. 620 mm. 
Motor 1-6 cc .. . ..... . ......... Kr. 22: -
P HILIBUST E R - Team kärra i B·klas· 
sen. Spv. 705 mm. Motor 5 cc .. Kr. 24:-
1I1INI BUST E R - Team A-klaBB. Spv. 480 

. mm. Lämpliga motorer 1-2.5 cc. En för-
nämlig byggsats ... . ........... Kr. 16 :-
Al\IJGO - Välkänd teamracing av suverän 
kvalitet. Lämpliga motorer 1-2.5 cc. Spv. 
570 mm. Komplett materialsats med utsä
gade delar ....... . ..........•.. Kr. 15: 85 
BEE-BUG. Trevlig stuntmodell med en 
Spv. pä 560 mm. Passande till motorer 
mellan 1,0-1,5 cc. ...... Pris Kr. 12 : 50 
HORNET - Trevlig teanuacing-modell 
och framför allt lättbyggd. Spv. 500 mm. 
Motor 1-1.5 cc .......... . ..... Kr. 12:-
ACROB.4.T BABY - För den kräsna mo
dellbyggaren, goda flygegenskaper och 
vackra linjer. Spv. 600 mm. Lämplig mo-
tor 1-1,5 cc ......... .. ... ...... Kr. 10 : 50 
POINT FlYE - Stilig friflygande modell. 
Spv. 775 mm. Motor 0.5 cc . .. .. . Kr. 9: 50 
LAVOCHKIN La 17 - Spantbyggt plan 
med IMP-drivning. Spv 950 mm. Lämpliga 
motorer 0.5--1.5 cc ... . ....... . Kr. 22: 50 
CHAAlPION. Team A-klass Spv. 650 mm. 
En strälande dansl< modell med alla delar 
färdiga. Motorer 1.5--2,5 cc. Pris Kr. 22: -
J UNIOR. Dansk nybörjarmodell med alla 
delar i byggsatsen färdiga för montering. 
Motorer upp till 3,5 cc ... Pris Kr. 14: 85 
SPITF I RE. Modell av det välkända eng
elska Jaktplanet. Spv. 698 mm. Motorer 
1,5-5,0 cc. ............... Pris Kr. 28: 50 
SKY-SK OOTER. Vacker friflygande mo
dell även lämplig för radiokontroll. Jlloto-
rer 1.0-1,.5 cc . ..... .. ..... Pris Kr. 25:-
NOR SEl\IAN - Segelflygplan, nordisk A 2-
klass. Spv. 470 mm ............ Kr. 13:-

Goda motorer! 
SUPER T IGER G 21- glödstiftsmotor pä 
5 cc och ett varv pä 15000 v/min. 

Kr. 105:
SUPER TIGER G 20 S - förnämlig glöd-
stiftsmotor. 17 000 v/min. ...... Kr. 82:-
BABY TIGER G 22 G - glödstiftsmotor pli. 
1.25 cc. 14000 v/min ........ ... Kr. 47:-
WEBRA - in I minsta detalj en kvalitets
motor. 1.5 cc. Radial och sidofäste. Vikt 
0.80 g., 0.18 bk. 14 000 v/ min .. . Kr. 49: 50 

KOSMOS - Bygglådor 
En magnifik nyhet för experimentella f ör
sök - läro rika, roliga och kolossalt omfat
tande är KOSMOS BYGGLADOR. 

III ekanik - 550 försök med fasta, flytande 
och gasformiga kroppars mekanik. Arbets
bok med 160 sidor, 276 bilder Kr. 148: -

R adioteknik - 385 praktiska försök . Ar
betsbok med 160 sidor, 276 bilder. 

Kr. 144: -

E lektroteknik - läran om magnetism, 
laddningselektricitet, elektriska strömmar, 
elektromagnetism, induktIonselektricitet 
m. m. Ar betsbok med 168 sidor, 370 bilder . 

Kr. 98:-

Optik - läran om ljuset - 310 föuök med 
arbetsbok, 88 sidor. 155 bilder. Kr. 115:-

Aerodynamik - första försök i flygkons
tens fysik - 35 praktiska försök. Arbets-
bok, 12 sidor, 22 bilder ....... Kr. 48:-

Kemi - 800 experiment. Arbetsbok med 
204 sidor, 2-32 bilder + 3 planscher . 

Kr. 146:-

Samtliga arbetsböcker med tysk text. 

DE YNGSTA ÖNSKAR 

GA:'IIO 501, Lastbilen som alla grabbar 
drömm er om. 
Bilen är försedd med urverksmotor av 
kraftigt material. Vill man ha signal och 
fampor att fungera kan man montera in 
ett batteri. Bilen kan ocksll. monteras isär 
in i minsta detalj. Den är 40 cm lll.ng och 
försedd med kraftigt gummidäck och för 
övtigt en robust sak .... . Pris Kr. 55:-

Schuco Racerbåt Delfino. 
Den frän St. Eriksmässan sll. populära 
bll.ten. Den drivs med batteri och styres 
med en Fjärrstyrspiral, vilken stär i för
bindelse med en HandkopplIngsanordning, 
som bar tvä knappar en för fram och en 
för back samt ett skjutreglars för tre 
olika hastigheter. ........ Pris Kr. 37: 50 

Schuco Bilen 4003. 
Leksaksbilen som är lik de stora bilarna. 
Den är försedd med rattväxel för tre has
tigheter, fram , back och tomgäng, hastig
hetsmätare, signalknapp pä ratten och 
handbroms i förarsätet .. . Pris Kr. 18: 50 

Schuco BUen 5311. 
Bilen är en topprestation, den " försedd 
med elektrisk motor ocb kan manöv
r eras hur som helst. Det finns fram och 
back samt 3 växlar. Den styres med en 
fjärrstyrspiral och en handkopplingsan
ordning där de tre växlarna ligger. En 
verklig sensation. . ....... Pris Kr. 52:-

J etex Racerbil 
Strömlinjeformad readriven plastbil. Pil
snabb pä rak- eller rundbana. Körklar 
med J etex reamotor, bränsle och alla till-
behör. . ................... Pris Kr. 19: 50 

Jetex R acerbåt. ' 
~'jusig read riven racerbll.t · med förare, 
ställbart roder m. m. Snabb osänkbar. 
Körklar med J etex reamotor, bränsle och 
alla tillbebör. . .......... . Pris Kr. H: 50 - - - - - - - - - - - -

ÖNSKELIST AN 
J ag önskar mig: ............. ....... ...... .. .. . . . ... .. . ... ............. ......... ......... . 
.. .. . ........................................ .............. .. ......................... . ... .. 
Namn: ................ . ............ . . . .....•.... . ......... . ... . . .. .. .. ........... . .. .. .... 

\ 
Bostad: ........ . ....... . ...... ... . . ...... . ...•.... .... . . ....... ... . .. . ........ . ........... 
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BREVLAD 
P li. denna avdelning besvaras kostnads 

f ritt tekniska (rll.go r av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i brev uttages 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
sändas pli. postg irokonto 15 79 92. 

F råga: Hal' r ektangu lä ra nummerplll.tar 
(gamla) pll. min motorcykel. Är dessa olng
liga? Vilket är minimimätt pä nya skyltmo-
de ll en ? . Laglyd ig. 

Svar: De gam la nummerplätarna är ej 
olagliga . Ml!.tten pä nya plätarna är 21,5 mm 
X20,5 mm. 

F råga: 1) Var kan man med ' säkerbet fä 
köpa röret 957? 2) Fär man nägot ljud ur en 
högtalare om den kopplas till en kristallmot
tagare via en en r örsförstärkare? 3) E rhll.ller 
man mindre störninga r om man avskärmar 
nedledningen till en utomhusantenn? DSBI0. 

Svar: 1) Hos ELFA radio, Holländarega
tan 9 A, Stockbolm. 2) Det blir inte sä sär
deles kraftigt, om inte sändaren är ganska 
nä rbelägen. Bästa resultatet fär Ni med ett 
högbrant r ör, t. ex. 6AG7 eller 6P25. 3) Det 
beror pä var störningarna kommer In. Om de 
kommer pä nerledningen blir det bättre om 
skärmad kabel används och skär men jordas_ 
Om däremot störningarna kommer in pä an
telmen direkt, t. ex. genom att den ligger oeb 
slär mot nägot föremäl, bjälper inte jordning_ 
Störningarna kan även komma in frän nätet 
och dll. hjälper inte heller jordning av skär
men runt ned ledningen. 

Fråga: Har en Crescent lättmetallcykel. Kan 
en Kuli-motor monteras pä denna? Täl cykeln 
den? D:o Mosquito? Är denna cykel typ lämp
lig för nll.gon pähängsmotor överhuvudtaget? 

G. Es. 
Svar: Nämnda motorer kan givetvis monte

.ras pli. lättmetallcykel men lämpligheten kan 
diskuteras av flera anledningar. En tyngre 
cykel är att föredra vid motordrift. 

:i'råga: 1) I Tf A nr 5 stod, att i mitten av 
1954 kommer Sveriges första större ~'V-sända
r e att tas I bruk i Nacka utanför Stockholm. 
Har man lmnnat hälla tidtabellen p1l. den 
punkten? 2) Var närmare bestämt kommer 
sändaren att vara belägen, och när börjar 
man att bygga? 3) Hur stor blir effekten och 
vilka frekvenser (kanaler) kommer att an
vändas? 4) Kommer det nuvarande 'rv-pro
grammet frän Tekniska Högskolan att ut
ökas? 5) Är det nägon Ide att vänta pä färg
TV innan man köper mottagare? 

. T:i' AE-JIm. 
Svar: 1-8) Som framgätt av flitiga skrive

ri er i dagspressen ba r ju .cl.' V-utredningens 
förslag om försökssändningar inte godtagits, 
TV är därför ställd pli. framtiden, och ingen
ting kan sägas om när och hur starten kom
mer att ske. 4) Det är nog knappast troligt, 
dock förekommer sporadiska sändningar även 
pli. andra tider än onsdagarna om industrin 
önskar göra speciella prov. 5) Det torde det 
knappast vara, man har f. Ö. ännu inte e nats om 
vilket färgsystem man ska använda. Dä färg
TV börjar kan man d essutom ta emot sänd
ningarna pä en vanlig TV-mottagare och f A 
e n svartvit bild. 

Fråga: 1) Vad blir kostnaden för ett världs
patent om det söks i Sverige? 2) Blir det bil
ligare- i Amerika eller nägot an nat land. 

lIloped-Snurran. 
Svar: 1-2) Världspatent existera r icke. Se 

artikel om patel1tansökningar etc. I Tf A nr 4 
1952 . 

. Fri'Lga: 1) Det i nr 7 1953 omtalade vatten
g laset, ska det användas outspätt ell er ut
spätt när man ka impregnera material sll. att 
de blir brandsäkra? 2) Om man impregnerar 
en sak av trä som förut är bestruken med 
ce llulosa lack, blir ytan lika glänsande som 
förut? nkn. 

Svar: 1) Vattenglaset mäste lösas i vatten. 
2) Det gär inte att impregnera trä som är be
struket med cellulosalack emedan vattenglaset 
då inte kan tränga in i träet. 

:i' råga: 1) Data och prestanda för ED Mk 
III series 2? 2) Data och prestanda för Komet 
2,5 cc? 3) Är a lla delar i dessa motorer rost
skyddsbehandiade ? 4) När är de inkörda? 5} 
At vilket häll gll.r de? 6) VlIka spänny.jdder 
är de lämpliga till? 7) Hur mycket bränsle 
drar de i minuten? 8) Vad är priset pä eter 
och ricinolja ? ~[otorblten . 

Svar : 1) Se testning i '.rrA nr 21. 2) Den 
nya KOME'r II har följande data: Vikt 13() 
g, böjd 63 mm. s lagvol ym 2.5 em3• cy l.-diam. 
H,5 mm, s laglängd 15 mm. 3) Inga motorer 
ä r rostskyddsbehandlade. Sädan behandling 
är dels onödig, dels outförhar. 4) Efter ca 1 
timme. 5) Om man ser motorn framifrll.n gär 
de moturs. 6) Helt beroende pä om de ska 
användas till speed, stunt, t eam-racing eller 
friflykt. 7) Beroe nde pli. vilket varvtal de körs 
vid. 8) Fräga pli. närmaste apotek. 



TfA:s TANKENÖTIER. 

Tolvtalssystemet. 

Som en liten variant på räkneuppgif
ten för matematikmaskinen i förra num
ret ska vi i stället konstruera ett tal 
efter det s. k. "duodecimalsystemet", där 
det första tvåsiff r iga talet 10 betyder 
tolv och första tresiffriga talet 100 be
tyder 144 osv. Tio får den nya siffran t, 
elva e. Vad blir då det nya talet teet 
översatt till vanliga siffror? 

Chiffer. 

K~D LE M ROB AVP KAS öNS 
ILL ART YTT TTN GO. 

Kasta om bokstäverna efter ett visst 
system, så blir det en aktuell klartext. 
Vilken? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 23 av HA. 

Kakä tning 
Det var 4 kakor frän början. 

Talproblem 
Talet är 7685. 

PRISTAGARE: 

Tankenötter nr 23: Teknolog Hans Tullberg, 
Erik Dahlbergsgatan 24 c, Malmö, och Sven 
Jönsson, Narvavägen 69, Jönköping. 

I{orsord nr 23: Hans 'Vestin, Box 34, Näske 
(10 kr) och Gunnar Lindsten, Heikev. 8 E, 
Hällefors (kvartalspr en.) . 

Korsord 26. 

VÅGRÄTT: 
1) Därpä finns mycket hem

magjort i jul. 6) Engelska 
flygvapnet. 8) Utför hobbyis
ten ofta med hjälp av löd
kolv. 10) Vattenståndsmätare. 
11) VIirIdsberömd t enor. 12) 
Grabb. 14) Sys. 16) Språk för 
slav. 18) Bör veden vara i 
jnlbrasan. 20) ö i Frankrike. 
21) Prisad. 23) Ersätter jul
granens fot. 24) Gör man i 
blindo. 27) Sjungs ofta i mäs
san. 29) Man mot man. 30) Bi
fallsstorm. 32) Fartyg i syn
daflod. 33) Exemplar som av
viker. 

LODRÄTT: 
1) Helg som stundar. 2) 

Göra skjutklar. 3) Blir vi lätt 
av för mycket julmat. 4) Fal
ler om morgonen. 5) Karak
teristisk. 6) Dess hemort bär 
samma namn. 7) Kan sägas 
ha små hästkrafter. 9) Kemisk 
förening mellan metall och 
kväve. 13) Har vi gott om i 
jnl om ock ej av gnId! 15) 
Fransk historiker. 17) Stöd 
för instrument. 18) Pläga. 19) 
Stad för masar. 22) Obehaglig 
ansiktsfärg. 25 Verkliga. 26) 
Del av fot. 28) Sätts pli. hal 
is. 31) Är 1 lodrätt. 

T ävllngsbestämmelser . 
Markera lösningarna med Korsord nr 26 

resp. Tankenötter nr 26 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 1) kr. til l först öpp
nade rätta lösning pil. varje p r oblem I tan ke
nötterna och t ill korsordslösar na ett pris pil. 
10 k r . och ett pil. eD kvar talspr enu meration. 

Lösningar av HA :s korsord nr 23. 
VÅGRÄTT: 

l)Titanic. 6) Cos. 8) Glödgad. 10) Tolka. 
11) Evert. 12) Betald. 14) Emser. 16) Ebonit. 
18) Mjuk. 20) Land. 21) Laga. 23) Nät. 24) 
Ventil. 27) Rover. 29) Mamma. 30) Arabesk. 
32) Mas. 33) Trosabo. 

LODRÄTT: 
1) Tll.g. 2) Trögt. 3) Nagel. 4) Code. 5) Vat

ten. 6) Celesta. 7) Smakräd. 9) Avdela. 13) 
Anka. 15) Milen. 17) Oliver. 18) Minimum. 19) 

/ U1timus. 22) Garage. 25) E r ato. 26) T r eva. 28) 
Vant. 31) Klo. 



B Y G G S A'Y S till 
3-speed 
verk 

Komplett sats delar till här ovan avbildade engelska 

skivspelare, 3 hastigheter 33 1h , 45 och och 78 varv. 

Kristallpickupen omställbar för LP och Normalskivor. 

Automatisk stopp. Motor omkopplingsbar för olika växel

späpningar. Pris ink!. frakt endast . kr 127:50 

BANDINSPELNINGS
MEKANISM ACEC 

BandhastIghet 7~" / sek . 
Snabb fram - ocll. åte r 
spolning. Svajning sfrI 
även vid pianomu sik. 
Elegant utförande m ed 
y tterst sm!\. dimensioner . 
Speltid 1 tlm. m ed 2-
kanalinspelning. 

Pris kr 500:-
Levereras 

SWING-CONTAINERN 
Det svängbara 

~ smådelsfacket 
Swlng-Con..tainern ä r en 
n y het som N i inte kan 
undvara om Ni vill h ä lla 
ord n ing pä Edra s mä 
d elar. . 

Swing-Containern ä r till 
ve rkad a v genomskinlig 
p last . D etta gö r a t t m a n 
lä tt hitta r i de olika lä
d o rna. 

Swh!g-Containern f ästes 
pä vägg. 

U 200 Swing Containern 
m ed 6 lä d or och 6 lösa 
m ellanvägg a r Kr. 82:-

~~~a~~~;~~I~~~;~~~;f::-r U 201 Swing Conta inern med 12 lMor och 12 lösa 
mellanvä ggar Kr. 48:-

U 202 Swing Conta inern 
med 18 lädor och 18 lösa 

Lådornas invänd iga mått ä r : 

Längd 222 mm 
Bredd 62 mm 
Djup 27 mm 

Totalmåttet för enheterna 
Typ HÖjd Bredd 

U 200 220 mm 277 mm 
U 201 4Cl!; mm 277 mm 
U 202 5Is:5 mm 277 mm 

är: 
Djup 

66 mm 
66 mm 
66mm 

mellanvä ggar Kr. 64:-

U 203 :Mellanvägg 
Kr. O: 25 

Levereras mot 
postförskott 

17" eller 14" 

TEL~VISIONSMOTTAGARE 
i byggsats 

Komplett byggsats med 17" bildrör Kr 825:
Komplett byggsats med 14" bildrör Kr 750:-

Separat schema .......... Kr 15:-

Levereras mot postförskott 

I ELFA:s nya 
katalog 1953-1954 

Katalogen upptar all 
mat .. rlal till: 
Radiomottagare 
Televisionsmottagare 
Serviceinstrument 
Förstärkare 
Sändare 
Grammofoner och 
Inspelningsapparater 
för amatörbyggare. 

Dessuto'm : 
Facklitteratur 
Verktyg 
Kopplings-

schemor 
Byggsatser 

finner Ni 
allt 

mellan 
antenn 

och 
jord 

Pris endast 1 :65 plus porto 

En ovärderlig uppslagsbok f ör a ma
töre r och hobbyentu s iaster . Försedd 
med tekniska f örklaringa r och upp
lysninga r om de elementära e l. tek
nis ka g runderna, fö r vandlings ta 
beller, code f ör fä r g marker a de kon
densa tor er och motständ m . m. 

I Från ElFA RADIO& TELEViSION 
J Holländaregatlln 9 A, Stockholm C. 

Härmed best. Eder katalog 1953-54 
,att sändas m ot postförskott kr 2: 25, 

j frimärken bifogas 1: 85, å postgiro 
,251215 insättes 1: 85. (Stryk det ej 
tillämpliga.) 

'Namn .. .. .... ... .... . . . ...... . .... . , 
, Adress . . ....... . .. . .. . .. ..... . ..... . 

I P osta dress .. .• .. . . . . .. ... ...... Tf A 26 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1953 


